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Öz 

Bu araĢtırmanın amacı; okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların ana-

babalık algısını ortaya koymaktır. Bu araĢtırma nitel ve nicel verilerin bir arada 

toplandığı karma araĢtırma yöntemi ve eĢzamanlı dönüĢümsel deseniyle 

yürütülmüĢtür. AraĢtırmanın örneklemini, kartopu örnekleme yöntemiyle seçilen 

Ankara ili içerisinde yaĢayan okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babalar 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada anne babalar ile görüĢmeler yapılarak “Aile Hayatı 

ve Çocuk YetiĢtirme Tutumu Ölçeği” ile araĢtırmacı tarafından geliĢtirilen “KiĢisel 

Bilgi Formu” ve “GörüĢme Soruları” kullanılmıĢtır. Verilerin analizinde, görüĢmelere 

verilen cevaplar incelenerek araĢtırmacı ve bir alan uzmanı tarafından kodlamalar 

oluĢturulmuĢtur. Ortak elde edilen kodlamalar ile temalar belirlenmiĢ ve organize 

edilerek analizi yapılmıĢtır. Ölçek ve kiĢisel bilgi formu ile elde edilen nicel veriler 

SPSS 22.0 programı ile analiz edilmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda 

ebeveynlerin ana-babalık algıları ortaya koyularak çocuk yetiĢtirme tutumları ve 

ebeveynin yaĢı, eğitim düzeyi ve çalıĢma durumu gibi değiĢkenler ile arasındaki 

iliĢki incelenmiĢtir. ÇalıĢmada yer alan anne-babaların ana-babalık algısında 

özgeci bir tutuma sahip oldukları ve ebeveynliği yetiĢkinliğe geçiĢ olarak 

algıladıkları sonucuna varılmıĢtır.  

 

Anahtar sözcükler: Okul öncesi dönem, ana-babalık, çocuk yetiĢtirme tutumu 
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Abstract 

The aim of this research is to reveal motherhood and fatherhood perception of the 

parents having child in early childhood period. This research was conducted with a 

mixed research method in which qualitative and quantitative data were collected 

together and a concurrent transformative design. The sample consists of parents 

having young children in Ankara province and they selected by using snowball 

sampling method. "Parental Attitude Research Instrument" and "Personal 

Information Form" and "Interview Questions" developed by the researcher were 

used in interviews with parents. In the analysis of the data, the answers given by 

parents were examined and the coding was formed by the researcher and an early 

childhood education specialist. The themes are determined with the codes in 

common and they were analyzed by organizing. Quantitative data which obtained 

from the scale and personal information form were analyzed with SPSS 22.0 

program. As a result of the analysis, parents' perceptions of motherhood-

fatherhood were revealed and the relationship between parenting attitudes and the 

variables such as parents’ age, education level and working status were 

examined. It was concluded that parents in the study have an altruistic grip on the 

perception of motherhood and fatherhood and they perceive parenting as a 

transition to adulthood. 

 

Keywords: early childhood, motherhood, fatherhood, parenting attitutes 
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Bölüm 1  

Giriş 

“Aile, doğanın baĢyapıtlarından biridir” demiĢ ABD’li filozof George 

Santayana. Sosyal bir varlık olan insan bir aile içerisinde, bir aile sayesinde 

dünyaya gelir. Aile ona dünyayı ve hayatı tanıtarak öğretir. Sonrasında kiĢi 

çabalayarak yeni bir aile kurar ve bu aile döngüsüne katkı sağlar. Böylece, tarihin 

ilk dönemlerinden beri toplumun en küçük birimi olan aile kurumu; hem bizim 

dünyaya gelmemize katkı sağlayan hem de ona hayat vererek devam etmesini 

sağladığımız bir yapı olarak devam eder.  

Ailenin gücü ise ailedeki bireyler arasındaki iliĢkiden kaynaklanır. Ailedeki 

bireylerin arasındaki iliĢki ve duygusal bağ, birbirleriyle bağlantı içinde 

yaĢamalarını sağlar.  

Aile, bireyin geliĢiminde önemli bir role sahiptir, çünkü aile, çocuğun 

karĢılaĢtığı ilk sosyal birimdir ve ebeveynler de çocukların ilk iliĢki kurduğu 

bireylerdir. Çocukluğun erken yıllarında kurulan bu iliĢkiler, çocuğun duygusal ve 

kiĢilik yapısının temelini oluĢturarak, geliĢimini doğrudan etkiler. Bu da çocuğun 

gelecek hayatı ve gelecekteki baĢarısı için büyük önem taĢır. Anne-babaya düĢen 

sorumluluk önemli ve değerlidir. 

 Anne-baba çocuğun bakımını ve eğitimini üstlenir ve toplum ile çocuk 

arasında bağı sağlar. Böylece çocuğun fiziksel, biliĢsel, dil, sosyal ve duygusal 

yönden geliĢimi ilk olarak ailede baĢlamaktadır. Anne-babanın çocuk ile olan 

etkileĢimi çocuğun geliĢiminde ve kiĢiliğinde önemli bir rol oynamaktadır. 

Buna benzer olarak, Bronfenbrenner (1979)’in geliĢtirdiği Ekolojik Sistem 

Teorisi’nde çocuğun ya da bireyin kendisine çeĢitli yakınlıktaki kiĢi ve ortamlardan 

etkilendiğini ve kendisinin de bu kiĢi ve ortamları etkilediğini söylemektedir. 

Ekolojik yaklaĢımda; çevre dört sistem üzerine kurulmuĢtur ve her biri bireyin 

geliĢiminde etkili olan kiĢi ve ortam gibi bağlamları açıklamaktadır. 

Anne, baba ve çocuğun bu sistemlerin merkezinde yer alması bağlamında 

bireyler fiziki, sosyal ve toplumsal çevreleriyle ve birbirleriyle etkileĢim içerisinde 

geliĢim gösterirler.  
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Ġçinde yaĢadığımız toplumun kültürel özellikleri ve normları aile üzerinde 

dolayısıyla da anne ve baba üzerinde önemli bir etkiye sahiptir (KağıtçıbaĢı, 1996). 

Birçok ataerkil toplumda bir kadın ancak anne olduğunda sosyal bir statü kazanır 

ve onun için annelik, kiĢisel baĢarıya ulaĢmasının tek yoludur (Fathalla, 2006). 

Kadına tek uygun görülen bu rol bütün hayatı boyunca önüne çıkmaktadır. Bu 

anlamda, kadınlar için annelik zorunludur ve özellikle hamilelik döneminden 

itibaren kadının üzerine annelik rolü yüklenmektedir (Karraker ve Grochowski, 

2012). Bunların sonucunda, oluĢturdukları annelik rolü nedeniyle, çocuklarını 

bilinçsiz bir Ģekilde "proje” gibi algılayabilmektedirler (Zahmacıoğlu, Atalay ve 

AkbaĢ, 2015). Özellikle Türkiye’de aile içinde anne; çocuğun bakımı ve eğitimi 

konusunda birinci dereceden sorumlu birey olarak görülürken ve annenin aile 

içerisindeki önemi vurgulanırken, babanın çocuğun bakımı ve eğitimindeki rolüne 

ve önemine neredeyse hiç değinilmemiĢtir (TaĢkın, 2011).  

Bu doğrultuda, Türk kültüründe aile içi iliĢkiler incelendiğinde çocuklara en 

uzak kiĢinin baba olduğu ve babanın otoriter bir tutum sergileyerek ailedeki otorite 

figürünü oluĢturduğu görülmüĢtür, çünkü babalar çocuklarını sevip okĢamanın 

aksine onları korkutarak büyütürlerdi (Onur, 2005; Onur, 2007). Babalar 

çocuklarına karĢı anneye göre daha mesafeli ve katı davranırlardı (Kuzucu, 2011; 

Onur, 2005). Bu yüzden, yakın bir geçmiĢe kadar ebeveyn-çocuk iliĢkisinde 

“ebeveyn” sözcüğüyle vurgulanmak istenenin anneler olduğu görülmüĢtür (TaĢkın, 

2011). Ancak; günümüze kadar ki sosyal ve ekonomik geliĢmeler aile yapısını da 

etkileyerek rollerin değiĢmesine yol açmıĢtır. ÇalıĢma hayatına katılan kadın 

sayısının giderek artması, bebeğin doğumundan kısa bir süre sonra çoğu annenin 

çalıĢma hayatına geri dönmesi ve kadın-erkek eĢitliğinin yaygınlaĢması nedeniyle 

baba aile içinde ve çocuğun yaĢamında önemli bir konuma gelmiĢtir (Kuzucu, 

2011). Yani, kadının çalıĢması ile birlikte kadın için annelik ve kariyer bileĢimi 

oluĢarak erkeğin rolünün arttığı bir aile dinamiği görülür (Karraker ve Grochowski, 

2012; KağıtçıbaĢı, 1996).  

Aile dinamiğini etkileyen bir diğer faktör ise, aile içi iliĢkilerde çocuğun 

yeridir. Bu anlamda, özellikle anne ve baba tarafından çocuğa verilen değer ve 

çocuktan beklentiler, aile içerisindeki etkileĢimi yansıtan önemli bir veridir 

(KağıtçıbaĢı, 2012). 
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Anne-baba ve çocuk arasındaki iliĢkileri ve etkileĢimi detaylı ve sistemli 

olarak ele alan bazı araĢtırmalar yapılmıĢtır. Çocukla ilgili değer ve algılara yönelik 

olarak Türkiye, Kore, Filipinler, Singapur, Tayvan, Tayland, Endonezya, ABD ve 

Almanya’da aile yapısının değiĢimlerini inceleyen Çocuğun Değeri 

AraĢtırması’nda, anne-babanın çocuk sahibi olma konusundaki istekleri, 

çocuklarına atfettikleri değerleri ve doğurganlık tercihleri gibi konularla ilgili önemli 

bulgular sunmaktadır (KağıtçıbaĢı, 2012). Ġlki 1970’li yıllarda yapılan çalıĢma 

Türkiye’de 1975’te gerçekleĢtirilmiĢtir ve çalıĢmada, çocuklarla ilgili ekonomik, 

psikolojik ve sosyal olmak üzere üç farklı değer tipi belirlenmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 

2012). Ekonomik değer, çocukların ev iĢlerine yardım ve yaĢlılık güvencesi gibi 

aileye sağladıkları maddi yararlara odaklanmaktadır. Çocuğun psikolojik değeri 

ise, çocuk sahibi olmanın eğlence, arkadaĢlık, neĢe, gurur, baĢarı hissi gibi 

psikolojik faydalarına odaklanmaktadır. Çocuğun sosyal değeri de; soyadının 

devam etmesi, aile geleneklerinin sürmesi ve erkek çocuk tercihi gibi toplumsal 

kabul boyutuna odaklanan değerlerdir. AraĢtırmanın sonucunda, çocuğun yaĢlılık 

güvencesi gibi ekonomik değerinin yüksek olduğu tespit edilmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 

2012). Ayrıca, Türkiye’de çocuklarda en çok istenilen nitelik olarak “anne 

babasının sözünü dinlemesi” olduğu ve çocuk yetiĢtirmede özerklik ve 

bağımsızlıktan çok denetim içeren itaat ve bağlılık yaklaĢımının benimsendiği 

vurgulanmıĢtır (KağıtçıbaĢı, 2012).  

2003 yılında tekrarlanan Çocuğun Değeri AraĢtırması’na göre, Türkiye’de 

sosyoekonomik geliĢme ve özellikle de eğitim seviyesinin artmasıyla çocukların 

ekonomik değeri düĢerken, psikolojik değerinin keskin bir Ģekilde arttığı 

görülmektedir (KağıtçıbaĢı, 2012). Son yıllardaki Türkiye'de ekonomik büyüme, 

kentleĢme ve eğitim düzeyinin artmasından kaynaklanan önemli bir sosyal 

dönüĢüm süreci yaĢandığına iĢaret eden bu araĢtırmalar, çocuğun aile ve toplum 

içindeki değerinin de buna paralel olarak değiĢtiğini göstermiĢtir (Aile ve Sosyal 

Politikalar Bakanlığı, 2014). 1975 yılında yapılan araĢtırmada anne babalar, 

ekonomik nedenlerle çocuk sahibi olmak isterken, 2003 yılındaki araĢtırmada 

çocuk sahibi olma nedeni olarak neĢe, zevk, sevgi gibi psikolojik değerlerin ön 

plana çıktığı görünmektedir (KağıtçıbaĢı, 2012). Ayrıca 2003 yılında yapılan 

araĢtırma, çocuğun yaĢlılık güvencesi gibi maddi yararları ve erkek çocuk sahibi 
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olma isteğinin çocuk sahibi olmada büyük oranda önemsizleĢtiğini göstermektedir 

(KağıtçıbaĢı, 2012). 

2006’da yapılan Türkiye Aile Yapısı AraĢtırmalarında (TAYA), Türkiye’deki 

ailelerin istediği ve sahip olduğu çocuk sayısı, çocuklarıyla yaĢadıkları sorunlar ve 

verilen cezalar tespit edilmiĢtir (Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı [ASPB], 2006). 

2011’de yapılan çalıĢmada ise bu konulara ek olarak istenilen çocuğun cinsiyeti, 

evlat edinme, ceza verme nedenleri, çocuk ile ilgili destek alma ve çocuk ile ilgili 

algılar araĢtırılmıĢtır (ASPB, 2011). Bu araĢtırmalar sonucunda elde edilen veriler; 

çocuğun ekonomik ve sosyal değerinin (yaĢlılık güvencesi, soyun devamı, maddi 

katkı, erkek çocuk gibi) önemli derecede yüksek olduğu ancak yeni nesil olarak 

tanımlanabilecek görece genç anne babaların çocuğa atfettiği sosyal ve ekonomik 

değerin daha düĢük olduğunu göstermiĢtir (ASPB, 2006; ASPB, 2011). Ayrıca, 

2006 ve 2011 araĢtırmalarında, eğitim durumuyla doğrusal olarak özellikle soyun 

devamı, erkek çocuk ve maddi katkı sağlama konularında büyük farklılıklar 

gözlemlenmiĢtir (ASPB, 2006; ASPB, 2011). Bu anlamda, eğitim düzeyi ve 

sosyoekonomik düzey yükseldikçe çocuğu kendi içinde bir değer olarak görme 

eğiliminin arttığını görülmektedir (ASPB, 2014).  TAYA 2006 ve 2011 

çalıĢmalarında anne ve babanın çocuğun ekonomik ve sosyal değerine yönelik 

veriler tespit edilmiĢ ancak çalıĢmada psikolojik boyutla ilgili soruların yer 

almaması, çocuğun psikolojik değerlerine yönelik çıkarımlarda bulunulmasını 

engellemektedir (ASPB, 2014). 

KağıtçıbaĢı (2000), Türkiye’deki ailelerin özelliklerini gösteren bir aile 

değiĢimi kuramı ve kuram içerisinde 3 farklı aile modeli geliĢtirmiĢtir. Bunlar; 

KarĢılıklı Bağımlılık Modeli, Bağımsızlık Modeli ve Duygusal Bağlılık Modeli’dir. 

KarĢılıklı Bağımlılık Modeli, daha çok geleneksel aile yapısında nesiller arası 

maddi ve duygusal bağımlılığa dayalıdır ve bu modelde, çocuğun ekonomik değeri 

ön planda tutularak çocuğun itaatkârlığına özerkliğinden daha fazla değer 

verilmektedir. Bağımsızlık Modeli’nde ise Batı kültüründeki orta sınıf aile yapısını 

karakterize ederek nesiller arası bağımsızlığa önem verilir ve çocuk yetiĢtirme 

hedeflerinde bireyselleĢme ve bağımsız olma sağlıklı geliĢimin önkoĢulları olarak 

kabul edilir (KağıtçıbaĢı, 2000). Aile bireyleri arasında maddi bağımsızlığa ve 

duygusal bağlılığa önem verilen Duygusal Bağlılık Modeli’nde de, çocuğu hem 
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kontrol etmek hem de onu özerk olmaya teĢvik etmek önemli hedeflerdendir. 

(KağıtçıbaĢı, 2000). 

KağıtçıbaĢı,  aile değiĢim modellerindeki ana babalık yönelimlerini Diana 

Baumrind’in ebeveyn tutumlarıyla yakın tutmuĢtur (2017b). Baumrind (1966) ise, 

çalıĢmaları sonucunda yetkili, yetkeci ve izin verici tutum üç temel ebeveyn tutumu 

ortaya koymuĢtur. Yetkeci tutumda, ebeveynler çocuk üzerinde kontrol sahibi 

olmaya, mutlak bir itaate ve sözünü dinletmeye önem verirler (Baumrind, 1966). 

Ġzin verici tutumda, bağımsızlık ve güven önemlidir ve ebeveynlerin düĢük 

düzeyde kontrolü söz konusudur (Baumrind, 1966). Yetkili tutum ise, kendi baĢına 

hareket etmek ile bağımlı olmak arasında denge oluĢturur ve çocuğun bireyselliği 

kabul edilerek bağımsızlığı desteklenir (Baumrind, 1966).  

Anne-baba tutumlarını etkileyen birçok faktör bulunmaktadır. Özben ve 

Argun (2002)’un yaptığı okul öncesi dönemdeki çocukların anne-babalarının çocuk 

yetiĢtirme tutumları ile ilgili yapılan araĢtırmada, anne-babaların öğrenim düzeyi 

yükseldikçe, çocuklarına karĢı daha demokratik, eĢitlikçi ve paylaĢımcı 

davrandıkları bulunmuĢtur. Ayrıca, anne-babanın yaĢı, iĢi, ailedeki çocuk sayısı, 

çalıĢıp çalıĢmamasının ve anne babanın çocuğun bağımsız davranıĢlarını 

desteklemesi ile anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumları arasında anlamlı 

düzeyde iliĢkiler olduğunu gözlemlemiĢtir.  

MacPhee, Benson ve Bullock (1986) da ebeveynlerin kendilerini 

algılamalarına iliĢkin yaptıkları çalıĢmada annelerin kendilik algısını belirleyen 

iĢlevleri açıklamıĢtır. Anneliğe iliĢkin kendilik algısını belirleyen iĢlevler; bireyin 

bakım veren rolünde kendini ne kadar yeterli gördüğü, bu rolünden ne kadar 

tatmin olduğu, bakım verme için yapılan özveriler ve diğer sosyal roller ile bakım 

verme rolünü dengede tutma yeteneği olarak tanımlanmaktadır. 

Ancak, ebeveynlik rolü kavramı, yeterlilik, rol doyumu, yatırım ve rol 

dengeleme alt iĢlevleri ile bir bütün olarak ele alınırken; her bir alt iĢlev anneliğe 

iliĢkin kendilik algısının kuĢaklar boyu devam eden ya da değiĢime uğrayan yönleri 

ve çocuk yetiĢtirme hedefleri bakımından farklılıklar göstermektedir (Güler ve 

Yetim, 2008). Ayrıca, annelerin babalara göre koruyucu tutumu daha önemli olarak 

algıladıkları, daha fazla fiziksel ve duygusal ceza durumlarıyla karĢılaĢtıkları, 
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baĢarı için baskı algısının daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Yalçın ve Türnüklü, 

2011). 

Problem Durumu 

Türkiye’de ve dünyada bu alanda var olan araĢtırmalar genel olarak annelik 

ve babalık rolünün geçmiĢten günümüze nasıl değiĢtiğini (Karraker ve 

Grochowski, 2012; Kuzucu, 2011; Onur, 2005; Onur, 2007) anlatarak çocuğun 

değerini (KağıtçıbaĢı, 2012), çocuğun aile içerisindeki yeri (ASPB, 2006; ASPB, 

2011; ASPB, 2014) ve ailenin çocuğa olan tutumunu  (Baumrind, 1966; 

KağıtçıbaĢı, 2000; Kaya ve diğerleri, 2012; Özben ve Argun, 2002; Yalçın ve 

Türnüklü, 2011) incelemeye ve tespit etmeye odaklanmaktadır. Yapılan 

çalıĢmalarda ebeveyn tutumlarını ölçmeye yönelik ölçeklerin kullanıldığı; fakat 

karĢılıklı iliĢkileri belirlemeye ve değerlendirmeye yönelik çalıĢmaların yeterli 

sayıda bulunmamaktadır (Saygı ve Uyanık Balat, 2013). Ayrıca ebeveynlerin 

kendilerine yönelik algısı incelenmesine (MacPhee ve ark., 1986) rağmen sadece 

annelerin annelik rolüne iliĢkin yeterliğini ve doyumunu belirlemeye çalıĢılmıĢtır.  

Bununla birlikte, annelik ve babalık rolüne ve bu rollerin sosyal ve kültürel 

değiĢimine iliĢkin birçok çalıĢma bulunmaktayken, annelik ve babalığın tanımına 

iliĢkin duygusal yönünü ortaya koymamaktadır. Ayrıca, yapılan çalıĢmalar anne ve 

babanın anne-babalığı algılaması ve buna iliĢkin davranıĢları ile ilgili bulgular 

sunmamaktadır.  

Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Bir çocuğun kiĢilik geliĢimini tamamlamıĢ, kendine güvenen bir birey olarak 

yetiĢmesinde, doğumdan itibaren onunla devamlı olarak etkileĢim içerisinde olan 

anne ve babanın rolü büyüktür. Özellikle okul öncesi yıllarda anne-baba ile kurulan 

iliĢkilerin önemi çocuğun geliĢimi açısından göz önüne alındığında, anne ve baba 

çocuğun davranıĢlarının geliĢiminde hem kültürel hem de sosyal boyutlarda önemli 

bireylerdir. Ayrıca, çocuğun gelecek yaĢantısındaki geliĢim sürecinde de önemli bir 

etkiye sahiplerdir, çünkü aile içi iletiĢiminin etkili olduğu ve ebeveyn katılımının 

yüksek düzeyde yaĢandığı aile ortamlarında yetiĢen çocukların olumlu davranıĢlar 

sergiledikleri ve kiĢilik geliĢiminde avantajlı olduklarını görülmektedir (Fagan ve 

Iglesias, 1999; Kocayörük, 2012). 
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Çocuğuyla çeĢitli Ģekillerde etkileĢime giren anne ve baba, onun sağlıklı bir 

geliĢim göstermesi için ana-babalık rolünü üstelenmesi gerekmektedir. Ana-

babalık rolü ise ana-babalığın nasıl algılandığı ile doğrudan iliĢkilidir (MacPhee ve 

ark., 1986).  

Ana-babalık algısı, ebeveyn çalıĢmalarının temelini oluĢturduğundan anne 

ve babaların ana-babalığa yönelik algısı, ana-babalık rolüne dayalı uyum, doyum 

ve yeterlilik duygularını içerir (Güler ve Yetim, 2008). Anne ve babanın duyguları, 

ebeveynin benliğini etkilediği gibi çocuk yetiĢtirme stillerini etkilemekte, 

Ģekillendirmekte ve güdülemektedir (MacPhee ve ark., 1986). Böylece ana-babalık 

algısı, ana-babalık rolüne etki ederek çocuğun geliĢimi üzerinde dolaylı ve 

doğrudan rol oynamaktadır.  

Bireylerin annelik ve babalığı nasıl algıladıkları, bu algılarının çocukları ile 

etkileĢimlerindeki rolünün kültürel temelde araĢtırılması, geçmiĢten günümüze 

kadar, ailelerin çocuğa yönelik beklentilerini, yetiĢtirme tarzlarını ve çocuğun 

geliĢimindeki etkilerini inceleyen çalıĢmalara önemli bir katkı sağlayacaktır. Ayrıca, 

ana-babalık algısı konusunda yapılacak çalıĢmalara katkı sağlayacaktır. Bu 

doğrultuda, anne babanın ana-babalığa iliĢkin algısının çocuğu ile olan iliĢkisine ve 

çocuğun geliĢimsel özellikleri ile iliĢkisi önemli bir noktadır. 

Bu araĢtırmada okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların ana-

babalık algısının belirlenmesi amaçlanmıĢtır. 

Araştırma Problemi 

Bu araĢtırmanın problemi; okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve 

babaların ana-babalığa iliĢkin algılarının belirlenerek çocuk yetiĢtirme tutumları, 

çocuk sayısı, eğitim düzeyleri ve bir iĢte çalıĢma durumlarına göre incelenmesidir. 

Alt problemler.  

1. Okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların ana-babalığa iliĢkin 

algısı nasıldır? 

2. Okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların ana-babalığa iliĢkin 

algısı çocuk sayısı, anne-babanın eğitim düzeyi ve annenin çalıĢma 

durumuna göre nasıldır? 
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3. Okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların ana-babalığa iliĢkin 

algısı ile çocuklarını yetiĢtirme tutumu arasında fark var mıdır? 

4. Okul öncesi dönemde çocuğu olan anne ve babaların çocuk yetiĢtirme 

tutumu ile çocuğun cinsiyeti ve yaĢı, anne-babanın yaĢı, eğitim düzeyi ve 

çalıĢma durumu arasında fark var mıdır? 

Sayıltılar 

AraĢtırmaya katılan anne ve babaların görüĢme sorularına ve ölçek 

sorularına doğru ve içtenlikle yanıt verdikleri varsayılmaktadır. 

Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1) Ankara ili içerisindeki 2-6 yaĢ arasında çocuğu olan anne ve babalarla 

sınırlıdır. 

2) Katılımcıların aile ortalama gelirini belirtmek istememesinden dolayı gelir 

düzeyi değiĢkeni araĢtırma problemlerinden çıkarılmıĢtır. 

3) AraĢtırmaya katılan babaların tam zamanlı çalıĢmalarından dolayı babanın 

çalıĢma durumu değiĢkeni araĢtırma problemlerinden çıkarılmıĢtır. 

Tanımlar 

Algı. Çevresel uyaranlarla gelen hisleri tanıdığımız, düzenlediğimiz ve 

anlamlandırdığımız süreçler dizisidir (Sternberg, 1995). 

Ana-babalık. Ebeveynin davranıĢlarını etkileyerek çocuğun geliĢimini 

Ģekillendiren düĢünce, tutum, hedef ve değerleri içeren bir olgudur (Selçuk ve 

Yavuz, 2017).  

Çocuk Yetiştirme Stilleri. Ebeveynlerin, kendi değer ve inançlarını, 

davranıĢ ve beklentilerini çocuklarına taĢıma araçlarıdır (Baumrind, 1971). 

Özgecilik. Çıkar gözetmeden baĢkalarının iyiliği için özveride bulunmayı bir 

ilke olarak benimseyerek kendisini baĢkalarına, topluma adamak olduğu 

düĢüncesine dayanan bir ahlak tutum ve görüĢüdür. (Türk Dil Kurumu, t.y.). 
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Yetişkinliğe Geçiş. Bireylerin iĢ durumu, eğitim, evlilik ve ana baba olma 

bağlamlarıyla iliĢkilendirilen bakıĢ açısıdır (Levinson, 1986).  
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Bölüm 2 

Araştırmanın Kuramsal Temeli ve İlgili Araştırmalar 

Algı, çevresel uyaranlarla gelen hisleri tanıdığımız, düzenlediğimiz ve 

anlamlandırdığımız süreçler dizisidir (Sternberg, 1995). Hislerimiz önce biliĢsel 

yönümüzü, sonra duygularımızı etkiler. Bunun sonuncunda da davranıĢlarımız 

etkilenir. Bu durumda, insan davranıĢlarını düzenleyen algılama, davranıĢların 

yönüne ve biçimine etki eden bir iliĢkiler bütünüdür (Morris ve Maisto, 2008). 

Ancak, sosyal çevre içerisinde yaĢayan insan farklı bakıĢ açılarına ve 

algılama biçimlerine sahiptir. Her insanın algısı, biyolojik ve karakteristik 

özelliklerden, içine doğduğu toplumdan ve aileden kaynaklı olarak farklı farklı 

geliĢir (Freedman, Sears ve Carlsmith, 1993). Bundan dolayı, hayatımızda 

karĢımıza çıkan nesneleri, durumları, olayları ve kiĢileri de farklı biçimlerde 

algılarız.  

Anne-baba olma da bireylerin algısı ile ilgili bir durumdur. Ana-babalık; 

gebelik ile baĢlayan ve çocuk sahibi olduktan sonra yaĢam boyu devam eden bir 

süreçtir. Bireyler için yeni rol ve sorumluluk gerektiren bir değiĢim olması nedeniyle 

zor bir durumdur.  

Bu süreçte bireylerin ana-babalık kimliği Ģekillenmektedir ve ebeveynlik 

kimliği ile ebeveynlik algısı içi içe olan bir kavramdır. Bireylerin ana-babalık rollerini 

yerine getirirken kendini nasıl gördüğü, ne hissettiği ebeveynliği nasıl algıladığı 

önemlidir (MacPhee, ve ark., 1986). Onların ebeveynlik algıları, nasıl bir ebeveyn 

olacaklarını etkiler. AraĢtırmalarda, annelerin ebeveynliği olumlu algılamaları ile 

çocuğun doğumundan itibaren geleceği için yüksek seviyede umuda ve vizyona 

sahip olmaları arasında bir iliĢki olduğu görülmüĢtür. (Clemmens, 2003).  

Ana-babalık algısı, ebeveynlik rollerini ve çocuk yetiĢtirme tutumlarını da 

önemli ölçüde etkilemektedir. Anne ve babaların algısı, ana-babalık yönelimlerini 

ve davranıĢlarını düzenler, motive eder (Yılmaz, Ülker ve Yılmaz, 2018).  

Ancak, farklı kültürler de algılamaya etki eder. Birey, bir toplumun ve 

kültürün etkisi içerisinde büyür ve o toplumun değerlerinden ve normlarından 

etkilenir. Birey ve toplum arasındaki bağlantı ise, içinde yetiĢtiği aile ile sağlanır. 

Aile içerisindeki bireyler, yani anne, baba ve çocuk, sosyokültürel ortam içerisinde 

olduklarından içinde yaĢadıkları toplumun normatif değerlerinden ve adetlerinden 
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etkilenmektedirler (KağıtçıbaĢı, 2017a). Birçok ülkede yapılan Çocuğun Değeri 

AraĢtırmalarında (ÇDA) hem farklı ülkelerdeki hem de Türkiye’deki değiĢik sosyal 

ortamlarda ana-babalık ve çocuklarla ilgili değerlerin ve beklentilerin farklılık 

gösterdiği sonucuna varılmıĢtır (KağıtçıbaĢı, 2017b). Türk aile yapısı hakkında 

bilgilere ulaĢılan ÇDA’da, aile ve aile değiĢimine iliĢkin bulgular sağlanmıĢtır 

(KağıtçıbaĢı, 2000). Bu bulgulardan yola çıkan KağıtçıbaĢı, Aile DeğiĢimi 

Kuramı’nı geliĢtirmiĢ ve desteklemiĢtir. 

Aile Değişimi Kuramı 

Kuramında sosyo-kültürel bağlamda aileyi ve benliği temel alan KağıtçıbaĢı 

(2000), benlik kavramını sosyal etkileĢimler sonucunda oluĢan ve kültüre bağlı 

olarak değiĢen sosyal bir ürün olarak tanımlar. KağıtçıbaĢı (2017b)’ na göre benlik 

evrensel değildir; farklı sosyal ortamlardan ve iliĢkilerden etkilendiği için kiĢinin 

kendini nasıl algıladığına ve kendisiyle ilgili farkındalığına göre değiĢebilmektedir. 

Bundan dolayı benlik, toplumun en küçük birimi olan aile gibi sosyal ortamlardan 

etkilenebilmektedir. Yani, toplumsal geliĢmeler ve kültürel faktörler aileyi 

etkileyerek anne ve babanın, benliği nasıl yorumladığına ve çocuk yetiĢtirme 

tarzına yansımaktadır (KağıtçıbaĢı, 2017b).  

Aile DeğiĢimi Kuramı genel olarak aileyi kültürel ve sosyoekonomik 

çevrenin, benliği de ailenin içine oturtarak bunların birbiriyle olan etkileĢimini 

bağlamsal ve iĢlevsel olarak açıklamaktadır (KağıtçıbaĢı, 1996).  Böylece aile; 

sosyal açıdan ele alındığında yapısı incelenirken, psikolojik açıdan ele alındığında 

sosyalleĢmeyi ve etkileĢimi içeren aile sistemi incelenmektedir (KağıtçıbaĢı, 

2017b). Kuram çerçevesinde, sosyokültürel koĢullardaki aile bireyci ve toplulukçu 

olarak ele alınmaktadır (KağıtçıbaĢı, 1996). Bu bağlamda, ailenin refah düzeyi, 

kentsel ya da kırsal yerleĢimi, sosyoekonomik düzeyi gibi kültür ve yaĢam koĢulları 

dikkate değerdir (KağıtçıbaĢı, 2000). Diğer yandan aileye sistematik bir açından 

bakıldığında, ailenin değerleri, etkileĢimi ve sosyalleĢmesi, benlik/öteki iliĢkileri 

görülmektedir ve bunlara bağlı olarak sosyalleĢme değerleri, bağımsızlık-

bağımlılık değerleri, ana babalık tarzı, çocuk yetiĢtirme yönelimleri, benlik geliĢimi 

gibi önemli noktalar belirlenmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 2000).  Aile yapısında ise, yapısal 

ve demografik bilgiler ortaya konmuĢtur ve bunların sosyoekonomik geliĢimle 

birlikte sistematik olarak değiĢtiği ve aile sistemini ve iĢleyiĢini etkilediği 
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gözlemlenmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Özellikle Türkiye, coğrafi konumundan 

dolayı farklı kültürlerin kesiĢtiği bir ülke olduğu için bu durum aile yapısına da 

yansımaktadır. Bu bulgular sonucunda; Türkiye’deki ailelerin kültür, aile yapısı, aile 

değerleri, aile etkileĢimi ve benlik/öteki iliĢki bağlamında inceleyerek bu bağlamlar 

arasındaki karĢılıklı etkileĢim, nedensel iliĢki ve geribildirim döngüleri olduğu 

kuram çerçevesinde açıklanmıĢtır (KağıtçıbaĢı, 2017b). 

KağıtçıbaĢı (2000) Türkiye’deki aileleri yansıtan 3 farklı prototipik aile 

modeli tanımlamaktadır. Bunlar; Bağımlı Aile Modeli, Bağımsız Aile Modeli ve 

Psikolojik/Duygusal Bağlılık Modeli’dir (KağıtçıbaĢı, 2000). Bu modeller aile 

sisteminin ve iĢleyiĢinin farklı sosyoekonomik düzeylerdeki prototipleri olarak 

oluĢturulmuĢtur. 

Bağımlı Aile Modeli. Kırsal, tarıma dayalı ve az geliĢmiĢ bölgelerde 

yaĢayan ailelerde rastlanan geleneksel ataerkil aile yapısına sahip aile modelidir 

(KağıtçıbaĢı, 2017b). Yapısal ve iĢlevsel bakımdan geniĢ aile özelliklerine sahiptir 

(KağıtçıbaĢı, 1996).  Yapısal olarak çekirdek aile olsalar dahi çocuk bakımı, tarım 

üretimi ve tüketimi gibi aile iĢlevlerini paylaĢmalarından dolayı iĢlevsel olarak geniĢ 

aile özelliğindedir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Refah düzeyinin düĢük olması ve tarıma 

dayalı yaĢam biçiminden ötürü bir arada yaĢam sürdürmektedirler. Bu yüzden, 

akrabalarla karĢılıklı bağımlılık önemlidir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Nesiller arası maddi 

ve duygusal bağımlılık aile iliĢkilerinde yoğun olarak görülmektedir (KağıtçıbaĢı, 

2000).  Önce çocuğun ana babaya bağımlı olması söz konusudur; ancak ilerleyen 

yıllarda bu durum, yaĢlanmıĢ anne ve babanın yetiĢkin çocuğuna bağımlı olması 

Ģeklinde değiĢiklik gösterir.  

Ayrıca, bu aile modelinde itaate yönelik ana babalık yönelimi görülmektedir 

(KağıtçıbaĢı, 1996). Çocuğun aileye bağlı ve bağımlı olması istenir ve ana-

babanın çocuk üzerindeki kontrolü, bağımlılık ve itaati vurgular  (KağıtçıbaĢı, 

2017b). Bunun nedeni ise, çocuğun aileye sağladığı maddi katkı ve yaĢlılık 

güvencesidir. (KağıtçıbaĢı, 2017a). Yani anne ve baba, çocuğunu yaĢlılık 

zamanlarında ihtiyaçlarını karĢılaması ve maddi kaynak sağlaması beklentisi 

içerisinde yetiĢtirir. Böylece, çocuğun maddi değeri ön planda tutularak çocuğun 

özerkliği yerine itaatkârlığına daha fazla değer verilir (KağıtçıbaĢı, 2000), çünkü 

çocuğun özerkliği ve bağımsızlığı, zaman içerisinde kendi ilgisine yönelerek 
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ailesini ihmal edeceği ve ailenin birliği için bir tehdit olacağı düĢünülür. Dolayısıyla, 

çocukta iliĢkisel fakat özerk olmayan benlik geliĢir  (KağıtçıbaĢı, 2017a). 

 Bağımsız Aile Modeli. SanayileĢmiĢ, kentli, orta sınıf batı toplumlarında 

sıklıkla betimlenen ideal tipik aile modelidir (KağıtçıbaĢı, 1996). Yüksek refah 

düzeyli, kentleĢmiĢ, sanayileĢmiĢ teknoloji toplumunda görülür (KağıtçıbaĢı, 

2017b).  

Bağımsız Aile Modelinde aile, bireyselleĢmiĢ çekirdek aile özelliklerine 

sahiptir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Batı kültüründeki aile yapısını karakterize ederek 

nesiller arası bağımsızlığa önem verilir (KağıtçıbaĢı, 2000). Diğer bir deyiĢle, 

nesiller birbirinden ayrıĢmıĢtır ve çocuk yetiĢtirme hedeflerinde bireyselleĢme ve 

bağımsız olma sağlıklı geliĢimin önkoĢulları olarak kabul edilir (KağıtçıbaĢı, 2000). 

Toplumsal geliĢmeler sonucunda, refahın ve eğitimin önemi artmıĢ, ataerkilliğin 

önemi ise azalmıĢtır (KağıtçıbaĢı, 1996). Bu da kadının hem aile hem de toplum 

içerisindeki statüsünün yükselmesine neden olmuĢtur (KağıtçıbaĢı, 2017b). Ayrıca, 

okullaĢmayla birlikte çocuğun maliyeti artmıĢ, çocuk sahibi olmak aileye maddi bir 

yarardan çok ekonomik bir yük haline gelmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 2017a). Bu nedenle, 

doğurganlık düĢmüĢ, aile içerisindeki çocuk sayısı azalmıĢtır.  

Bu modelde bağımlı aile modelinin aksine nesiller arası bağımsızlık ön 

planda olduğu için duygusal ve maddi kaynak yatırımı yaĢlı anne-babaya değil, 

çocuğa yönelmiĢtir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Çocuğun sağladığı yaĢlılık güvencesi gibi 

ekonomik değerleri azalmıĢ ve psikolojik değeri ön plana çıkmıĢtır (KağıtçıbaĢı, 

2017b), çünkü çocukların sosyokültürel ve ekonomik bağlamda ana babaya 

bağımlı olması ve sadakat duyması gerekmemektedir (KağıtçıbaĢı, 2000). Ayrıca, 

yaĢlı anne ve babaların da yetiĢkin çocuklarından maddi destek beklentisinde 

azalma olmuĢtur. Böylece, çocuk ve aile arasındaki etkileĢimde, çocuğu kısıtlayan 

ve kontrol eden denetime daha az yer verilerek çocuğa, serbest disiplinli bir tutum 

sergilenir (KağıtçıbaĢı, 2017b). Serbestliği ve özerkliği destekleyici ana babalık 

davranıĢı sonucunda, çocukta bağımsız, kendine güvenen ve bireyselleĢmiĢ özerk 

benlik geliĢimi oluĢur (KağıtçıbaĢı, 2017a). 

Psikolojik/Duygusal Bağlılık Modeli. Diğer iki modelin sentezi durumunda 

olan aile modelidir. Toplulukçu anlayıĢa sahip geliĢmiĢ ve kentleĢmiĢ toplumlarda 

görülen aile modelinde kültürel devamlılığın yanında, sosyal, yapısal ve ekonomik 
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değiĢim vardır (KağıtçıbaĢı, 2017b). Duygusal bağlamda karĢılıklı bağlılık 

görülürken, maddi bağlamda hem birey hem aile düzeyinde bağımsızlık söz 

konusudur (KağıtçıbaĢı, 2017b). Aile bireyleri arasında maddi bağımsızlığa ve 

duygusal/psikolojik bağımlılığa önem verilir (KağıtçıbaĢı, 2000). Aile, akrabalarıyla 

duygusal bağlılık çerçevesinde geniĢleyebilirler. Yani nesiller arası duygusal 

bağlılık sonucunda, duygusal yatırımlar, hem anne ve babaya hem de çocuğa 

yönelir (KağıtçıbaĢı, 2017b). 

Bağımsız aile modelinde olduğu gibi bu modelde de yaĢlılık güvencesi gibi 

çocuğun ekonomik değerinin azalmasıyla, psikolojik değeri ön plana çıkar 

(KağıtçıbaĢı, 2000). Çocuk ekonomik bir yarar sağlamadığından ailenin çocuk 

sahibi olma nedeni sadece psikolojik doyumdur (KağıtçıbaĢı, 2017b). 

Psikolojik/Duygusal bağımlılık modelinde, sosyalleĢme değerlerinde ve aile 

etkileĢimde aileye psikolojik/duygusal bağlılık önemlidir (KağıtçıbaĢı, 2017a). 

Bununla birlikte aile de bireyin önemine de yer verilir (KağıtçıbaĢı, 1996). Bu 

yüzden, çocuk yetiĢtirmede özerliğin önemi vurgulanırken anne-baba denetimine 

ve duygusal bağlılığa da yer verilir (KağıtçıbaĢı, 2017b).  

Çocuğun ailesiyle olan yakınlığı oldukça değerlidir. Çocuğu hem kontrol 

etmek hem de onu özerk olmaya teĢvik etmek önemli hedeflerdendir (KağıtçıbaĢı, 

2000). Hem yakın iliĢkileri destekleyen, hem de çocuğa özerklik tanıyan ana 

babalık, çocukta özerklik içeren iliĢkisel benlik geliĢimine yardımcı olur 

(KağıtçıbaĢı, 2017a).  

Aileyi kültürel bağlamda inceleyen KağıtçıbaĢı, kültürler arası yaptığı 

araĢtırmalar sonucunda kültürel farklılıkların ana-babalığa olan etkisini 

vurgulamıĢtır. Anne ve babaların hem ana-babalığı algılamalarında hem de çocuk 

yetiĢtirme tutumlarında kültürel farklılıklar vardır. Ancak, kültürün dıĢında da aileler 

arasında farklılıklar gözlenmektedir. Bunlardan en önemlilerinden biri olan bireysel 

farklılıklar, aileyi ve çocuk yetiĢtirme tutumlarını etkileyerek ana-babalık 

davranıĢları üzerinde belirleyici bir konuma sahiptir.   

Bundan yola çıkarak, Jay Belsky (1984) kültür içi ailesel farklılıkları 

açıklayan Ebeveynliğin Belirleyicileri Modelini geliĢtirmiĢtir.   
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Ebeveynliğin Belirleyicileri Modeli 

Bir sosyalleĢme konusu olan çocuklara muamelenin ve tutumun nedenlerini 

anlamaya yönelik yapılan çalıĢmalar sonucunda ebeveynliğin; ebeveynin kiĢiliği ve 

geliĢimsel geçmiĢi, ebeveynin sosyal çevresi ve sosyal çevresiyle iliĢkisi, eĢler 

arasındaki iliĢki ve çocuğun özellikleri gibi etmenlerden doğrudan ya da dolaylı 

olarak etkilendiği sonucuna varılmıĢtır. Bundan yola çıkarak da ebeveynlik çocuk 

iliĢkisinde bireysel farklılıklardan kaynaklanan ebeveynlik belirleyicileri ortaya 

konmuĢtur (Belsky, 1984):  

1. Ebeveynlerin psikolojik kaynakları  

2. Çocuğun kiĢilik özellikleri   

3. Bağlamsal stres ve destek kaynakları 

Belsky(1984), bağlamsal stres ve destek kaynaklarını, ebeveynlerin sosyal 

iliĢkileri, evlilik iliĢkisindeki uyum ve iĢ hayatları gibi ailenin yer aldığı sosyal 

çevreyi içine alan faktörler olarak tanımlamaktadır ve bunlar ebeveynin yetkinliği 

zayıflatarak ya da güçlendirerek çocuk ile iliĢkisini etkilemektedir. Buna bağlı 

olarak, Belsky (1981) yaptığı bir çalıĢmada, davranıĢsal problemlere sahip bir 

çocuğun ebeveynliği olumsuz yönde etkilediğini belirtirken aynı zamanda sosyal 

iliĢkilerin, eĢler arasındaki desteğin ve ebeveynin iĢ hayatının da ebeveynlikteki 

streste belirleyiciler olduğunu vurgulamıĢtır. Ayrıca, evlilik iliĢkileri iyi olan 

babaların eĢ desteği etkisinden dolayı doğum sonrası bebeklerine bağlanmalarının 

daha yüksek olduğu görülmüĢtür (Belsky, 1981; Belsky, Youngblade, Rovine ve 

Volling, 1991).  

Sosyal destek kaynakları 3 yoldan olmaktadır: duygusal destek sağlaması, 

etkili yardım ve sosyal beklentiler. Duygusal destek, ebeveynin çevresindeki 

insanlardan gördüğü sevgi ve kabulün, psikolojik olarak onu güçlendiren ve iyi 

hissetmesini sağlayan nitelikli etkileĢimler olarak tanımlanabilir (Belsky, 1984). 

Etkili yardım, rutin görevlerle ilgili yardım ve çocuk bakımı gibi konularda bilgi ve 

tavsiyenin sağlanması olarak açıklanabilir (Belsky, 1984). Sosyal beklentiler ise; 

uygun olmayan ya da olmayan davranıĢlar ile ilgili rehberlik eder (Belsky, 1984). 

Açıklanan bu destekler, ebeveynliği doğrudan veya dolaylı olarak etkilemektedir.  
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Anne-babaları bireysel farklılıklar ve içinde yaĢadığı çevre açısından 

inceleyen Belsky (1984), ebeveynlikte belirleyici olan etkenleri ortaya koymuĢtur. 

Ana-babalıkta çocuğun kiĢilik özelliklerinin ve sosyal çevrenin birey üzerindeki 

etkileri büyüktür. Bununla iliĢkili olarak, anne, baba ve çocuğun içinde yaĢadığı 

çeĢitli düzeylerdeki ortamlar da aileyi etkileyen bir faktör olarak görülmektedir, 

çünkü birey, içinde bulunduğu çevrelerle karĢılıklı olarak etkileĢim halindedir. Anne 

ve babanın davranıĢları çocuğu, çocuğun davranıĢları ise anne ve babayı 

etkileyerek çift yönlü bir geliĢim sağlanır (Berk, 2015). Bu yüzden, Urie 

Bronfenbrenner (1979), insan geliĢimi üzerindeki bağlamsal etkileri açıklayan 

ekolojik sistemler teorisini ortaya koymuĢtur. 

Ekolojik Sistem Teorisi 

Ekolojik Sistem Teorisi’ne göre, çocuğun çeĢitli düzeylerdeki ve kendisine 

çeĢitli yakınlıktaki kiĢi ve ortam gibi bağlamlardan etkilendiğini ve kendisinin de bu 

bağlamları etkilediğini öne sürülmektedir (Baydar, Küntay, GökĢen, Yağmurlu ve 

Cemalcılar, 2010). Ekolojik sistemler kuramına göre; çevre birbiri içine 

yuvarlanmıĢ yapılardır ve her biri çocuğun geliĢiminde önemli bir etkiye sahiptir 

(Bronfenbrenner, 1979). 

Ekolojik yaklaĢımda; çevre dört sistem üzerine kurulmuĢtur ve bunlar 

sırasıyla mikrosistem, mezosistem, eksosistem ve makrosistemdir 

(Bronfenbrenner, 1979).   

Mikrosistem. Ekolojik çevrenin en iç katmanıdır. Çocuk üzerinde direk 

etkisi olan yakın sosyal ve fiziksel çevreyle etkileĢimini kapsar (Bronfenbrenner, 

1979). Bunlar; ev, aile bireyleri, sosyal, eğitim ve mahalle ortamıdır. Çocuğun bu 

düzeydeki etkileĢiminin ve geliĢiminin çift yönlü olduğunu dikkate almak gerekir 

(Bronfenbrenner, 1979), çünkü ebeveyn çocuğun davranıĢlarını etkilerken, 

çocuğun fiziksel özellikleri, kiĢiliği ve kapasitesi yetiĢkin davranıĢlarını 

etkilemektedir (Berk, 2015). Böylece bu karĢılıklı etkileĢim, bu düzeydeki bireylerin 

geliĢimini kalıcı olarak etkiler. Ayrıca bu çevre içerisindeki bireyler arasındaki ikili 

iliĢkiler de etkileĢimdeki kaliteyi etkiler (Berk, 2015). 

Mezosistem. Mikrosistem içerisinde yer alan ev, okul ve mahalle gibi birçok 

ortamda gerçekleĢen karĢılıklı bağlantıları ve iliĢkileri kapsar (Bronfenbrenner, 

1979). Ailenin çocuğun okul yaĢamını desteklemesi, çocuğun okul baĢarısını 
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etkilemesi,  çocuğun ev ortamındaki bireylerle olan iletiĢiminin, okul içerisindeki 

bireylerle iletiĢimin etkilemesi gibi durumlar bu sistemin içeriğine örnek 

gösterilebilir (Erdiller, 2014).   

Eksosistem. Çocuğun direk olarak etkileĢimde bulunmadığı ama onu 

etkileyen kiĢileri ve ortamları kapsar (Bronfenbrenner, 1979). Ebeveynlerin iĢ yeri 

ve esnek çalıĢma saatleri, aile arkadaĢları ve uzak akrabalar gibi bireyin yakın 

çevresini direk ilgilendiren ancak bireyin geliĢimini dolaylı yoldan etkileyen 

ortamlardır. 

Makrosistem. Ekolojik çevrenin en dıĢ katmanıdır. Bireyin içinde bulunduğu 

ailenin toplumsal ve dini değerleri, kültürel değerleri, gelenek ve görenekleri, yasal 

ve politik uygulamaları içerir (Bronfenbrenner, 1979). Toplumun kültürel inançları, 

eğitimde okulların ve ailenin rolü gibi durumlar çocuğu doğrudan ya da dolaylı 

olarak etkiler (Erdiller, 2014).  Makrosistemde çocukların ihtiyaçlarına yönelik 

değerler, çocuğun diğer çevrelerle olan etkileĢimini etkiler.  

Hem anne, hem baba, hem de çocuğun bu sistemlerin merkezinde yer 

alması bağlamında bireyler fiziki, sosyal ve toplumsal çevreleriyle ve birbirleriyle 

etkileĢim içerisinde geliĢim gösterirler. Bu durum bireyleri etkileyerek çocuk 

yetiĢtirme stillerini ve ana-babalık davranıĢlarını etkiler. Ancak, anne, baba ve 

çocuk arasındaki etkileĢim en derin duygusal bağ olan bağlanma ile baĢlar. Ana-

babalık ve bağlanma, doğası gereği iç içe geçmiĢ süreçlerdir ve birbirlerini etkiler 

(Sümer, 2017).  

Bağlanma Kuramı 

Bebek ile onun bakımını üstlenen kiĢi yani anne arasında, doğumdan önce 

hamilelik döneminde bir iliĢki geliĢmeye baĢlar. Anne hamilelik sürecinde bebekle 

iletiĢim kurarak bir bağ oluĢturmaya çalıĢır. Ancak bu bağ, anne çocuk iliĢkisindeki 

en önemli dönemi kapsayan doğumdan sonraki aylarda oluĢur. Böylece anne ile 

çocuk iliĢkisinde ilk bağlar oluĢmaya baĢlar.  

Anne ile çocuk arasında kurulan bu iliĢkinin daha derinlemesine 

incelenmesi ve bu bağlantının açıklanmasında temel aĢama, John Bowlby'nin 

"Bağlanma Kuramı"nı ortaya koyması ile baĢlamıĢtır.  
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John Bowlby (1982), “bağlanma” kavramını; anneye ya da uygun ve duyarlı 

bir bağlanma figürüne yakınlık gerektiren çok sayıdaki davranıĢsal ve duygusal 

sistemin aktivitesinin bir ürünü olarak eriĢim Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bu yüzden 

Bowlby, çocuk ile onu yetiĢtiren ve temel bakımını sağlayan ve sevgi gösteren kiĢi 

arasındaki iliĢkiyi ortaya koyar. Bebeğin ebeveynleri ile iliĢkisi bebeğin yetiĢkini 

yanına çağırmada kullandığı doğuĢtan getirilen bir dizi sinyalle baĢlar (Berk, 2015). 

Zaman içerisinde biliĢsel ve duygusal geliĢimin ve sıcak ve duyarlı bir bakımın da 

etkisiyle gerçek bir duygusal bağ oluĢur (Bowlby, 1982).  

Kuramın temel noktası, annenin bebeğine dıĢ dünyayı inceleyebileceği ve 

gerektiğinde güven duyguları içinde geri dönüĢler yapabileceği emniyetli bir ortam 

oluĢturmasıdır (Bowlby, 1982). Buna bağlı olarak Bowlby, çocuk ile bakıcı 

(genellikle ebeveyn) arasında bağlanmanın oluĢması için temel etmenlerin 

olduğunu savunmaktadır.  Bunlar; insanları ve hareket eden nesneleri tercih etme, 

daha sık gördüklerini diğerlerinden ayırt etmeyi öğrenme, tanıdıklarına yaklaĢma 

ve istenen sonuçları getiren davranıĢları artırma gibi etmenlerdir (Öngider, 2013). 

Böylece Bowlby, anne ve çocuk arasındaki bağlanmanın nasıl gerçekleĢtiğini 

açıklamıĢtır.  

Bağlanma kuramı, çocuğun duygusal ve sosyal açıdan geliĢimini 

incelemeye önem vermektedir (Berk, 2015). Anne ile bebek arasındaki 

bağlanmanın doğasını inceleyen Bowlby, ayrılık kaygısı kavramını ortaya 

koymuĢtur. Ebeveynin gidiĢi gibi endiĢe verici ve korkutucu herhangi bir Ģeyle 

kolaylıkla etkin olabilen biyolojik fonksiyonlu içgüdüsel bir sosyal davranıĢ olan 

ayrılık kaygısı,  ebeveynden gelen ses veya dokunuĢ gibi uyarıcılar ile sonlanır 

(Bowlby, Ainsworth, Boston ve Rosenbluth, 1956). 

Bowlby’nin ortaya koyduğu fikirlerini empirik bir Ģekilde test eden Mary 

Ainsworth’un yenilikçi metodolojisi ile bağlanma kuramının geniĢlemesine yardımcı 

olmuĢtur (Bretherton, 1992). Ainsworth (1969), bağlanılan figürün çocuğun 

dünyayı oradan keĢfedebileceği güvenli bir merkez olduğunu vurgulamıĢtır. Bunun 

nedeni, bebeklerin ve çocukların alıĢılmadık ve farklı durumlara katılmadan önce 

ebeveynlere güvenli bir bağlanma geliĢtirmeye ihtiyaçlarının olmasıdır (Ainsworth, 

1989).  
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Ainsworth, Blehar, Waters ve Wall (1978), yaptıkları Yabancı Durumu 

(Strange Situation) deneyleri ile 1-2 yaĢlarındaki bebeklerin annelerinin varlığında, 

ayrılığında ve geri dönmesi durumunda verdikleri tepkileri gözlemlemiĢ ve onların 

yeniliklere, ayrılığa ve geri birleĢmeye olan tepkilerinin farklılaĢtığını 

belirlemiĢlerdir. 

AraĢtırmanın bulgularına dayanarak 1 güvenli bağlanma, 2 güvensiz 

bağlanma örüntüsü tanımlamıĢlardır: 

Güvenli bağlanma. Bu örüntüye giren bebekler çocuklar az ağladı ve 

annenin varlığında keĢfetme konusunda mutlu göründüler (Ainsworth ve ark., 

1978). Güvenli bağlanmanın gerçekleĢtiği bebeğin temel ihtiyaçlarına bakım veren 

kiĢi tarafından zamanında karĢılık verildiğinde, bebek oyun oynamak ya da keĢfe 

çıkmak için kendisini güvende hisseder, çünkü bebek, ebeveyni güvenli bir 

dayanak olarak kullanır (Berk, 2015).  

Güvensiz/kararsız bağlanma. Bu bağlanma durumundaki bebekler, 

ebeveyni gittiğinde sık sık ağladı ve yatıĢtırılması çok zor olur. Ebeveyn 

döndüğünde ise ebeveyne sıkıca tutunarak ortamı az keĢfeder (Ainsworth ve ark., 

1978). Bundan dolayı, güvensiz/kararsız bağlanmanın gerçekleĢtiği bebekler, 

bakımı sağlayan kiĢi ile yakınlık kurma çabasındadır (Berk, 2015). 

Güvensiz/kararsız bağlanmada, ebeveynin bebeğin davranıĢlarına tutarsız karĢılık 

verdiği veya zamanında karĢılık veremediği görülmüĢtür (Öngider, 2013).  

Güvensiz/kaçıngan bağlanma. Bu örüntü grubundaki bebekler, 

ebeveynleri odadan ayrıldığında ve odaya geri döndüğünde, en az tepki veren 

grup olmuĢtur (Ainsworth ve ark., 1978). Bakım veren kiĢi bebeğin ihtiyaçlarına 

karĢı tutarlı olarak tepkisiz kalmıĢtır.  Bunun sonucunda, bebek ebeveyne karĢı 

tepkisiz görünür ve bebek ile ebeveyn arasında kaçıngan tarzda bağlanma söz 

konusudur (Berk, 2015). 

Bağlanma durumu ebeveynler açısından incelendiğinde hem annenin hem de 

babanın çocuğa bağlandığı görülmektedir, çünkü anne çocuğunun ihtiyaçlarını 

giderdikçe, bakımını yürüttükçe ve onunla oynadıkça çocuğunu daha iyi tanıyarak 

ihtiyaçlarını daha önceden sezer ve annelik görevi daha tatminkar olmaya baĢlar 

(Davaslıgil, 2011). Bu da, annenin çocuğuna olan bağlarını kuvvetlendirir. Annenin 

çocuğa bağlanması bu Ģekilde geliĢmektedir. Böylece annelik rolünün üstlenerek 
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çocuğun bakımını ve onun ihtiyaçlarını Ģefkatli bir Ģekilde karĢılar. Baba ile çocuk 

arasında da benzer olarak bağlanma söz konusudur. Babalar hamilelik sürecinde 

anne gibi çocukla bağlantısı olmadığı için baba doğumdan sonra etkileĢimde 

bulunarak çocuğuna güçlü bağlarla bağlanır (Lewis ve Lamb, 2003).  

Ayrıca, anne ile çocuk ve baba ile çocuk arasındaki bağlanma durumuna 

göre ebeveynlerin çocuk yetiĢtirme stilleri ve ana-babalık davranıĢları etkilenir 

(Davaslıgil, 2011). Bağlanmanın sağlıklı olması, ana-babalık davranıĢlarının 

baĢlamasında büyük rol oynar. Annelerin çocuklarıyla daha fazla konuĢtukları ve 

daha sakin bir etkileĢime girdikleri görülürken babaların, çocuklarıyla daha fiziksel 

davranıĢına girdikleri ve daha çok oyun oynadıkları gözlemlenmiĢtir (Davaslıgil, 

2011; Paquette, 2004). Bundan yola çıkarak, anne ve babaların çocuk 

yetiĢtirmelerine iliĢkin davranıĢları etkilendiği söylenebilir. 

Çocuk Yetiştirme Stilleri 

D. Baumrind (1971), ebeveynlerin çocuklarıyla etkileĢimlerini ev ve 

laboratuvar ortamında izleyerek çocuk yetiĢtirme üzerine bulgular elde etmiĢtir. Bu 

bulgular sonucunda yetkili/demokratik, yetkeci/otoriter ve izin verici tutum olmak 

üzere 3 temel çocuk yetiĢtirme stili ortaya koymuĢtur (Baumrind, 1966).  

Yetkeci/otoriter tutum. Yüksek düzeyde baskıcı kontrol içeren ve düĢük 

düzeyde çocuğa özerklik tanındığı tutumdur. Çocukların davranıĢ ve tutumlarını 

Ģekillendirme, kontrol etme ve değerlendirme çabasında olan ebeveynler, çocuk 

üzerinde mutlak bir itaate ve sözünü dinletmeye önem verirler (Baumrind, 1966). 

Çocuğa sürekli bir denetim ve baskı uygulamaktadırlar ve sık sık güç ve ceza 

baĢvurmaktadırlar. Otoriter tutuma sahip ebeveynlerin çocukları mutsuz ve 

kaygılıdırlar (Baumrind, 1971). Ayrıca, kendilerine olan özsaygı ve özgüvenleri 

düĢüktür (Baumrind, 1971). Bundan dolayı, düĢük okul baĢarısına sahip olma ve 

davranıĢsal, duygusal ve sosyal problemleri sergileme eğilimindedirler.  

İzin verici tutum. DüĢük düzeyde kontrol içeren ve yüksek düzeyde çocuğa 

bağımsızlık ve özerklik tanındığı tutumdur. Bağımsızlık ve çocuğa güven 

önemlidir. Çocuğun davranıĢlarının sınırının olmadığı düĢük düzeyde ebeveyn 

kontrolü söz konusudur (Baumrind, 1966). Çocuklar istediğini istediği zaman 

yapabilmektedir. Ev kuralları gibi herhangi bir kuralı öğrenmelerine gerek yoktur, 

çünkü kurallara uymazlar (Baumrind, 1966). Bu tutuma sahip ebeveynlerin 



 

   21 

çocukları talepkar, itaatsiz ve isyankardırlar. Ayrıca, okula karĢı ilgisiz olma ve anti 

sosyal davranıĢ sergileme eğilimindedirler. 

Yetkili/demokratik tutum. ĠĢlevsel düzeyde kontrol içeren ve uygun 

miktarda çocuğa bağımsızlık ve özerklik verilen tutumdur. Kendi baĢına hareket 

etmek ile bağımlı olmak arasında denge oluĢturur ve çocuğun bireyselliği kabul 

edilerek bağımsızlığı desteklenir (Baumrind, 1966). Çocuğa sevgi ve güvenle 

yaklaĢan anne-baba, kararlı ve tutarlı bir biçimde kontrol uygular. Ebeveynler 

çocuğa söz hakkı tanıyarak, çocuğun kendi kararlarını vermesini aĢamalı bir süreç 

içerisinde gerçekleĢtirirler (Baumrind, 1971).  Aile bireyleri, çocuğun ayrı bir kiĢilik 

olduğunun bilincindedirler ve ona saygı gösterirler. Bu tutumla yetiĢen çocukların 

iyimser ruh haline sahip, özdenetimi ve özgüveni yüksek yaratıcı bireyler oldukları 

gözlenir. 

Baumrind (1971), ebeveynlik tutumunda çocuk üzerindeki kontrolün çok 

fazla ya da çok az olmaması gerektiğini vurgular. Yani, ebeveynler çocuklarına 

karĢı cezalandırıcı ya da gevĢek tutum sergilemeleri yerine çocuklarıyla 

oluĢturdukları kurallara uyarak sevgi içeren davranıĢlar sergilemelidirler (Erkan, 

2015). 

İlgili Araştırmalar 

 Anne ile çocuk arasındaki iliĢki, doğumdan önce hamilelik döneminde 

baĢlayarak geliĢir. Doğumdan hemen sonraki dönemde anne bebeğini kucağına 

alarak sever ve anne bebeğine kuvvetli bağlarla bağlanır (Dünya Sağlık Örgütü, 

1997). Annenin kokusu ve ısısı, çocuğu alıĢ ve sarılıĢ biçimi çocuğu duygusal 

yönden etkileyerek anneye güven duymasını sağlar (Günalp, 2007). Ayrıca, 

annenin, çocuğun ihtiyaçlarını karĢılaması çocuğun güven duygusunu artırarak 

çocuğun anneye olan bağlarını güçlendirir (DSÖ, 1997).  

Annenin çocukla arasındaki ilk bağların oluĢumundan sonra çocuğun 

ağlamalarına ve diğer sinyallerine duyarlı olan annenin ona uygun zaman ve 

koĢullarla tepki vermesi güvenli bir anne-çocuk iliĢkisine zemin hazırlar (Paquette, 

2004). Buna ek olarak anne, çocuğunun ihtiyaçlarını doğru zaman ve koĢullarda 

karĢıladığında çocuğunun kendini güvende hissederek aralarındaki temel güven 

duygusunun oluĢmasını da sağlar (Kerns, Siener ve Brumariu, 2011). Güvensiz 

bağlanmanın geliĢtiği anne-çocuk iliĢkilerinde ise; annenin çocuğun keĢfetmesine 



 

   22 

müdahale ettiği, çocuğun ihtiyaçlarına karĢı duyarlı olmadığı ve çocuğa karĢı tehdit 

edici ve korkutucu bir tutum sergilediği gözlemlenmiĢtir (Appleyard ve Berlin, 

2007). Türkiye’de yapılan bir araĢtırmada, ayrılık kaygısının geliĢmesinde güvenli 

bağlanma geliĢtirmeyen çocuğa aĢırı düĢkün, sorumluluk vermeyen, aĢırı disiplin 

uygulayan, aĢırı sınırlayan ya da ihmal eden anne tutumlarının etkili olduğu 

belirtilmiĢtir (Öngider, 2013). 

Ek olarak, Türk toplumunun aile bağlamında oluĢturduğu annelik rolü 

nedeniyle, özellikle büyük Ģehirlerde yaĢayan anneler, çocuğun geliĢimsel 

özelliklerini daha erken yaĢlarda kazanılması gerektiğini düĢünmekte ve itaat 

bekleme davranıĢının azalarak daha fazla izin verici tutum sergiledikleri 

görülmektedir (Nacak, Yağmurlu, Durgel ve Vijver, 2011). Böylece anneler çocuk 

yetiĢtirme hakkında mükemmeliyetçi idealler edinerek çocuklarını bilinçaltında bir 

"proje” olarak algılamakta ve bu durum annelik performanslarını etkilemektedir 

(Zahmacıoğlu ve ark., 2015).  

Baba-çocuk iliĢkisinde ise; doğumdan sonraki birkaç ay içerisinde babaların 

annelerden farklı bir rol üstlendikleri saptanmıĢtır. Anneler çocuklarıyla daha fazla 

konuĢtukları ve daha sakin bir etkileĢime girdikleri görülürken babalar, çocuklarıyla 

daha fiziksel boğuĢma davranıĢına girdikleri ve daha çok oyun oynadıkları 

gözlemlenmiĢtir (Davaslıgil, 2011). Çocuklarda babalarına heyecan ve coĢkuyla 

karĢılık vererek aralarında canlandırıcı ve eğlendirici bir iliĢki geliĢir (Paquette, 

2004) 

Babalar çocukla olan etkileĢiminde daha çok tutma, kollarında sallama gibi 

fiziksel uyarıya neden olan çeĢitli oyunlar oynama eğilimindedirler (GüngörmüĢ, 

2011). BaĢka bir deyiĢle, babanın oyun Ģekli havaya atma, yuvarlama ve 

gıdıklama gibi fiziksel etkileĢimler içeren daha çok sert ve heyecan içerikli 

oyunlardır (Kuzucu, 2011). Çocuklar ise babalarından gelen bu oynama isteğine 

annelerinden gelene oranla daha olumlu tepkilerde bulunurlar (GüngörmüĢ, 2011). 

Böylece, baba ile çocuk arasında güvenli bir bağ kurulması açısından fiziksel 

etkinliklerin ve oyunların oldukça önemli olduğu görülmektedir. 

Ancak, çocuk sayısı arttıkça babaların ebeveynlik ilgisinin, algısının ve 

tutumunun olumsuz olarak etkilendiği ortaya konmuĢtur. (Seçer, Çeliköz ve YaĢa, 

2007). Ayrıca, toplum tarafından oluĢturulan ebeveynlik rolü de babanın çocukla 
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geçirdiği zamanı etkilemektedir. Buna göre anne; çocuğun bakımı ve eğitimi 

konusunda birinci dereceden sorumlu birey olarak görülürken, babanın çocuğun 

bakımı ve eğitimindeki rolüne ve önemine neredeyse hiç değinilmemiĢtir (TaĢkın, 

2011). 

MacPhee, ve ark. (1986) ebeveynlerin kendilerini algılamalarına iliĢkin bir 

çalıĢma yapmıĢlardır ve ebeveynlerin kendilik algısını belirleyen iĢlevleri 

vurgulamıĢladır. ÇalıĢmada, ebeveynliğe iliĢkin kendilik algısını belirleyen iĢlevler; 

yeterlilik, rol doyumu, yatırım ve rol dengeleme alt iĢlevleri ile bir bütün olarak ele 

alınmıĢtır. Yeterlilik, bir Ģeyi baĢarılı, etkili ve yeterli olarak yapmak için gereken 

yetenek olarak tanımlanmaktadır (MacPhee, ve ark., 1986). Rol doyumu, 

ebeveynin ebeveynlikle ilgili hissettiği duygularından hoĢnutluğu veya çocuğa olan 

sorumluluklarını yerine getirmekten hissedilen tatmin olarak tanımlanmaktadır 

(Mouton, ve Tuma, 1988). Ebeveynlik algısının yatırım boyutu fiziksel, sosyal ve 

duygusal yatırımları kapsar. Belsky (1984) yatırım kavramını duyarlılık ve 

yetiĢtirmeye yardımcı ebeveyn özellikleri olarak tanımlamıĢtır. Rol dengeleme; 

sahip olunan çeĢitli rollerin dengeli bir Ģekilde bir arada yürütülmesi ebeveyn, eĢ 

ve çalıĢan olarak kiĢinin elinde bulundurduğu rolleri etkili bir biçimde dengede 

tutması anlamına gelir (Perry-Jenkins, Repetti ve Crouter, 2000). Ancak, 

ebeveynlik, her bir alt iĢlev ebeveynliğe iliĢkin kendilik algısının kuĢaklar boyu 

devam eden ya da değiĢime uğrayan yönleri ve çocuk yetiĢtirme hedefleri 

bakımından farklılıklar göstermektedir (Güler ve Yetim, 2008). 

Yılmaz, ve ark., (2018) tarafından yapılan baĢka bir araĢtırmada, kadınların 

ebeveynlik rollerine iliĢkin kendilik algıları çeĢitli değiĢkenler açısından 

incelenmiĢtir. AraĢtırmanın sonucunda annelerin eğitim seviyesi ve sosyo-

ekonomik düzeyi yükseldikçe, ebeveynlik rolüne iliĢkin kendilik algılarının daha 

olumlu olduğu görülmüĢtür. Ayrıca, çocuk sayısı arttıkça, ebeveynlik rolüne iliĢkin 

kendilik algısının daha az olumlu olduğu gözlenmiĢtir. 

Ayrıca, annelik rolü ve ebeveynlik davranıĢı arasındaki iliĢkinin 

değerlendirilmesi amacıyla yapılan bir çalıĢmada, annelerin yaĢ, eğitim durumu, 

yerleĢim yeri, gelir durumu, çalıĢma durumu, aile tipi ve çocuk sayısı annelik rolü 

ve ebeveynlik davranıĢı üzerinde etkili bulunmuĢtur (Koç, Özkan ve Bekmezci, 

2016). 
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Babalık rolü algılarını ve etkileyen faktörleri belirlemek amacıyla 3-6 yaĢ 

grubu çocuğu olan babalarla yapılan bir çalıĢmada, babaların eğitimi, çalıĢma 

durumu, mesleği, gelir durumu, aile tipi, çocuğu isteme durumu, ilk kez baba olma 

yaĢı, sahip olduğu çocuk sayısı ve babalığa iliĢkin bilgi alma durumlarının babalık 

rolü algısını etkilediği belirlenmiĢtir (Telli ve Özkan, 2016). 

Hem anneler hem de babalar ile anne-babalık rolüne iliĢkin kendilik 

algısının ve kültürel inançların incelendiği bir çalıĢmada (Delvecchio, Di Riso, ve 

Salcuni, 2016), anne ve babaların aile iĢlevlerinde benzer bir kendilik algısına 

sahip olduklarını ve aileye iliĢkin ortak kültürel inanç ve değerleri paylaĢtıkları 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ancak, babaların annelere göre ebeveynlikte daha tatmin 

olduğu ve hayatlarındaki farklı rolleri dengeleyebildikleri görülmüĢtür.  

Bunlara ek olarak, anne-baba tutumlarını etkileyen değiĢkenleri inceleyen 

çalıĢmalar bulunmaktadır. Özben ve Argun (2002)’un okul öncesi dönemdeki 

çocukların anne-babalarının çocuk yetiĢtirme tutumları ile ilgili yaptığı araĢtırmada, 

anne-babaların öğrenim düzeyi yükseldikçe, çocuklarına karĢı daha demokratik, 

eĢitlikçi ve paylaĢımcı davrandıkları bulunmuĢtur. Ayrıca, anne-babanın yaĢı, iĢi, 

ailedeki çocuk sayısı, çalıĢıp çalıĢmamasının ve anne babanın çocuğun bağımsız 

davranıĢlarını desteklemesi ile anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumları arasında 

anlamlı düzeyde iliĢkiler olduğunu gözlemlenmiĢtir. Ayrıca Uyanık Balat (2007); 

sosyoekonomik düzeylerine göre anne-baba tutumlarını incelemiĢ ve 

sosyoekonomik düzeyin, aĢırı koruyucu, demokratik davranma, eĢitlik tanıma ve 

sıkı disiplin tutumları üzerinde anlamlı bir farklılığa neden olduğu sonucuna 

ulaĢmıĢtır.  

Kaya, Bozaslan ve Genç (2012)  tarafından yapılan araĢtırma sonucunda 

ise, eğitim düzeyleri yüksek olan anne ve babaların demokratik tutumlara sahip 

olduğu tespit edilmiĢtir. Çocuk yetiĢtirme tutumları ile algılanan ana-baba 

davranıĢları arasındaki iliĢki incelendiğinde ise; kontrolcü ve müdahaleci tutum 

sergileyen ebeveynlerin çocukluk dönemlerinde aileleri tarafından daha az destek 

gördükleri ve tutarsız bir disiplinle büyüdükleri görülmüĢtür. Ayrıca, çocukluk 

dönemlerinde baĢarı için anne ve babaları tarafından baskı gören ebeveynler ise 

çocuk yetiĢtirirken daha az sıkı disiplin uygulayan anne-baba oldukları sonucuna 

varılmıĢtır (Yalçın ve Türnüklü, 2011).  
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Bölüm 3 

Yöntem 

Bu bölümde araĢtırmanın evreni ve örneklemi, veri toplama süreci, veri 

toplama araçları ile verilerin analizi üzerinde durulmuĢtur.  

AraĢtırmada karma yöntem kullanılarak durum betimlemesi yapılmıĢtır. 

Karma yöntemde, aynı anda hem nitel hem de nicel veriler toplanarak, bu veriler 

birleĢtirilmekte ve araĢtırma problemini anlamak için çıkan sonuçlar 

kullanılmaktadır (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz ve Demirel, 2016). 

Bu doğrultuda araĢtırma için yapılan görüĢmeler sırasında uygulanan KiĢisel Bilgi 

Formu ve Ebeveyn GörüĢme Formu ile nitel veriler,  Aile Hayatı ve Çocuk 

YetiĢtirme Tutumları Ölçeği (PARI) ile nicel veriler eĢ zamanlı olarak toplanmıĢtır.  

Nicel ve nitel verilerin aynı zamanda toplandığı ve eĢdeğer olduğu 

eĢzamanlı dönüĢümsel desende, veri analizi ayrı yapılmaktadır (Creswell, 2017).  

Analizin yorumlama ve tartıĢma aĢamasında birleĢtirilmektedir. Bu araĢtırmada da, 

nitel ve nicel veriler ayrı olarak analiz edilmiĢ, yorum ve sonuç bölümünde 

birleĢtirilmiĢtir. Bu desen geniĢ çaplı bakıĢ açısı sağlama ve araĢtırma durumunu 

daha iyi çözümlenmesi bakımında avantajlıdır (Creswell, 2017).  

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini, Ankara ili merkez ilçelerindeki 2-6 yaĢ grubunda 

çocuğu olan anne ve babalar oluĢturmaktadır.  

ÇalıĢmanın örneklem grubunda ise Ankara ili merkez ilçelerindeki 2-6 yaĢ 

grubunda çocuğu olan 40 anne ve 40 baba yer almıĢtır. ÇalıĢma grubu 

ebeveynlerle birebir görüĢme yapılacağından ve görüĢmenin ses kaydı 

alınmasından dolayı kartopu örnekleme yöntemi ile seçilmiĢtir. AraĢtırmaya 

gönüllü olarak katılan katılımcılardan, belli özellikleri taĢıyan ve çalıĢmaya 

katılmaya istekli olan bir veya daha fazla kiĢiyi önermesi ile örneklemin oluĢması 

kartopu örneklemesidir (Johnson ve Christensen, 2014). 

Anneler ve babalar ile gönüllülük esasına dayalı olarak görüĢmeler 

yapılarak çalıĢmaya ait veriler toplanmıĢtır.  
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Örneklemi oluĢturan annelere iliĢkin demografik bilgiler yaĢ, çalıĢma 

durumu, eğitim düzeyi, çocuk sayısı, çocuğunun yaĢı ve cinsiyeti olarak 

belirlenmiĢtir.  

Tablo 1  

Çalışma Grubundaki Annelerin Yaşlara Göre Dağılımı 

YaĢ F % 

   

25-29 11 27.5 

30-34 18 45 

35-40 11 27.5 

 

Tablo 1’e göre araĢtırmaya katılan annelerin yaĢ dağılımları 25 ile 40 

arasında değiĢmektedir (Ort.= 32.23, S= 3,69). 25-29 yaĢ aralığında 11 (%27,5), 

30-34 yaĢ aralığında 18 (%45) ve 35-40 yaĢ aralığında 11 (%27,5) anne 

görüĢmeye katılmıĢtır.  

Tablo 2 

Çalışma Grubundaki Annelerin Çalışma Durumuna Göre Dağılımı 

ÇalıĢma Durumu f % 

   

Çalışıyor 13 32.5 

Çalışmıyor 27 67.5 

 

Tablo 2’e göre görüĢmeye katılan annelerden, 13 anne (%32,5) çalıĢmakta, 

27 anne ise (%67,5) çalıĢmamaktadır.  
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Tablo 3 

Çalışma Grubundaki Annelerin Eğitim Düzeyine Göre Dağılımı 

Eğitim düzeyi f % 

   

İlkokul 3 7,5 

Ortaokul 6 15 

Lise 15 37.5 

Ön lisans 2 5 

Lisans 11 27.5 

Lisansüstü 3 7.5 

 

AraĢtırmaya katılan annelerin eğitim düzeyine göre dağılımları Tablo 3’te 

gösterilmiĢtir. Ġlkokul mezunu 3 (%7,5), ortaokul mezunu 6 (%15), lise mezunu 15 

(%37,5), ön lisans mezunu 2 (%5), lisans mezunu 11 (%27,5)  ve lisansüstü 

mezunu 3 (%7,5) anne çalıĢmada yer almıĢtır. 

Tablo 4 

Çalışma Grubundaki Annelerin Çocuk Sayısına Göre Dağılımı 

Çocuk Sayısı f % 

   

1 16 40 

2 16 40 

3 8 20 

 

           AraĢtırma grubundaki annelerin çocuk sayısına göre dağılımları Tablo 4’te 

gösterilmiĢtir. 1 çocuğu olan 16 (%40), 2 çocuğu olan 16 (%40) ve 3 çocuğu olan 8  

(%20) anne çalıĢmada yer almıĢtır. 
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Tablo 5 

Çalışma Grubundaki Annelerin Çocuğunun Yaşına Göre Dağılımı 

Çocuğun YaĢı f % 

   

2 5 12,5 

3 9 22,5 

4 6 15 

5 10 25 

6 10 25 

  

ÇalıĢma grubundaki annelerin çocuğunun yaĢına göre dağılımları Tablo 5’te 

gösterilmiĢtir. 2 yaĢında çocuğu olan 5 (%12,5), 3 yaĢında çocuğu olan 9 (%22,5), 

4 yaĢında çocuğu olan 6 (%15), 5 yaĢında çocuğu olan 10 (%25)  ve 6 yaĢında 

çocuğu olan 10 (%25) anne görüĢmeye katılmıĢtır. 

Tablo 6 

Çalışma Grubundaki Annelerin Çocuğunun Cinsiyetine Göre Dağılımı 

Çocuğun Cinsiyeti f % 

   

Kız 17 42,5 

Oğlan 23 57.5 

 

Tablo 6’ya göre örneklemdeki annelerden, 17 annenin (%42,5) kız çocuğu, 

23 annenin ise (%57,5) oğlan çocuğu vardır.  

ÇalıĢma grubunu oluĢturan babalara iliĢkin demografik bilgiler ise; yaĢ, 

eğitim düzeyi, çocuk sayısı, çocuğunun yaĢı ve cinsiyeti olarak belirlenmiĢtir.  
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Tablo 7 

Çalışma Grubundaki Babaların Yaşlara Göre Dağılımı 

YaĢ F % 

   

25-29 4 10 

30-34 13 32,5 

35-39 12 30 

40-44 6 15 

45-49 5 12,5 

 

Tablo 7’ye göre araĢtırmaya katılan babaların yaĢ dağılımları 22 ile 47 

arasında değiĢmektedir (Ort.= 36,6 S= 5,396). 25-29 yaĢ aralığında 4 (%10), 30-

34 yaĢ aralığında 13 (%32,5), 35-39 yaĢ aralığında 12 (%30), 40-44 yaĢ aralığında 

6 (%15) ve 45-49 yaĢ aralığında 5 (%12,5) baba çalıĢmada yer almıĢtır.  

Tablo 8 

Çalışma Grubundaki Babaların Eğitim Düzeyine Göre Dağılımı 

Eğitim düzeyi F % 

   

Ortaokul 4 10 

Lise 12 30 

Ön lisans 6 15 

Lisans 14 35 

Lisansüstü 4 10 

 

AraĢtırmaya katılan babaların eğitim düzeyine göre dağılımları Tablo 8’de 

gösterilmiĢtir. ÇalıĢma grubundaki babalar arasında ilkokul mezunu 

bulunmamaktadır. Ortaokul mezunu 4 (%10), lise mezunu 12 (%30), ön lisans 

mezunu 6 (%15), lisans mezunu 14 (%35)  ve lisansüstü mezunu 4 (%10) baba 

çalıĢmaya katılmıĢtır. 
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Tablo 9 

Çalışma Grubundaki Babaların Çocuk Sayısına Göre Dağılımı 

Çocuk Sayısı f % 

   

1 16 40 

2 13 32 

3 11 27 

 

AraĢtırma grubundaki babaların çocuk sayısına göre dağılımları Tablo 10’da 

gösterilmiĢtir. 1 çocuğu olan 16 (%40), 2 çocuğu olan 13 (%32) ve 3 çocuğu olan 

11  (%27) baba görüĢmeye katılmıĢtır. 

Tablo 10 

Çalışma Grubundaki Babaların Çocuğunun Yaşına Göre Dağılımı 

Çocuğun YaĢı f % 

   

2 4 10 

3 8 20 

4 10 25 

5 11 27 

6 7 17 

 

ÇalıĢma grubundaki babaların çocuğunun yaĢına göre dağılımları Tablo 

10’da gösterilmiĢtir. 2 yaĢında çocuğu olan 4 (%10), 3 yaĢında çocuğu olan 8 

(%20), 4 yaĢında çocuğu olan 10 (%25), 5 yaĢında çocuğu olan 11 (%27)  ve 6 

yaĢında çocuğu olan 7 (%17) baba çalıĢmada yer almıĢtır. 

Tablo 11 

Çalışma Grubundaki Babaların Çocuğunun Cinsiyetine Göre Dağılımı 

Çocuğun Cinsiyeti F % 

   

Kız 18 45 

Oğlan 22 55 
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Tablo 11’e göre örneklemdeki babalardan, 18 babanın (%45) kız çocuğu, 

22 babanın ise (%55) oğlan çocuğu vardır.  

Veri Toplama Süreci 

Belirlenen görüĢme sorularının ve ölçeğin uygulanması için araĢtırmanın 

içeriğini özetleyen bir rapor hazırlanarak Hacettepe Üniversitesi Etik 

Komisyonu’ndan etik kurul izni alınmıĢtır (Ek-C).  

Okul öncesi dönemde çocuğu olan 40 anne ve 40 baba tespit edilmiĢtir ve 

gönüllük esasına dayalı olarak katılımları sağlanmıĢtır. Anne ve babaların her 

biriyle yaklaĢık 15 dakika süren görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmeler katılımcıların 

da izniyle ses kaydı ile kayıt altına alınmıĢtır. GörüĢmenin ardından anne ve 

babalar ölçeği nasıl dolduracakları ile ilgili bilgilendirilmiĢtir. Sonrasında ölçek 

uygulanmıĢtır.  

Veri Toplama Araçları 

Metin AraĢtırmada KiĢisel Bilgi Formu, Ebeveyn GörüĢme Formu ve Aile 

Hayatı ve Çocuk YetiĢtirme Tutumları Ölçeği (PARI) kullanılmıĢtır. 

Kişisel Bilgi Formu. Örnekleme seçilen anne, baba ve çocuklar ile ilgili 

bilgilere ulaĢmak için hazırlanan KiĢisel Bilgi Formunda, çocuğun yaĢı ve cinsiyeti, 

anne-babanın yaĢı, eğitim düzeyi, gelir düzeyi ve çalıĢma durumuna iliĢkin sorular 

yer almaktadır. 

Ebeveyn Görüşme Formu. Örnekleme seçilen anne ve babaların ana-

babalık algısına iliĢkin bilgilere ulaĢmak için görüĢme sorularından oluĢan 

Ebeveyn GörüĢme Formu araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢtır. Sorular, okul 

öncesi eğitiminden 3 uzman ve eğitim bilimlerinden 1 uzman tarafından uzman 

görüĢ formu ile değerlendirildikten sonra gerekli düzenlemeler yapılmıĢtır. Böylece 

anne ve babanın ana-baba olma durumu tanımlamaya yönelik soruların yanında 

bireylerin eğitim anlayıĢı, çocuğuyla olan iliĢkisi ve çocuğun değeri ile ilgili sorular 

bulunmaktadır (Ek-B).  

Aile Hayatı ve Çocuk Yetiştirme Tutumları Ölçeği (PARI). Örneklemdeki 

anne-babaların çocuk yetiĢtirme tutumlarının belirlenmesi için Aile Hayatı ve 

Çocuk YetiĢtirme Tutum Ölçeği (PARI) uygulanmıĢtır (Ek-A). Schaefer ve Bell 
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(1958) tarafından geliĢtirilen ölçek genel anlamda anne-babaların çocuk yetiĢtirme 

konusundaki tutumlarına odaklanmaktadır. 60 maddeden oluĢan ölçeğin, 5 alt 

boyutu vardır: 

1. AĢırı Koruyucu Anne Boyutu; annenin, çocuğun hayatına çok fazla 

karıĢması, 

2. Demokratik Tutum ve EĢitlik Tanıma Boyutu; ebeveynin, çocuğun kendini 

kelimelerle ifade etmesine izin vermesi, çocuğa eĢit haklar tanıması, 

fikirlerini açıkça belirtmesini desteklemesi, onunla arkadaĢlık etmesi, 

3. Ev Kadınlığı Rolünü Reddetme Boyutu; kadının evde kapalı kalıp, sürekli ev 

iĢi yapıp, çocuklara bakmaktan duyduğu sıkıntı,  

4. Karı-Koca Geçimsizliği - Evlilik Uyumsuzluğu Boyutu; eĢler arası gerginlik,  

5. Baskı ve Disiplin Boyutu; ebeveynin disiplin ve baskı konusundaki tutumunu 

irdelemektedir.  

Her alt teste elde edilen puanların yüksekliği, o boyuta yansıtılan tutumun 

onaylandığını, yani alt testlerde belirtilen aile hayatı ve çocuk yetiĢtirme tutumunun 

onaylandığını gösterir. Ölçek 4’lü likert tipindedir. Bireysel uygulanabilen ölçekte 

her madde için “hiç uygun bulmuyorum”, “biraz uygun buluyorum”, “oldukça uygun 

buluyorum” ve “çok uygun buluyorum” ifadelerinden birinin iĢaretlenmesi 

gerekmektedir. Ölçek Güney Le Compte, Ayhan Le Compte ve Serap Özer 

tarafından 1978 yılında Ankaralı annelerle yaptıkları çalıĢmayla Türkçe’ye 

uyarlanmıĢtır (akt. Öner, 1997). Yapılan analiz sonucunda, her alt ölçek yüksek iç 

tutarlılığa sahip olup, Alpha iç tutarlılık düzeyi .64 olarak saptanmıĢtır. Ölçeğin, alt 

ölçek iç tutarlılık değerleri .59 ile .90 arasında değiĢmektedir. Ölçeğin yapı 

geçerliliği için, sosyoekonomik düzeyin, 5 faktör üzerindeki ağırlık derecesine 

bakılmıĢtır ve bulgularla Türkçe PARI alt ölçeklerinin yapı geçerliliğini 

desteklenmiĢtir (LeCompte, Le Compte ve Özer, 1978, akt. Öner, 1997).  

Verilerin Analizi 

Metin ÇalıĢma hem nitel hem nicel veriler içerdiğinden, analizi eĢzamanlı 

ancak ayrı ayrı yapılmıĢtır. Nicel verilerin çözümlenmesi ve analizi SPSS 22.0 

paket programı ile yapılmıĢtır. Annelerden toplanan veriler normal dağılım 
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gösterirken, babalardan toplanan veriler normal dağılım göstermemektedir. Bu 

yüzden, babaların verileri parametrik olmayan testler ile analiz edilmiĢtir.  

GörüĢmeler yoluyla toplanan nitel veriler ise; yazılı doküman haline 

getirilerek veri analizine hazırlanmıĢtır. Yıldırım ve ġimĢek’e göre (2016), nitel 

veriler dört aĢamada analiz edilmektedir:  

1. Verilerin kodlanması,  

2. Temaların bulunması,  

3. Kodların ve temaların organize edilmesi  

4. Bulguların tanımlanması ve yorumlanmasıdır.  

Buna göre, araĢtırmada verilerin analizi için veriler gruplandırılarak 

kodlamalar yapılmıĢtır. Kodlamalarla birlikte temalar belirlenmiĢtir. Kodlayıcılar 

arasındaki güvenirliğin sağlanabilmesi için hem araĢtırmacı hem de bir alan 

uzmanı tarafından kodlamalar birkaç kez incelenerek güvenilirlik sağlanmıĢtır. 

Johnson ve Christensen (2014)’e göre; kodlayıcılar arasındaki güvenirlik 

araĢtırmanın nesnelliğini artırarak tutarsızlık hatalarını azaltır. Bu araĢtırmada da, 

oluĢturulan kodlar ve temalar organize edilerek katılımcılardan elde edilen veriler 

analiz edilmiĢtir. Verilerin sunumunda, araĢtırmacı tarafından görüĢülen kiĢilerin 

verdiği cevaplardan frekans, çeĢitlilik ve uç örnekler dikkate alınarak sık sık 

alıntılar yapılmıĢtır.  

Ayrıca araĢtırmacı tarafından ortaya konan temaların ve kodlamaların 

güvenilirliği Miles ve Huberman’ın (1994) modelinde bulunan, içsel tutarlılık olarak 

adlandırılan güvenilirlik formülü kullanılarak hesaplanmıĢtır: (Güvenilirlik katsayısı 

= GörüĢ birliği / GörüĢ birliği + GörüĢ ayrılığı x 100). Ġçsel tutarlılığı veren kodlama 

denetimine göre kodlayıcılar arası yani uzman ve araĢtırmacı analizleri arasındaki 

görüĢ birliği oranının % 90 ve üzeri olması beklenmektedir (Miles ve Huberman, 

1994). Bu araĢtırmada da ses kayıtlarının yazılı metinlere dönüĢtürülmesinin 

ardından tesadüfî yöntemle seçilen birer örnek üzerinde araĢtırmacı ve bir uzman 

ayrı ortamlarda kodlama yapmıĢ ve tutarlılık oranı %93 olarak hesaplanmıĢtır. 

Katılımcıların isimleri kiĢisel bilgilerinin korunma ilkesi gereği, anneler;  A1, 

A2,…, A40 olarak ve babalar; B1, B2,…, B40 olarak kodlanmıĢlardır. 
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Bölüm 4 

Bulgular ve Yorumlar 

Bu bölümde araĢtırmanın amacı doğrultusunda toplanan nitel ve nicel 

bulgulara yer verilmiĢtir. Anne babaların “ana-babalık algısını” belirlemek amacıyla 

yapılan görüĢmelerin içerik analizi sonuçları ortaya konulmuĢ, ardından ana-

babalık tutumunu, demografik değiĢkenlere göre açıklamak için Aile Hayatı ve 

Çocuk YetiĢtirme Tutum Ölçeği (PARI) ile toplanan nicel verilerin analiz 

sonuçlarına yer verilmiĢtir. 

Anne-Babaların “Ana-Babalık Algısı” Görüşlerine İlişkin Bulgular ve Yorum 

YapılandırılmamıĢ görüĢme formunda 9 soruya yer verilmiĢtir. 4 soru hem 

annelerin hem de babaların ana-babalık duyguları, düĢünceleri ve algıları ile 

ilgiliyken, 3 soru ebeveyn-çocuk arasındaki etkileĢimi ve yönelimi anlamaya 

yöneliktir. Diğer 2 soru ise, anne ve babaların çocuğun eğitimine iliĢkin 

davranıĢları ve tutumları ile ilgilidir.  

Ana-babalığa ilişkin bulgular ve yorum. Anne ve babalara, ana-babalık 

duygularına ve algılarına iliĢkin aĢağıdaki sorular yöneltilmiĢtir: 

1. Anne-baba olduğunuzu ilk ne zaman hissettiniz? Bu duyguları nasıl 

tanımlarsınız? 

2. Size göre annelik/babalık ne demektir /ne ifade ediyor? 

3. Çocuk sahibi olmak size ne anlam ifade ediyor? 

4. Anne/baba olmak, davranıĢsal ve duygusal olarak neleri gerektirir? 
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Şekil 1. Anne-baba yanıtlarında ana-babalığa yönelik temaların ve kodlamaların 

bulunduğu Ģekil. 

Anne ve babaların, ana-babalık duygularına ve algılarına iliĢkin yanıtları 

ġekil 1’de gösterildiği gibi kodlamaları yapılmıĢtır. 

Tablo 12 

“Anne-baba olduğunuzu ilk ne zaman hissettiniz? Bu duyguları nasıl 

tanımlarsınız?” Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar 
Anne  Baba 

f % f % 

Hamilelik Öncesi 1 2,5 0 0 

Hamilelik Dönemi 20 50 5 12,5 

Doğum Sırasında 10 25 18 45 

Doğumdan Sonra 9 22,5 17 42,5 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Anne-baba 

olduğunuzu ilk ne zaman hissettiniz? Bu duyguları nasıl tanımlarsınız?” sorusuna 

verdikleri duygu ve düĢünceleri içeren yanıtlar Tablo 12’de yer almaktadır. Yanıtlar 

incelendiğinde “hamilelik öncesi”, “hamilelik dönemi”, “doğum sırasında” ve 

“doğum sonrasında” olmak üzere kodlanmıĢtır. Buna göre, annelerin %50’si ilk 

annelik duygusunu hamilelik sürecinde hissetmektedir.  1 anne (%2,5) hamilelik 

öncesi dönemde bu duyguyu yaĢarken, %25’lik kısmı doğum sırasında ve 

Ana-babalık 

Annelik-babalık 
Olumlu duygular 

Özgecilik 

Davranışsal ve 
duygusal 

Duygu düzenleme 

Model olma 

Kendine yatırım 

Çocuk sahibi olma 

Aile olma 

Gelecek beklentisi 

Yetişkinliğe geçiş 
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%22,5’lik kısmı ise doğum sonrası dönemde annelik duygusunu hissetmektedir. 

Yanıtlar incelendiğinde babaların %45’i ilk babalık duygusunu doğum anında 

hissetmektedir. Hamilelik öncesinde bu duyguyu hiç yaĢamayan babaların %12,5’i 

hamilelik döneminde ve %42,5’i doğum sonrası dönemde babalık duygusunu 

hissetmektedir.  

Bu sonuçlara göre, görüĢmeye katılan anneler ilk ebeveynlik duygusunu 

genellikle hamilelik döneminde yani çocuk anne karnındayken hissetmektedir:   

A1: Anne olarak kalp atışını duyduğum an tarifi olamayan yaşanmamış 

duygulardı. 

A12: Karnımda hareket ettiği zaman. Gerçek olduğunu anladım. Değişik bir 

duygu, hayat bir anda güzelleşti. Her şeye pozitif bakmaya başladım. 

A17: İlk hamile olduğumu öğrendiğim zaman. Çok güzel bir duyguydu. 

GörüĢmeye katılan babalar ise doğum anındaki kucağa alma gibi tensel 

temas sonucu ya da doğum sonrasında çocukla olan etkileĢimi sırasında 

hissetmektedir: 

B1: Çocuğumun beni tanıdığını hissettiğim zaman. 

B2: Doğum anında ve çocuğumu kucağıma verildiğinde hissettim. İnanılmaz 

bir duygu rabbim herkese tattırsın.   

B25: Oğlum ilk baba dediğinde. Mutluluk verici. 

B32: Eve gelip bana baktığında hissettim. 

Ayrıca, görüĢmeye katılan annelerden bazıları ilk ebeveynlik duygusunu 

doğum sırasında ya da doğum sonrasında hissetmektedir:  

A4: Oğlumun okula başlaması ile sorumluluklarımızın artması ile. 

A23: Doğurduğumda, kucağıma aldığımda. Güzel bir duygu, acıları 

unutturan bir duygu. 

A24: Çocuğum benim ilk iletişime geçtiğinde hissettim. Hem çok güzel hem 

de çok karışık tarifi olmayan bir şey. 

A38: Kızımın ilk anne dediğini duyduğumda. Zor bir hamilelik dönemi 

geçirdim. Sonrası da sıkıntılı bir dönemdi. Çok gençtim. Anneliğe alışmam biraz 

zaman aldı. Güzel bir duyguydu. 

GörüĢmeye katılan babalar arasında ilk ebeveynlik duygusunu hamilelik 

döneminde hisseden babalar da bulunmaktadır: 

B6: Kalp atışlarını duyduğum zaman hissettim. Çok heyecanlandım 

duygulandım. 
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B30: Eşimin karnında tekme attığını hissettiğim zaman. Çok farklı bir 

duyguydu. Somut olarak onu hissetmek çok heyecanlıydı. 

Ayrıca, görüĢmedeki cevaplar incelendiğinde hamilelik döneminde ve 

doğum sırasında annelik duygusunu hisseden annelerin çoğunluğu olumlu 

duygular yaĢarken; diğer yandan doğum sonrasında hisseden anneler de olumsuz 

duygular nedeniyle annelik duygusunu hissetmiĢlerdir. Buna ek olarak, babalar 

annelerden ebeveynlik duygusunu daha geç yaĢadıkları sonucuna varılmıĢtır, 

çünkü babalar fiziksel temas, hareketini hissetme gibi çocukları ile somut bir 

Ģekilde etkileĢime geçtiklerinde bu duyguyu yaĢıyorlar.   

Tablo 13 

“Size göre annelik/babalık ne demektir /ne ifade ediyor?” Sorusuna Verilen 

Yanıtlar ve Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar Anne  Baba 

F % f % 

Olumlu Duygular 12 30 10 25 

Özgecilik 28 70 30 75 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Size göre 

annelik/babalık ne demektir /ne ifade ediyor?” sorusuna verdikleri duygu ve 

düĢünceleri içeren yanıtlar Tablo 13’te yer almaktadır. Yanıtlar gruplandığında 

“olumlu duygular” ve “özgecilik” olarak kodlanmıĢtır. Olumlu duygular; sevgi, 

merhamet, mutluluk, Ģefkat ve güven gibi duyguları içermektedir. Özgecilik ise, 

çıkar gözetmeden baĢkalarının iyiliği için özveride bulunmayı bir ilke olduğu 

düĢüncesine dayanan bir ahlâk tutum ve görüĢüdür (TDK, t.y.). Bundan yola 

çıkarak, yanıtlar arasından sabır, fedakârlık ve sorumluk gibi özveri gerektiren 

kavramlar özgecilik kategorisine alınmıĢtır. 

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %70’inin ile babaların %75’inin ana-

babalığa karĢı özgeci duygu ve düĢünceleri olduğu görülmektedir.  Annelerin 

%27,5’i ve babaların %25’i ana-babalığa iliĢkin olumlu duygu ve düĢüncelere 

sahipken, 1 anne ise annelik düĢüncelerini tarif edilemez olduğunu ifade etmiĢtir.  

Bu sonuçlara göre, çalıĢmaya katılan anne-babaların büyük bir çoğunluğu 

ana-babalığa karĢı özgeci bir algıyla yaklaĢmaktadır. Yani anne-babalar 
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ebeveynliği bir sorumluluk olarak görüp çocukları için fedakarlık yapma ve sabır 

gösterme gibi kendilerinden çok çocuklarını düĢündükleri bir ebeveynlik algısına 

sahiptirler.  

A3: Kendinizden önce evladınızın isteklerini gerçekleştirmeye çalışmak, 

yapacağınız her etkinlikle onunla olmak (Özgecilik) 

A5: Kendin için yaĢamayı öteleyip, çocukların için yaĢamak, kendini feda 

etmek. (Özgecilik) 

A18: Hem her şey demek hem değil. Hep onu düşünüyorsun. Bazen de ben 

de varım diyorsun. (Özgecilik)  

A19: Her şey demek. Fedakâr iyimser, eli ayağı kolu olmak çocuğun. Anne 

olmak zor bir durum. (Özgecilik) 

A20: Fedakârlık hoşgörü, amele gibi arkalarında dolanıyoruz. (Özgecilik) 

B7: Babalık çocuğu için her fedakarlığı yaparak onu kendine ve topluma 

faydalı bir birey olacak şekilde yetiştirmektir. (Özgecilik) 

B9: Sorumluluk, sevgi, sana ihtiyacı olan o varlığa kendini düşünmeden 

önce onu düşünüyorsun. (Özgecilik) 

B36: İlk akla gelen sorumluluk. (Özgecilik) 

Bunun yanı sıra; çalıĢmaya katılan bireyler arasından ana-babalığa iliĢkin 

olumlu duygular besleyen hem anneler hem de babalar bulunmaktadır.   

A2: Annelik hayatın en güzel varlığına sahip olmak demek (Olumlu 

Duygular) 

A34: Koşulsuz şartsız sevmek demek. (Olumlu Duygular) 

B21: Muhteşem bir duygu. (Olumlu Duygular) 

B34: Karşılıksız sevgi. (Olumlu Duygular) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları çalıĢma durumlarına göre 

incelendiğinde hem çalıĢan anneler hem de çalıĢmayan anneler ana-babalık 

yönelimlerinde özgeci düĢüncelere sahiptirler. 

 A12: Çok zor ama çok güzel bir şey. Çocuğa bu hayatın kendisini tanıtan, 

öğreten kişi anne. 3. Gözü 3. Kolu öyle bir şey işte. (ÇalıĢıyor) 

 A35: Fedakarlık demek. Ama hiçbir yükün ağır gelmemesi gibi. (ÇalıĢmıyor) 

 A40: Sana emanet edilen bir varlığı korumak ve onu desteklemek uğruna 

her şeyi yapabilmek ve bunu yapabilen bir kişi olabilmek demek. (ÇalıĢıyor) 
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Ancak, ana-babalığa iliĢkin olumlu duygular besleyen annelerin yanıtları 

incelendiğinde çoğunlukla çalıĢan annelerin olumlu duygulara sahip olduğu 

görülmüĢtür. 

 A2: Annelik hayatın en güzel varlığına sahip olmak demek. (ÇalıĢıyor) 

A24: Güven merhamet demek. Sevgi ve ilgi demek. (ÇalıĢıyor) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları çocuk sayısına göre incelendiğinde 

ana-babalık yönelimlerinde 1 çocuğu olan anne ve babaların daha çok olumlu 

duygular beslediği, 2 veya 3 çocuğu olan anne ve babaların ise özgeci 

düĢüncelere sahip olduğu saptanmıĢtır. 

A25: Sahip olunabilecek en büyük sorumluluk. Aynı zamanda en güzel şey. 

9 ay karnında değil bir ömür yüreğinde taşıyabilmek. (Özgecilik-Çocuk sayısı:3) 

A28: Dünya da kendinden önce düşünebildiğin tek canlının var olması. 

(Özgecilik-Çocuk sayısı:2)  

A34: Koşulsuz şartsız sevmek demek. (Olumlu Duygular-Çocuk sayısı:1) 

B8: Sorumluluk, çalışmak, onların ihtiyaçlarını gidermek. Onların daha güzel 

yaşamalarına sağlamak için mücadele etmektir. (Özgecilik-Çocuk sayısı:3) 

B21: Muhteşem bir duygu. (Olumlu Duygular-Çocuk sayısı:1) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları eğitim düzeyine göre incelendiğinde 

lisans ve lisansüstü eğitimi almıĢ anne ve babaların ana-babalık yönelimlerinde 

olumlu duyguların baskın olduğu, ilköğretim ve lise düzeyinde eğitim almıĢ anne 

ve babaların ise özgeci düĢüncelerin ağırlıklı olduğu görülmüĢtür. 

A1: Annelik size emanet edilen bir mucizeye sahip olmak. (Olumlu 

Duygular-Lisansüstü) 

A2: Annelik hayatın en güzel varlığına sahip olmak demek. (Olumlu 

Duygular-Lisans) 

A14: Fedakârlık demek kendinden önce onu düşünüyorsun. (Özgecilik-

Ġlkokul) 

B15: Babalık çocukları için yaşamak, onlar için iyi bir gelecek hazırlamak 

demektir. (Özgecilik-Lise) 

B20: Çocuğumun gelecekte mutlu bir hayat sürmesi (Olumlu Duygular-

Lisans) 
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Tablo 14 

“Çocuk sahibi olmak size ne anlam ifade ediyor?”  Sorusuna Verilen Yanıtlar ve 

Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar 
Anne  Baba 

f % f % 

Aile olma 13 32,5 13 32,5 

Gelecek beklentisi 8 20 12 30 

YetiĢkinliğe geçiĢ 19 47,5 15 37,5 

 

Katılımcıların “Çocuk sahibi olmak size ne anlam ifade ediyor?”  sorusuna 

verdikleri yanıtlar Tablo 14’te yer almaktadır. Yanıtlar analiz edildiğinde, “aile 

olma”, “gelecek beklentisi” ve “yetiĢkinliğe geçiĢ” olarak kodlanmıĢtır.  

Aile olma temasında, eĢler arasındaki iliĢkinin yanında çocuğun olmasıyla 

bir bağlılık içinde olma anlamıyla oluĢturulmuĢtur. Gelecek beklentisi, çocuğun 

büyüdüğünde olacağı insanın özelliklerine ve yaĢayacağı hayata iliĢkin 

düĢünceleri ifade etmektedir. YetiĢkinliğe geçiĢ ise bireylerin; iĢ durumu, eğitim, 

evlilik ve ana baba olma bağlamlarıyla açıklanmaktadır (Levinson, 1986; Atak, 

Erten Tatlı, Çokamay, BüyükpabuĢcu ve Çok, 2016). Bu yüzden, yetiĢkinliğe 

geçiĢin okulu bitirme, evden ayrılma, iĢe baĢlama, evlenme ve ana-baba olma gibi 

bazı belirleyicileri vardır (Atak ve ark., 2016). Birey bunlardan bir ya da birkaç 

tanesine ulaĢtığında, olgunlaĢmamıĢ davranıĢlarını terk ettikleri düĢünülerek 

yetiĢkin oldukları varsayılmaktadır. Böylece ana-baba olarak bu geçiĢleri yaĢayan 

bireyler, toplum içerisinde yetiĢkin olarak kabul edilmektedir. Bundan dolayı, anne-

babaların verdiği yanıtlar arasından söz sahibi olabilme, sorumluk sahibi olma ve 

olgunlaĢma gibi yetiĢkin olarak hissetme ve kabul edilmeyi yansıtan kavramlar 

yetiĢkinliğe geçiĢ kategorisine alınmıĢtır. 

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %47,5’i ile babaların %37,5’i çocuk sahibi 

olduklarında bir yetiĢkin olduklarını düĢünmektedirler. Anne ve babaların %32,5’lik 

kısmı çocuk sahibi olduklarında bir aile olduklarını ifade ederken, annelerin %20’si 

ve babaların %30’u ise çocuk sahibi olduklarında onun geleceğine dair beklentilere 

sahiptir.  
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Çocuk sahibi olmanın duygusal yönüne iliĢkin bulgular, çocuk sahibi 

olmanın hem anne hem de baba açısından sorumlulukları artırdığını ve ebeveyn 

olan bireylerin özellikle toplum tarafından yetiĢkin olarak kabul edildiğini ortaya 

koymaktadır: 

A6: Sanki toplumda kabul edilişin, toplumda bir yer sahibi oluyorsun. 

Ailende söz sahibi oluyorsun. (YetiĢkinliğe geçiĢ) 

A12: Yüceltiyor insanı. Büyüyorsun olgunlaşıyorsun. İnsanlara karşı daha 

anlayışlı oluyorsun. (YetiĢkinliğe geçiĢ) 

B2: Hayata bakış açımın değişmesine daha geniş düşünmeme neden oldu. 

Daha korumacı ve sorumluluğumun arttığını hissettim. (YetiĢkinliğe geçiĢ) 

B23: Birçok şeyi. Hayatın anlamını keşfediyorsun bir yandan. Diğer yandan 

da onun her şeyini bütün sorumluluğunu üstleniyorsun. (YetiĢkinliğe geçiĢ) 

Ayrıca görüĢmeye katılan anne ve babalar, çocuk sahibi olmaları aile 

olduklarına anlamına geldiğine inanmaktadır:  

A18: Aile olmayı ifade ediyor. Anne-baba-çocuk olmayı. (Aile olma) 

A34: Bir aile olduğunun göstergesi. (Aile olma) 

B26: Bir aile olmak, İyi bir baba olmak. (Aile olma) 

Ek olarak, görüĢmeye katılan anne ve babaların çocuklarının geleceğine 

iliĢkin çaba göstererek beklenti içinde oldukları görülmektedir:   

A24: Gelecek için güzel nesiller yetiştirmek demek. Emek demek. (Gelecek 

beklentisi) 

A38: Çokça emek ve çaba demek. Onları büyütmek ve iyi yerlere gelmesini 

sağlamak için. (Gelecek beklentisi) 

B12: Bir birey yetiştirmek. (Gelecek beklentisi) 

B33: Vatana hayırlı bir evlat olmasını ve iyi yerlere gelmesini sağlamak. 

(Gelecek beklentisi) 

Anne-babalar, çocuğun spor, satranç, jimnastik, bale gibi kurslarda da 

eğitim görmesini sağlayarak çocuğunun eğitim kalitesini artırmaya çalıĢmaktadır 

(Yavuzer ve Demir, 2016). Bu da ebeveynlerin, çocuğun hayatı için yatırımlarının 

ve çabalarının artarak geleceğe iliĢkin beklentilerini artırmaktadır.   

ÇalıĢmada yer alan annelerin yanıtları çalıĢma durumlarına göre 

incelendiğinde çalıĢan anneler çocuk sahibi olduklarında aile olduklarını ifade 

ederken, çalıĢmayan anneler de çocuk sahibi olduklarında toplum tarafından 
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yetiĢkin olarak kabul edildiklerini ifade etmiĢlerdir ve çocuklarının geleceğine iliĢkin 

bir beklenti içerisindedirler. 

 A6: Sanki toplumda kabul edilişin, toplumda bir yer sahibi oluyorsun. 

Ailende söz sahibi oluyorsun. (YetiĢkinliğe GeçiĢ-ÇalıĢmıyor) 

A34: Bir aile olduğunun göstergesi. (Aile olma-ÇalıĢıyor) 

A38: Çokça emek ve çaba demek. Onları büyütmek ve iyi yerlere gelmesini 

sağlamak için. (Gelecek beklentisi-ÇalıĢmıyor) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları eğitim düzeyine göre incelendiğinde 

ilköğretim ve lise düzeyinde eğitim almıĢ anne ve babaların çocuk sahibi olmaları 

durumunda yetiĢkin olduklarını veya yetiĢkin olarak görüldüklerini ifade ettikleri 

görülmüĢtür. 

A6: Sanki toplumda kabul edilişin, toplumda bir yer sahibi oluyorsun. 

Ailende söz sahibi oluyorsun. (YetiĢkinliğe GeçiĢ-Ġlkokul) 

A19: Sorumluluk sahibi olmak demek. Kendimi unutup onlarsız bir şey 

yapamıyor her şeyden önce onlar geliyor. (YetiĢkinliğe GeçiĢ-Ġlkokul) 

B2: Hayata bakış açımın değişmesine daha geniş düşünmeme neden oldu. 

Daha korumacı ve sorumluluğumun arttığını hissettim. (YetiĢkinliğe GeçiĢ-Lise) 

Ancak, lisans ve lisanüstü düzeyinde eğitim almıĢ anne ve babaların çocuk 

sahibi olmalarıyla aile olduklarını ifade ettikleri saptanmıĢtır. 

A9: Aile olmak. (Aile olma-Lisans) 

B26: Bir aile olmak, İyi bir baba olmak. (Aile olma-Lisans) 

Ancak bireylerin yanıtları çocuk sayısına göre çocuk sahibi olma 

bağlamında incelendiğinde ise farklılık gözlenmemiĢtir. 
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Tablo 15 

“Anne/baba olmak, davranışsal ve duygusal olarak neleri gerektirir?” Sorusuna 

Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar 
Anne  Baba 

f % f % 

Kendine yatırım 9 22,5 7 17,5 

Model olma 13 32,5 16 40 

Duygu düzenleme 18 45 17 42,5 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Anne/baba 

olmak, davranıĢsal ve duygusal olarak neleri gerektirir?” sorusuna verdikleri duygu 

ve düĢünceleri içeren yanıtlar Tablo 15’te yer almaktadır. Yanıtlar incelendiğinde 

“kendine yatırım”, “model olma” ve “duygu düzenleme” olarak kodlanmıĢtır. 

 Kendine yatırım; anne ve babaların ebeveynlik için bazı özelliklere sahip 

olabilmek için çabalaması ile ilgili kavramlar bu kodlamaya dahil edilmiĢtir. Model 

olma; çocuk, ebeveynin davranıĢlarını rol model aldığı için, anne ve babanın 

çocuğa somut bir örnek oluĢturmak amacıyla davranıĢlarını düzenleme durumunu 

ifade etmektedir (Yavuzer, 2017) ve yanıtlar arasında örnek veya model olma ve 

davranıĢları düzenlemeye iliĢkin söylemler bu kategoriye girmektedir. Duygu 

düzenleme ise anne-babanın duygularını, ebeveynlik davranıĢına göre iĢlevsel 

olarak düzenlemesidir ve sakin, sabırlı ve merhametli olmak gibi kavramlar bu 

kodlama altında gruplandırılmıĢtır.  

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %45’i ile babaların %42,5’i ana-babalığın 

duygusal düzenleme gerektirdiğini düĢünmektedir. GörüĢmeye katılan annelerin 

%32,5’i ile babaların %40’ı çocuğa model olmak için davranıĢlarına dikkat 

ederken, diğer anne ve babalar ise kendilerini geliĢtirme düĢüncesindedirler.  

Ebeveynliğin davranıĢsal ve duygusal yönüne iliĢkin bulgular, ebeveyn 

olmanın önemli ölçüde davranıĢ ve duygu düzenleme gerektirdiği inanıĢını ortaya 

koymuĢtur. Bu çalıĢmada, ebeveynlerin çocuk sahibi olduğunda kendilerine dikkat 

ederek hem duygusal hem de davranıĢsal olarak bir düzen sağlamaya 

çabaladıklarını görülmektedir: 
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A2: Davranışlarımızı daha iyi yorumlamak, dikkat etmek ve ona doğru 

model olmak. (Model olma) 

A16: Yetiştirdiğimiz insan toplumu etkilediği için her hareketimize dikkat 

etmemiz gerekiyor. Çocuğa karşı mutlu görünmek, ağlayamamak, onun 

üzülmemesi için çabalamak, ben değil o olmak. (Duygu düzenleme) 

A33: Kendimize çeki-düzen vermek, kendimizde olan iyi şeyleri ona da 

aşılamak ve kötü şeyler için sürekli korumacı olmak. (Model olma) 

A40: Davranışsal olarak kararlı olmayı gerektiriyor.  Duygusal olarak da 

onunla birlikte sevinmeyi, üzülmeyi gerektiriyor. (Duygu düzenleme) 

B13: İyi örnek olmayı gerektirir. Sorumlu davranılmalıdır. Toplumun en 

küçük yapı taşı olarak iyi bireyler yetiştirmekle hükümlüyüz. Sevgi dolu olmayı 

gerektirir. (Model olma) 

B14: Koşulsuz çocuğa sevgisini göstermek. Hoş görülü ve sabırlı olmak, 

çok iyi bir dinleyici olmak, inanmak, desteklemek. (Duygu düzenleme) 

B28: Davranışlarınla örnek olmalı. Duygularını paylaşmalı; hem kızgın hem 

de neşeli iken. (Model olma) 

Ek olarak, görüĢmeye katılan ebeveynlerin, anne-baba olduklarında kiĢisel 

özelliklerini geliĢtirmeye çalıĢarak kendilerine yatırım yaptıkları anlaĢılmaktadır.  

A7: Önceden deli gibi araba kullanırken artık sakin kullanıyorum. Uyku daha 

az, daha az geziyorum. Güçlü olmayı da gerektiriyor. Anne- babaya davranışları 

değiştiriyor. Empati yapmayı öğretiyor. (Kendine yatırım) 

A10: Sakin olmayı en başta yapıcı olmayı. Çok duygusal oluyorsun, özgür 

olmamayı çünkü çocuk hemen soruyor. Ağlamamayı, hasta olmamayı. (Kendine 

yatırım) 

B38: Olgunluk, akıllılık gerektirir. Onların ne yapacağını önceden tahmin 

etmeyi gerektirir. Mantıklı ve sabırlı olmayı yeri geldiğinde güçlü ve kararlı olmayı 

gerektirir. (Kendine yatırım) 

ÇalıĢmaya katılan bireylerin yanıtları çalıĢma durumu, eğitim düzeyi ve 

çocuk sayısına göre incelendiğinde ana-babalığın duygusal ve davranıĢsal 

gereksinimleri bağlamında farklılık gözlenmemiĢtir. 
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Anne-baba-çocuk etkileşimine ilişkin bulgular ve yorumlar. Anne ve 

babalara, çocuklarıyla olan iliĢkilerine ve iletiĢimine yönelik aĢağıdaki sorular 

sorulmuĢtur: 

5.   Çocuğunuzla nasıl vakit geçiriyorsunuz? (Çocuğunuzla ne tür etkinlikler 

yapıyorsunuz?) 

6.   Çocuğunuzla nasıl iletiĢim kuruyorsunuz? Nelere dikkat ediyorsunuz?   

8.  Ailede herhangi bir karar alınırken/Çocuğunuz ile ilgili karar alırken 

çocuğunuzun düĢüncelerine yer veriyor musunuz? Nasıl? 

 

 

Şekil 2. Anne-baba yanıtlarında anne-baba-çocuk etkileĢimine yönelik temaların 

ve kodlamaların bulunduğu Ģekil. 

Anne ve babaların, çocuklarıyla olan iliĢkilerine ve iletiĢimine iliĢkin yanıtları 

ġekil 2’de gösterildiği gibi kodlamaları yapılmıĢtır. 

 

 

Anne-baba-çocuk etkileşimi 

Zaman geçirme 

Kaliteli zaman (Oyun/etkinlik) 

Ev rutinine dahil etme 

Vakit geçirmeme 

Karar alma 

Durumsal kararlar 

Çocuk merkezli kararlar 

Demokratik yöntem 

Kendine yatırım Pasif 

İletişim kurma 

Etkili iletişim becerilerini 
kullanma 

Sadece dinleme/konuşma 
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Tablo 16 

“Çocuğunuzla nasıl vakit geçiriyorsunuz? “ Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik 

Değerleri 

Cevaplar 
Anne  Baba 

F % f % 

Oyun temelli kaliteli 
zaman 

20 50 25 62,5 

Etkinlik temelli 
kaliteli zaman 

11 27,5 14 35 

Ev rutinine dahil 
etme 

4 10 0 0 

Vakit geçirmeme 5 12,5 1 2,5 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Çocuğunuzla 

nasıl vakit geçiriyorsunuz? (Çocuğunuzla ne tür etkinlikler yapıyorsunuz?)” 

sorusuna verdikleri yanıtlar Tablo 16’da yer almaktadır. Yanıtlar incelendiğinde 

“etkinlik temelli kaliteli zaman”, “oyun temelli kaliteli zaman”, “ev rutinine dahil 

etme” ve “vakit geçirmeme” olmak üzere kodlanmıĢtır. Etkinlik temelli kaliteli 

zaman, çocukla birlikte aktivite ve faaliyet yapılarak geçirilen zamanı ifade 

etmektedir. Ayrıca, sinema ve tiyatro gibi kültürel faaliyetler de bu kodlama 

içerisindedir. Oyun temelli kaliteli zaman, özellikle hareketli oyunlar oynayarak 

çocukla geçirilen zamanı anlatmaktadır. Ev rutinine dahil etme ise; evin günlük 

rutininde olan bulaĢık yıkama, yemek yapma gibi ev iĢlerini çocuğun da yardımını 

alarak geçirilen zamandır.  

Buna göre, annelerin %50’i çocuklarıyla oyunlar oynayarak zaman 

geçirirken, %27,5’i çocuklarıyla akademik, sosyal ve kültürel etkinlikler ile zaman 

geçirmektir. Babaların yanıtları incelendiğinde, %62,5’i çocuklarıyla oyunlar 

oynayarak zaman geçirdiğini söylerken, %35’i çocuklarıyla akademik, sosyal ve 

kültürel etkinlikler ile zaman geçirdiğini ifade etmiĢtir. Bazı anneler (%10) 

çocuğunu evdeki rutin iĢlere dahil ederken, annelerin %12,5lik kısmı ile babaların 

%2,5’lik kısmı ise çocuğuyla fazla vakit geçirmediğini belirtmiĢtir.  

Bu bulgular dikkate alındığında, çalıĢmada yer alan anne-babaların büyük 

bir çoğunluğunun çocuklarıyla kaliteli zaman geçirmeye çalıĢtıkları sonucuna 
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varılmıĢtır. Özellikle oyun odaklı zaman geçiren ebeveynlerin yanı sıra, eğitici ve 

kültürel etkinlikler ile zaman geçiren ebeveynler de bulunmaktadır.  

A8: Oyun oynuyoruz; saklambaç ve yakalamaca gibi. Bazen de mutfak da 

kurabiye, kek yapıyoruz. (Oyun temelli kaliteli zaman) 

A11: Her şeyi yapıyoruz. Sosyal aktivite olarak da fiziksel aktivite de. 

Faaliyetler yapıyoruz (boyamalar). Evde spor yapıyoruz. Beraber sinema, tiyatro, 

oyun alanları. (Etkinlik temelli kaliteli zaman) 

A20: Bol bol saklambaç oynarız. Monopoly, satranç oynuyoruz. Evcilik 

oynuyoruz. (Oyun temelli kaliteli zaman) 

A39: Oyunlar oynuyoruz. Her akşam oyun saatimiz var. Bu oyunlar bazen 

eğlenmek amaçlı oluyor bazen de onun bir şeyler öğrenmesi ve el becerisi için 

oluyor. Sayılarla, renklerle ilgili. Mutfağı da çok seviyor. Yemek yaparken bana 

yardım etmesine izin veriyorum. Orası da onun için zevkli oluyor hem de ona bir 

görev verdiğim için kendine olan güveninin arttığını görüyorum. (Oyun temelli 

kaliteli zaman) 

B9: Annesiyle birlikte aktiviteler yapıyoruz. Parka, sinemaya gidiyoruz. 

(Etkinlik temelli kaliteli zaman) 

B14: Oyun oynayarak. Masal okuyarak, resim, yaparak puzzle yaparak. 

Resimle diyalog, soru çözme, hayal kurma, kağıt katlama gibi. (Oyun temelli 

kaliteli zaman)  

B21: Hafta içi akşamlar ve hafta sonu vakit geçiriyoruz genelde geziyoruz 

oyun oynuyoruz, konuşuyoruz. (Oyun temelli kaliteli zaman) 

B29: Tiyatro ve sinemaya götürüyoruz. Kitap okuyoruz. Oyuncakları ile 

oynarken bazen eşlik ediyoruz. (Etkinlik temelli kaliteli zaman) 

Ayrıca, bazı anneler, çocuğun ev iĢlerinde yardımını sağlayarak onunla bu 

Ģekilde vakit geçirmektedir:  

A3: Ev işleri yardımı, bulaşık makinası boşaltmak, çamaşır asmak, açık 

hava gezintisi ve bisiklet sürmek. (Ev rutinine dahil etmek) 

Ancak bu çalıĢmada, ev iĢleri, ağır çalıĢma saatleri ve kiĢisel tercihler gibi 

nedenlerden dolayı çocuğuyla fazla vakit geçirmeyen ebeveynlere de 

rastlanmıĢtır: 

A12: Şu durumda vakit ayıramıyorum. Ev işleri temizlik, yemekten dolayı. 

Oyun oynamaya çalışıyorum ama sıkılıyorum. (Vakit geçirmeme) 
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A28: AVM‟ye, gezmeye götürüyor babası, ben çok oyun oynayamıyorum. 

Baba daha çok oyun oynuyor. (Vakit geçirmeme) 

B37: Kendisiyle akşamları görüşüyoruz. Ama Pazar günleri onlarla zaman 

geçiriyorum. (Vakit geçirmeme) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları çalıĢma durumlarına göre 

incelendiğinde vakit geçirmeyen veya geçiremeyen annelerin hem çalıĢan hem de 

çalıĢmayan anneler olduğu görülmüĢtür. Buna benzer olarak, çocuğuyla kaliteli 

zaman geçiren annelerin de çalıĢma durumlarına göre bir farklılık görülmemiĢtir. 

A11: Her şeyi yapıyoruz. Sosyal aktivite olarak da fiziksel aktivite de. 

Faaliyetler yapıyoruz (boyamalar). Evde spor yapıyoruz. Beraber sinema, tiyatro, 

oyun alanları. (Etkinlik temelli kaliteli zaman- ÇalıĢmıyor) 

A12: Şu durumda vakit ayıramıyorum. Ev işleri temizlik, yemekten dolayı. 

Oyun oynamaya çalışıyorum ama sıkılıyorum. (Vakit Geçirmeme-ÇalıĢmıyor) 

 A37: Oyunlar oynuyoruz. Genelde o oyuna katıyor beni. Kitap okuyoruz her 

akĢam yatmadan önce. (Oyun temelli kaliteli zaman- ÇalıĢıyor) 

A40: İşten gelince çok vakit bulamıyorum.  Bu yüzden babasıyla birlikte 

oyunlar oynuyor. (Vakit Geçirmeme-ÇalıĢıyor) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları eğitim düzeyine göre incelendiğinde 

çocuklarıyla vakit geçirmeyen anne ve babaların ilköğretim ve lise düzeyinde 

olduğu görülmüĢtür. Çocuklarıyla kaliteli zaman geçiren anne ve babaların eğitim 

düzeylerinde ise bir farklılık görülmemiĢtir. 

A28: AVM‟ye, gezmeye götürüyor babası, ben çok oyun oynayamıyorum. 

Baba daha çok oyun oynuyor. (Vakit geçirmeme- Lise) 

B37: Kendisiyle akşamları görüşüyoruz. Ama Pazar günleri onlarla zaman 

geçiriyorum. (Vakit geçirmeme-Ortaokul) 

A11: Her Ģeyi yapıyoruz. Sosyal aktivite olarak da fiziksel aktivite de. 

Faaliyetler yapıyoruz (boyamalar). Evde spor yapıyoruz. Beraber sinema, tiyatro, 

oyun alanları. Bireysel değil de birlikte oynayabileceğimiz Ģeyler. Masa oyunların 

(satranç vs.), kendimiz saçma oyunlar kuruyoruz, savaĢçılar oluyoruz. (Etkinlik 

temelli kaliteli zaman-Ġlkokul) 

A31: Birlikte eğitici oyunlar oynayarak. (Oyun temelli kaliteli zaman-

Ortaokul) 

A39: Oyunlar oynuyoruz. Her akşam oyun saatimiz var. Bu oyunlar bazen 

eğlenmek amaçlı oluyor bazen de onun bir şeyler öğrenmesi ve el becerisi için 
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oluyor. Sayılarla, renklerle ilgili. Mutfağı da çok seviyor. Yemek yaparken bana 

yardım etmesine izin veriyorum. Orası da onun için zevkli oluyor hem de ona bir 

görev verdiğim için kendine olan güveninin arttığını görüyorum. (Oyun temelli 

kaliteli zaman-Lisansüstü) 

B9: Annesiyle birlikte aktiviteler yapıyoruz. Parka, sinemaya gidiyoruz. 

(Etkinlik temelli kaliteli zaman-Lisans) 

B15: Evde oyunlar oynarız. Kitap, dergi okurum. Birlikte boyamalar yaparız. 

Tiyatroya gideriz. Güzel havalar da parka gideriz. Bisiklete bineriz. (Oyun temelli 

kaliteli zaman-Lise) 

ÇalıĢmaya katılan bireylerin çocuklarıyla vakit geçirmelerine iliĢkin yanıtları 

çocuk sayısına göre incelendiğinde ise farklılık gözlenmemiĢtir. 

Tablo 17 

“Çocuğunuzla nasıl iletişim kuruyorsunuz?” Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik 

Değerleri 

Cevaplar Anne  Baba 

f % f % 

Etkili iletiĢim 
tekniklerini kullanma 

31 77,5 28 70 

Sadece 
konuĢma/dinleme 

9 22,5 12 30 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Çocuğunuzla 

nasıl iletiĢim kuruyorsunuz? Nelere dikkat ediyorsunuz?” sorusuna verdikleri 

yanıtlar Tablo 17’de yer almaktadır. Yanıtlar gruplandırıldığında “etkili iletiĢim 

tekniklerini kullanma” ve “sadece konuĢma/dinleme” Ģeklinde kodlanmıĢtır. 

Ebeveynin çocuğu yargılamadan tutarlı bir Ģekilde duygu ve düĢüncelerini açık 

olarak ifade etmesi ve bunu doğru zamanda, çocuğun boy seviyesinde ve onunla 

göz teması kurarak yapması, çocukla etkili bir iletiĢim kurabilmesi için önemlidir 

(ġahin ve Aral, 2012). Bu yüzden, göz teması kurma, çocuğun seviyesine inme, 

açık bir Ģekilde kendini ifade etme, sorular sorarak dinlediğini gösterme gibi 

durumlar etkili iletiĢim tekniklerini kullanma olarak kodlanmıĢtır.  
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Yanıtlar incelendiğinde annelerin %77,5’i ve babaların %70’i etkili iletiĢim 

tekniklerine dikkat ederek çocuklarıyla iletiĢim kurmaktadır. Diğer anne ve babalar 

ise, sadece konuĢarak ya da sadece dinleyerek düĢüncelerini aktarmaktadır.  

Bu bulgulardan yola çıkarak, anne-babaların büyük bir çoğunluğu 

çocuklarıyla iletiĢime geçtiklerinde etkili iletiĢim tekniklerini kullanmaya özen 

gösterdikleri söylenebilir. Özellikle göz teması ve çocuğun seviyesine inme gibi 

teknikleri kullandıkları tespit edilmiĢtir: 

A3: Göz teması kurmak benim için önemli. Net ve kısa ifadeler kullanmaya 

özen gösteriyorum. (Etkili iletiĢim becerilerini kullanma) 

A33: Kucağıma alıp bebek sever gibi severim o zaman bana her şeyi anlatır 

ve bende anlattıkça sorular sorarım. Bazen de uyurken de sohbet ederiz. O zaman 

da en uzun konuştuğumuz zamandır. Söylediklerine gülerim ve şaşırır gibi 

yaparım. (Etkili iletiĢim becerilerini kullanma) 

A39: İlk olarak onun seviyesine inip ya da kucağıma alıp göz teması 

kuruyorum. Onu dinlediğimi hissetmesini istiyorum. Böylece ona ilgi ve saygı 

gösterdiğimi anlamasını istiyorum.  Ayrıca arada anlattığı şeyle ilgili sorular 

sorarak ya da konuşarak benimle olan iletişimini güçlendirmeye çalışıyorum. (Etkili 

iletiĢim becerilerini kullanma) 

B8: Göz göze gelip onun benimle iletişime geçmesinin sağladıktan sonra 

dinliyorum. ona güzel sözler söyleyerek (oğlum, canım gibi) ve onunla uzun uzun 

sohbet etmeye çalışarak, sorular sorarak anlatmasını sağlıyorum. (Etkili iletiĢim 

becerilerini kullanma) 

B15: Sohbet yoluyla iletiĢim kuruyoruz. Ses tonuma ve üslubuma dikkat 

ediyorum. Göz teması kurarak ve sözünü kesmeden dinliyorum. (Etkili iletiĢim 

becerilerini kullanma) 

Ancak bu çalıĢmada, etkili iletiĢim tekniklerinden hiç birini kullanmadan 

çocukla iletiĢime geçen ebeveynlerin ifadelerine de rastlanmıĢtır: 

A20: Anlayışlı güzel sözler söyleyerek. Bazen kızdırıyorlar. (Sadece 

konuĢma/dinleme) 

B35: Konuşarak her şeyi ifade ederek anlaşmaya çalışıyorum. (Sadece 

konuĢma/dinleme 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları çocuk sayısına göre incelendiğinde 

çocuklarıyla iletiĢime geçtiklerinde etkili iletiĢim becerilerini kullanmayarak sadece 

dinleme yapan anne ve babaların, 2 veya 3 çocuğu olduğu saptanmıĢtır.  Ancak, 
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etkili iletiĢim becerilerini kullanarak çocuğuyla iletiĢim kuran anne ve babaların 

çocuk sayısına göre farklılaĢmadıkları görülmüĢtür. 

A20: Anlayışlı güzel sözler söyleyerek. Bazen kızdırıyorlar. (Sadece 

konuĢma/dinleme-Çocuk sayısı:3) 

B35: Konuşarak her şeyi ifade ederek anlaşmaya çalışıyorum. (Sadece 

konuĢma/dinleme-Çocuk sayısı:2)  

A33: Kucağıma alıp bebek sever gibi severim o zaman bana her şeyi anlatır 

ve bende anlattıkça sorular sorarım. Bazen de uyurken de sohbet ederiz. O zaman 

da en uzun konuştuğumuz zamandır. Söylediklerine gülerim ve şaşırır gibi 

yaparım. (Etkili iletiĢim becerilerini kullanma-Çocuk sayısı:2) 

B8: Göz göze gelip onun benimle iletişime geçmesinin sağladıktan sonra 

dinliyorum. ona güzel sözler söyleyerek (oğlum, canım gibi) ve onunla uzun uzun 

sohbet etmeye çalışarak, sorular sorarak anlatmasını sağlıyorum. (Etkili iletiĢim 

becerilerini kullanma-Çocuk sayısı:3) 

B14: Anlatmak istediği bir şey varsa dinleyerek duygusunu ve düşüncesini 

anlamaya çalışmak. Onu kırmamaya, sözünü, yapmak istediği şeyi kısıtlamayarak. 

Dikkatli ve anlattıklarına heyecanla birlikte önem vererek. (Etkili iletiĢim becerilerini 

kullanma-Çocuk sayısı:1) 

ÇalıĢmaya katılan bireylerin yanıtları çalıĢma durumu ve eğitim düzeyi göre 

incelendiğinde çocuklarıyla iletiĢim kurmalarına iliĢkin farklılık gözlenmemiĢtir. 

Tablo 18 

“Ailede herhangi bir karar alınırken çocuğunuzun düşüncelerine yer veriyor 

musunuz?” Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar Anne  Baba 

f % f % 

Durumsal kararlar 24 60 26 65 

Çocuk merkezli 
kararlar 

3 7,5 0 0 

Demokratik yöntem 8 20 5 12,5 

Pasif 5 12,5 9 22,5 
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Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Ailede herhangi 

bir karar alınırken çocuğunuzun düĢüncelerine yer veriyor musunuz? Nasıl?” 

sorusuna verdikleri yanıtlar Tablo 18’de yer almaktadır. Yanıtlar 

gruplandırıldığında “durumsal kararlar”, “çocuk merkezli kararlar”, “demokratik 

yöntem” ve “pasif” Ģeklinde kodlanmıĢtır.  

Durumsal kararlar, çocuklarla birlikte karar verilebilecek, büyük bir öneme 

sahip olmayan olaylar ile ilgili kararları ifade eden kodlamadır. Çocuk merkezli 

kararlar, önemli durumlar için dahi çocuğun istediğinin yapıldığı kararlardır.  

Demokratik yöntem, ailenin bütün bireylerinin eĢit söz hakkına sahip olarak birçok 

kararda ortak karar alınmasını anlatan kodlamadır. Pasif ise, çocuğun düĢünceleri 

birebir sorulmadan kararların ebeveynler tarafından alınması durumunu yansıtan 

kodlamadır.  

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %60’ı ve babaların %65’i sadece bazı 

durumlarda karar alınırken çocuklarının düĢüncelerini sormaktadır. Annelerin 

%20’si demokratik yöntemi kullanırken, %12,5’i aile kararlarında çocuğun 

düĢüncelerine pasif olarak yer vermektedir. GörüĢmeye katılan babaların %12,5’i 

demokratik yöntemi kullanırken, %22,5 ise aile kararlarında çocuğun 

düĢüncelerine pasif olarak yer vermektedir. Buna ek olarak, diğer anneler ailede 

çocuk merkezli kararların alındığını ifade etmiĢtir.   

Bu bulgular göstermektedir ki; çalıĢmaya katılan ebeveynlerin büyük bir 

çoğunluğu aile içerisinde bir karar alınırken sadece önemli olmayan ve daha çok 

çocukla ilgili durumlar için çocukların düĢüncelerine göre hareket etmektedirler.  

A6: Tabi veriyoruz. Mesela bir yere gidilirken herkesin kararını soruyoruz 

seçenekleri ortaya koyup ortak noktada buluşuyoruz. Neyi daha çok istiyorsak onu 

yapıyoruz. Genelde çocukların. (Durumsal kararlar) 

A20: Veririz mesela onlar için gerekli bir şey kitap oyuncak gibi onlara 

soruyoruz. Örneğin bu ev kiralanırken çocuğumuz bu evi istedi. Babasına „bu evde 

akşama kadar burada duracağız burası olsun‟ dedi. (Çocuk merkezli kararlar) 

A26: Onunla ilgili olduğunda ona seçenek sunarım, ona fırsat sunarım 

(yemeğe gitme yeri, oyuncak, kıyafet gibi). Ama aile ile ilgili olduğunda kendimize 

göre karar veririz. Zeynep‟le daha çok yapıyoruz. (Durumsal kararlar) 

B19: Onun ilgi alanına girecek şeyler de danışıyoruz. Mesela odasının 

şeklini değiştirirken onunla fikir alış verişi yapıyoruz. (Durumsal kararlar) 
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ÇalıĢmada yer alan bazı anne-babalar ise görüĢme sırasında çocuklarının 

da düĢüncelerini öğrenerek oylama gibi demokratik yöntemlerle kararlar aldıklarını 

belirtmiĢlerdir:  

A39: Tabi ki veriyoruz. Onun fikirlerine de önem verdiğimizi gösteriyoruz. 

Hatta oylamalar da yapıyoruz. Bu şekilde ailemizde bir birey olarak var olduğunun 

farkına varmasını istiyoruz. (Demokratik yöntem) 

B25: Veriyoruz. Soruyoruz. Fikrini alıyoruz. Ortak karar alırız. (Demokratik 

yöntem) 

Ancak, çalıĢmada yer alan bazı ebeveynler çocuğun fikirlerini sormadan, 

çocuğu pasif bırakarak yani çocuğun ne istediğini bildiklerini iddia ederek kararlar 

almaktadırlar:  

A5: Her zaman değil. Onun için iyi olanı düşünüyoruz. Onun istediklerini 

düşünüyoruz. Daha çabuk karar alınsın diye çünkü kararları çok çabuk değişiyor. 

(Pasif) 

B38: Önemli kararlar için ona sormuyoruz. Fakat ne istediğini biliyorum ve 

bu kararlarda onun isteklerini dikkate alıyorum. (Pasif) 

ÇalıĢmaya katılan bireylerin yanıtları çalıĢma durumu, eğitim düzeyi ve 

çocuk sayısına göre incelendiğinde aile içerisindeki kararlar durumunda bir farklılık 

gözlenmemiĢtir. 

Çocuk eğitimine ve disiplin yöntemine ilişkin bulgular ve yorumlar. 

Anne ve babalara, çocuk eğitimine ve disiplin yöntemine yönelik aĢağıdaki sorular 

sorulmuĢtur: 

7.   Çocuğun eğitimi size neyi ifade ediyor? 

9. Çocuğunuzun davranıĢlarını düzenlemede kullandığınız disiplin 

yöntemleri nedir? (Evinizde çocuğunuzun uyması gereken kurallar var 

mıdır? Varsa neler?) 
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Şekil 3. Anne-baba yanıtlarında çocuk eğitimi ve disiplinine yönelik temaların ve 

kodlamaların bulunduğu Ģekil. 

Anne ve babaların, çocuğun eğitimine ve disiplinine iliĢkin yanıtları ġekil 3’te 

gösterildiği gibi kodlamaları yapılmıĢtır. 

Tablo 19 

“Çocuğun eğitimi size neyi ifade ediyor?” Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik 

Değerleri 

Cevaplar Anne  Baba 

f % f % 

Gelecek hayatı 15 37,5 17 42,5 

Değerler eğitimi 11 27,5 3 7,5 

Olumlu sosyal 
davranıĢ geliĢimi 

4 10 14 35 

KiĢisel geliĢimi 10 25 6 7,5 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Çocuğun eğitimi 

size neyi ifade ediyor?” sorusuna verdikleri yanıtlar Tablo 19’da yer almaktadır. 

Yanıtlar gruplandırıldığında “değer eğitimi”, “gelecek hayatı”, “kiĢisel geliĢimi” ve 

“olumlu sosyal davranıĢların geliĢimi” Ģeklinde kodlanmıĢtır.  

Çocuk eğitimi ve 
disiplini 

Çocuğun eğitimi 

Gelecek hayatı 

Değerler eğitimi 

Olumlu sosyal 
davranış gelişimi 

Kişisel gelişimi 

Disiplin yöntemi 

Sadece ödül 

Ödül ve ceza 

Tehdit/koşul 

İç disiplini geliştirme 
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Değer eğitimi, çocuğun ahlaki ve manevi değerleri ve buna yönelik eğitimini 

yansıtmak amacıyla kodlanmıĢtır. Gelecek hayatı kodu, çocuğun iyi, mutlu ve 

baĢarılı geleceği gibi kavramlar için oluĢturulmuĢtur. KiĢisel geliĢimi, kendine 

özgüveni yüksek, keĢfeden, kendini geliĢtiren ve kültürlü bir insan olabilmesini, 

ifade eden kodlamadır. Olumlu sosyal davranıĢların geliĢimi ise, çevresindeki 

insanlara faydalı olan ve onlarla olan etkileĢimini artıran davranıĢların geliĢimini 

anlatan bir ifadedir. 

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %37,5’i ile babaların %42,5’i eğitimin 

çocuğun gelecek hayatını ifade ettiği görülmektedir. Annelerin %27,5’i çocuğun 

değer eğitimine öncelik verirken, babaların sadece %7,5’i çocuğun değer eğitimine 

değinmiĢtir. Diğer yandan, babaların %35’i çocuğun olumlu sosyal davranıĢ 

geliĢiminden bahsederken, annelerin sadece %10’u buna yer vermiĢtir. Buna ek 

olarak, diğer anne ve babalar ise çocuğun kiĢisel geliĢimine önem vermiĢtir.   

Buna göre; çalıĢmaya katılan ebeveynlerin, çocuklarının eğitiminin en çok 

gelecek hayatlarında sahip olacakları meslek, bulunacakları konum ve hayat 

kalitesi için önemli olduğunu belirtmektedirler.   

A20: İyi bir gelecek sağlaması kendine, bir şeyler öğrenmesi. İyi bir meslek 

sahibi olması için uğraşıyoruz. (Gelecek hayatı) 

A30: İyi bir gelecek. Kendi için, ilerideki hayatı için iyi bir yerlere gelmek. 

(Gelecek hayatı) 

B17: Gelecekte ayağının üstünde durabilmesi için iyi bir eğitim almalı. 

(Gelecek hayatı) 

Çocuğun değer eğitimini yani ahlaki ve manevi değerleri edinmesinin 

önemine annelerin daha çok yer verdiği görülmektedir.  

A7: İlk ahlaki eğitimi. Çünkü erkeği güzel yetiştirirsen diğer nesillerde ona 

göre yetişir. (Değer eğitimi) 

A35: Eğitimden önce ahlaki değerlerle sevgi ile büyümesine dikkat 

ediyorum. Bunlardan sonra eğitim daha etkili olacağını düşünüyorum. (Değer 

eğitimi) 

Ancak, babalar da, çocuğun olumlu sosyal davranıĢ geliĢiminde yani sosyal 

çevresine uyum sağlaması ve faydalı bir birey olması konusunda vurgu 

yapmaktadır.  

B4:  Milli ulusa yararlı ve kararlı bir birey olması. (Olumlu sosyal davranıĢ 

geliĢtirme) 
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B23: Sosyal hayatına hazırlanabilmesi ve vatanına faydalı olabilmesi için 

çok önemli. (Olumlu sosyal davranıĢ geliĢtirme) 

B35: Kendini bilen bir birey olmasını sağlıklı düşünen vatanına milletine 

hayırlı bir birey olmasını ifade ediyor. İnsanlara faydalı olabilmesi gerek. (Olumlu 

sosyal davranıĢ geliĢtirme) 

Ayrıca, bazı ebeveynler de çocuğun kendini geliĢtirmesi, keĢfeden, 

özgüveni yüksek ve mutlu bir birey olması gibi kiĢisel geliĢiminin çocuğun 

eğitiminde önemli bir yere sahip olduğunu söylemiĢlerdir.  

A13: Kendisini geliştirmesi, okuması- yazması, paylaşması (KiĢisel geliĢimi) 

B31: Çok önemli mutlaka okumalı. Her şeyden önemli. Sadece iş için değil 

karakteri için. (KiĢisel geliĢimi) 

ÇalıĢmaya katılan bireylerin çocuğun eğitimine yönelik yanıtları çalıĢma 

durumu, eğitim düzeyi ve çocuk sayısına göre incelendiğinde ise farklılık 

gözlenmemiĢtir. 

Tablo 20 

“Çocuğunuzun davranışlarını düzenlemede kullandığınız disiplin yöntemleri 

nedir?” Sorusuna Verilen Yanıtlar ve Yüzdelik Değerleri 

Cevaplar Anne  Baba 

f % f % 

Sadece Ödül 11 27,5 10 25 

Ödül ve ceza 15 37,5 16 40 

Ġç disiplini geliĢtirme 10 25 11 27,5 

Tehdit/KoĢul 4 10 3 7,5 

 

Katılımcıların sorulara verdikleri yanıtlar analiz edildiğinde “Çocuğunuzun 

davranıĢlarını düzenlemede kullandığınız disiplin yöntemleri nedir? (Evinizde 

çocuğunuzun uyması gereken kurallar var mıdır?)” sorusuna verdikleri yanıtlar 

Tablo 20’de yer almaktadır. Yanıtlar gruplandırıldığında “sadece ödül”, “ödül ve 

ceza”, “iç disiplini geliĢtirme” ve “tehdit/koĢul” Ģeklinde kodlanmıĢtır.  

Ödül, anne-babanın çocuğun davranıĢlarını düzenlerken kullandığı 

pekiĢtiriciler için oluĢturulmuĢ bir kodlamadır. Ödül çocuğun doğru davranıĢını 

tekrarlaması için maddi ve manevi olarak kullanılan bir disiplin yöntemidir (ĠĢmen 
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Gazioğlu, 2011). Manevi ödüller; öpücük, kucaklama, övgü ve onay ifadesi gibi 

ödüllerdir. Maddi ödüller ise, oyuncak, hediye, tabletle oynama ve yiyecek gibi 

ödüllerdir. Ödül ve ceza kodlaması, hem ödülün, hem de cezanın bir arada 

kullanıldığı disiplin anlayıĢı için oluĢturulmuĢtur. Ceza, çocuğu disipline ederken 

veya istenmeyen davranıĢla baĢ ederken kullanılan yöntemdir (ĠĢmen Gazioğlu, 

2011). 

Ġç disiplin geliĢtirme, ödül ve ceza gibi çocuğu sınırlayacak ya da kontrol 

edecek kontrol yöntemi olmadan çocuğun davranıĢlarını düzenlemesi için 

oluĢturulmuĢ kodlamadır. Ġç disiplin, bireyin dıĢarıdan gelen kontrol olmadan 

duygularını, isteklerini ve davranıĢlarını kontrol etme becerisidir (Yavuzer, 2017). 

Yanıtlar incelendiğinde annelerin %37,5’i ve babaların %40’ı çocuklarını 

disipline ederken ödül ve ceza yöntemini kullandıklarını ifade etmektedir. 

GörüĢmeye katılan annelerin %27,5’lik kesimi ile babaların %25’lik kesimi ise 

sadece ödül yöntemini kullanmaktadır. Bazı anne (%25) ve babalar (%27,5) ise, 

çocuğun iç disiplin geliĢtirmesine önem vermektedir.  Diğer anne ve babalar da 

koĢullandırma ile ya da tehdit ederek çocuğu disipline etmeye çalıĢmaktadır. 

Bu bulgular sonucunda; görüĢmeye katılan ebeveynlerin önemli bir 

kesiminin ailede disiplin anlayıĢı olarak ödül ve cezayı kullandığı görülmüĢtür. Bu 

ebeveynler, istenen davranıĢı ödüllendirerek teĢvik etmeye, istenmeyen davranıĢı 

cezalarla engellemeye çalıĢmaktadırlar.  

A26: Hayırım hayırdır. Kesinlikle dönmez. Aliyle de öyle benim hayır 

dediğime ali evet demez. O hayır dediğinde de ben evet demem. Buna dikkat 

ederiz. Ödül olarak söylediğimi mutlaka yaparım. Yapabileceğim cezaları söylerim. 

Örneğin; seni tatile götürmeyeceğim demem çünkü tatile beraber gitmemiz gerekir. 

Ödüllerinde maddi olamamasına özen gösteririm. Çocuklarımın maddiyata önem 

vermesini istemem. (Ödül ve ceza) 

A27: Yaptığı yanlışta uyararak konuşarak halletmeye çalışıyorum. Yanlış bir 

şey yaptığında anlatıyorum, şöyle yapsan olmaz mı diyorum. Ödül kullanıyoruz 

ama sık değil. İstediği bir şeyi yapıyoruz ya da beraber (sinema gibi) bir şey 

yapıyoruz. (Ödül ve ceza) 

B1: Öncelikle yapmasını istediğim şeyleri benimle birlikte yapması için, bu 

yöndeki en ufak hareketi dahi ödüllendiriyorum. İstemediğim davranışlarda ise 

yüzünde hafif hoşnutsuz fakat çok donuk bir yüz ifadesi takınıyorum. Eğer tehlike 



 

   58 

sınıfına yakın ise, hafif yüksek ve kalın bir sesle (tonunu ve seviyesini 

değiştirmeden) hayır diye bitene kadar tekrarlıyorum. (Ödül ve ceza) 

B13:Mutlak suretle ile uyulması gereken kurallarımız vardır. Tv veya tablet 

ile şiddet içerikli video veya yayın izleyemezler. Kibar konuşmak zorunluluğu, 

saygı. Oda cezası disiplin yöntemidir. (Ödül ve ceza) 

ÇalıĢmada yer alan ebeveynlerin bir kısmı ise; ceza kullanmak istemediğini 

belirterek sadece ödül yöntemini kullanmakta ve çocuğu maddi ya da manevi 

ödüller ile disipline ettiğini ifade etmektedir.  

A22: Ceza yok iyi bir şey yapıyorsa ödülü sözel olarak hoşnut olduğumuzu 

söylüyoruz. Ödül almıyoruz. Kendini nasıl hissettiğin soruyoruz. Yanlış bir 

davranışında düşünmesini istiyoruz. O yanlışın anladığında kendisi özür diliyor. 

Yine kendini nasıl hissettiğini soruyoruz. Sarılıyoruz mutlu oluyoruz. (Sadece ödül) 

B33: Ödüllendirerek vardır. Kurallar ailece beraber yemek yemektir, 

kardeşlerin ve ailenin birbirini tercihlerine saygı duymasıdır. Uymadığında 

konuşarak halletmeye çalışıyoruz. (Sadece ödül) 

Ancak, bazı anne ve babalar, çocuğun davranıĢlarını dıĢardan kontrol eden 

yöntemler olmadan çocuğun öz disiplinini geliĢtirmeye çabalamaktadırlar.  

A39: Evet kurallarımız var ama az sayıda. Onu çok kısıtlamak istemiyorum. 

Bu kuralların çoğunluğunu da birlikte oluşturduk. Bu yüzden kuralların nedeni 

biliyor ve onlara uyuyor.  Bazen istisnalar yaşayabiliyoruz ama bu konuda ona 

sıkıntı çıkarmıyorum. Ceza veya ödül gibi bir durumum yok. Sadece bir sıkıntı 

yaşadığımızda bunu onunla konuşuyorum tartışıyorum. (Ġç disiplini geliĢtirme) 

B14: Yaptığı yanlış bir hareket, davranış varsa yanlış yaptığındaki durumu 

anlatıyor ve sonucunun nasıl olabileceğini gösteriyoruz. Sonrasında; doğru bir 

davranışta neler kazanabileceğini, sonucunda bizim ve kendisinin mutlu olacağını 

gösteriyoruz. Her şeyden önemlisi davranışı neden yaptığını anlamaya ve doğru 

davranışa yönlendirmeye çalışıyoruz. (Ġç disiplini geliĢtirme) 

Ayrıca, ebeveynlerin küçük bir kısmı ise; koĢullandırma ya da tehdit etme 

yöntemiyle çocuğun istenen davranıĢını desteklemektedir.   

A21: Konuşarak ikna etme ikna edemediğimizde de tehdit etme, sevdiği bir 

şeyden mahrum etmek. Çok kuralcı değiliz. Kurallara uymaya çalışıyoruz olmuyor 

unutuluyor.  Planlar yapıyorum ne yapacağımız ile ilgili. (Tehdit/koĢul) 

B23: Bir şey istiyorsa başka bir şey yapmadan ona ulaşamayacağının 

mesajını veriyorum. (Tehdit/koĢul) 
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ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları çocuk sayısına göre incelendiğinde 

disiplin yöntemlerinde 1 çocuğu olan anne ve babaların daha çok iç disiplini 

geliĢtirme yöntemini veya sadece ödül yöntemini kullanarak çocuğun 

davranıĢlarını düzenlemeye çalıĢtığı görülmüĢtür. 2 veya 3 çocuğu olan anne ve 

babalar ise ödül ve ceza yöntemi ve tehdit/koĢul yöntemini kullandıklarını ifade 

etmiĢtir. 

A1: Ceza kullanmamaya çalışıyorum. Ama ödül genellikle kullanıyorum. 

İstediğimiz bir davranışı kendiliğinden yaptığında. Tabi ki kurallarımız da var. 

Oyuncaklarıyla ilgili, yemek yemesi ve tablet/telefonla oynaması gibi. (Sadece 

ödül- Çocuk sayısı:1) 

A4: Kural yoktur. Yanlış davranışında konuşarak, fikir alışverişi ile 

çözüyoruz. (Ġç disiplini geliĢtirme-Çocuk sayısı:1) 

B14: Yaptığı yanlış bir hareket, davranış varsa yanlış yaptığındaki durumu 

anlatıyor ve sonucunun nasıl olabileceğini gösteriyoruz. Sonrasında; doğru bir 

davranışta neler kazanabileceğini, sonucunda bizim ve kendisinin mutlu olacağını 

gösteriyoruz. Her şeyden önemlisi davranışı neden yaptığını anlamaya ve doğru 

davranışa yönlendirmeye çalışıyoruz. (Ġç disiplini geliĢtirme-Çocuk sayısı:1) 

A21: Konuşarak ikna etme ikna edemediğimizde de tehdit etme, sevdiği bir 

şeyden mahrum etmek. Çok kuralcı değiliz. Kurallara uymaya çalışıyoruz olmuyor 

unutuluyor.  Planlar yapıyorum ne yapacağımız ile ilgili. (Tehdit/koĢul-Çocuk 

sayısı:2) 

A26: Hayırım hayırdır. Kesinlikle dönmez. Aliyle de öyle benim hayır 

dediğime ali evet demez. O hayır dediğinde de ben evet demem. Buna dikkat 

ederiz. Ödül olarak söylediğimi mutlaka yaparım. Yapabileceğim cezaları söylerim. 

Örneğin; seni tatile götürmeyeceğim demem çünkü tatile beraber gitmemiz gerekir. 

Ödüllerinde maddi olamamasına özen gösteririm. Çocuklarımın maddiyata önem 

vermesini istemem. (Ödül ve Ceza- Çocuk sayısı:3) 

B8: Kurallar var. evdeki kurallara uymadığı zaman cezalandırma yöntemi 

kullanıyoruz. Ör. gitmek istediği yere götürmeyerek, istediği çizgi filmden men 

ederek, yemek istediği çikolatadan mahrum ederek. Kuralla uyduğunda 

ödüllendiriyoruz. Ör. istediği çizgi filme izin vermek. sürpriz hediyeler veriyoruz. 

(Ödül ve Ceza- Çocuk sayısı:3) 

ÇalıĢmada yer alan bireylerin yanıtları incelendiğinde anne ve babaların 

eğitim düzeyine göre kullanılan disiplin yönteminde bir farklılık olmadığı 
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saptanmıĢtır. Eğitim düzeyi yüksek olan bireylerin, tehdit/koĢul ve ceza gibi 

olumsuz disiplin yöntemleri kullandığı görülmüĢtür. Bununla paralel olarak, eğitim 

düzeyi düĢük olan bireylerin de iç disiplini geliĢtirme gibi olumlu disiplin 

yöntemlerini kullandığı sonucuna varılmıĢtır. 

A11: En sevdiği oyuncağı elinden almak. TV izlemiyor. Çok ciddi olaylarda 

yapıyoruz bunları. Mesela okulla ilgili yalan durumlarında. Bir hafta TV cezası. 

Bizim ev de kurallar hep var. Kuralların nedenlerini açıkları o da anlar. (Ödül ve 

ceza-Ġlkokul) 

A17: Kurallar var. Uyulmadığında bazen ceza ama her zaman değil. Oturup 

düĢünmesini özür dilemesini sağlıyorum. Uyduğunda rutin ise bir Ģey yapmıyorum. 

Tuvaletten sonra elini yıkaması gibi. Ama ekstra bir yaptığında ödüllendiriyorum. 

(Ödül ve ceza-Ortaokul) 

A21: Konuşarak ikna etme ikna edemediğimizde de tehdit etme, sevdiği bir 

şeyden mahrum etmek. Çok kuralcı değiliz. Kurallara uymaya çalışıyoruz olmuyor 

unutuluyor.  Planlar yapıyorum ne yapacağımız ile ilgili. (Tehdit/koĢul-Lisansüstü) 

A39: Evet kurallarımız var ama az sayıda. Onu çok kısıtlamak istemiyorum. 

Bu kuralların çoğunluğunu da birlikte oluşturduk. Bu yüzden kuralların nedeni 

biliyor ve onlara uyuyor.  Bazen istisnalar yaşayabiliyoruz ama bu konuda ona 

sıkıntı çıkarmıyorum. Ceza veya ödül gibi bir durumum yok. Sadece bir sıkıntı 

yaşadığımızda bunu onunla konuşuyorum tartışıyorum. (Ġç disiplini geliĢtirme- 

Lisansüstü) 

B13:Mutlak suretle ile uyulması gereken kurallarımız vardır. Tv veya tablet 

ile şiddet içerikli video veya yayın izleyemezler. Kibar konuşmak zorunluluğu, 

saygı. Oda cezası disiplin yöntemidir. (Ödül ve ceza-Lisans) 

B14: Yaptığı yanlış bir hareket, davranış varsa yanlış yaptığındaki durumu 

anlatıyor ve sonucunun nasıl olabileceğini gösteriyoruz. Sonrasında; doğru bir 

davranışta neler kazanabileceğini, sonucunda bizim ve kendisinin mutlu olacağını 

gösteriyoruz. Her şeyden önemlisi davranışı neden yaptığını anlamaya ve doğru 

davranışa yönlendirmeye çalışıyoruz. (Ġç disiplini geliĢtirme-Lise) 

Anne-Babaların Çocuk Yetiştirme Tutumlarına İlişkin Bulgular 

ÇalıĢmaya katılan anne ve babaların çocuk yetiĢtirme tutumlarının 

belirlenmesi için kullanılan PARI’nin alt faktörlerinden Demokratik Tutum ve EĢitlik 
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Tanıma, Baskı ve Disiplin ve AĢırı Koruyuculuk boyutları analiz edilmiĢtir. Her 

boyutun ortalaması alınarak boyutlar birbiriyle karĢılaĢtırılmıĢtır.  

Tablo 21  

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Betimsel İstatistik 

Değerleri 

Anne-Baba Tutumları N Min Max Ort. ss 

      

Demokratik Tutum 40 2,22 4,00 3,1809 ,37249 

Baskı ve Disiplin 40 1,50 3,19 2,2016 ,45213 

Aşırı Koruyucu 40 1,50 3,44 2,4892 ,51513 

 

AraĢtırma grubunda annelerin, anne-baba tutum puanlarının betimsel 

istatistik değerleri Tablo 21’de gösterilmiĢtir.  

Tablo 22  

Çalışmada Yer Alan Babaların Anne-Baba Tutum Puanlarının Betimsel İstatistik 

Değerleri 

Anne-Baba Tutumları N Min Max Ort. ss 

      

Demokratik Tutum 40 2,44 4,00 3,1250 ,35778 

Baskı ve Disiplin 40 1,56 3,19 2,3078 ,46306 

Aşırı Koruyucu 40 1,56 3,44 2,6263 ,47828 

 

ÇalıĢmada yer alan babaların, anne-baba tutum puanlarının betimsel 

istatistik değerleri ise Tablo 22’de gösterilmiĢtir.  
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Tablo 23 

Çalışmada Yer Alan Anne ve Babaların Anne-Baba Tutum (PARI) Boyutlar 

Arasındaki Dağılımı 

Anne-Baba 
Tutumları 

Anne  Baba 

F % f % 

Demokratik Tutum 33 82,5 30 75 

Baskı ve Disiplin 1 2,5 1 2,5 

AĢırı Koruyucu 6 15 9 22,5 

 

AraĢtırmaya katılan anne ve babaların, tutum puanlarında yüksek 

ortalamaya sahip olan boyut belirlenerek anne-babanın tutumundaki yönelimleri 

belirlenmiĢtir. Anne ve babanın, PARI’ye göre yüksek ortalamaya sahip boyutların 

frekansları Tablo 23’te gösterilmiĢtir. Buna göre; annelerin 33 (%82,5)’ünün 

demokratik tutum boyutunda, 6 (%15)’sının aĢırı koruyuculuk boyutunda ve 1 

(%2,5)’inin baskı ve disiplin boyutunda yüksek ortalamaya sahip olduğu 

görülmektedir. Babaların ise; 30 (%875)’inin demokratik tutum boyutunda, 9 

(%22,5)’unun aĢırı koruyuculuk boyutunda ve 1 (%2,5)’inin ise baskı ve disiplin 

boyutunda yüksek ortalamaya sahip olduğu görülmektedir. 

Bu bulgulara göre, görüĢmeye katılan anne ve babaların büyük bir 

çoğunluğu PARĠ’nin Demokratik Tutum ve EĢitlik Tanıma boyutundan diğer 

faktörlere göre yüksek puan almıĢlardır.  
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Tablo 24  

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Çocuğun 

Cinsiyetine Göre T-test Sonuçları 

Anne-Baba 
Tutumları 

Çocuğun 
Cinsiyeti 

N Ort. ss t p 

Demokratik Tutum 
Kız 17 2,2353 ,46955 

,401 ,690 

Erkek 23 2,1766 ,44779 

Baskı ve Disiplin 
Kız 17 2,5542 ,50859 

,681 ,500 

Erkek 23 2,4411 ,52595 

Aşırı Koruyucu 
Kız 17 3,1307 ,46187 

-,728 ,471 

Erkek 23 3,2180 ,29568 

 

ÇalıĢmada yer alan annelerin, anne-baba tutumları puan ortalamaları 

çocuklarının cinsiyetlerine göre t testi sonuçları Tablo 24’te gösterilmiĢ ve 

istatistiksel açıdan fark bulunmamıĢtır. Annelerin, Demokratik Tutum (  kız= 2,23, 

  erkek= 2,17, t(38)= 0.40, p>.05),  Baskı ve Disiplin (  kız= 2,55,   erkek= 2,44, t(38)= 

0.68, p>.05)  ve AĢırı Koruyucu (  kız= 3,13,   erkek= 3,21, t(38)= -0.72, p>.05) 

boyutlarındaki puanlarının çocuğun cinsiyetine göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür. 

Tablo 25 

Çalışmada Yer Alan Babaların Anne-Baba Tutum Puanlarının Çocuğun 

Cinsiyetine Göre U-Testi Sonucu 

Anne-Baba Tutumları Ort. p 

   

Demokratik Tutum 3,1250 ,614 

Baskı ve Disiplin 2,3078 ,870 

Aşırı Koruyucu 2,6263 ,870 

 

Örneklemdeki babaların, çocuklarının cinsiyetlerine göre anne-baba 

tutumları puan ortalamaları Mann-Whitney U testi ile analiz edilmiĢ (Tablo 25) ve 

gruplar arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Babaların; Demokratik tutum (p= 

0.614),  Baskı ve Disiplin (p= 0.87)  ve AĢırı Koruyucu (p= 0.87) boyutlarındaki 

puanlarının çocuğun cinsiyetine göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (p>.05). 
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Tablo 26 

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Çocuğun Yaşına 

Göre Varyans Analizi 

Anne-Baba 
Tutumları 

Varyansın 
Kaynağı 

s.d. 
Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F p 

Demokratik Tutum 
Gruplar arası 2 

,501 ,125 ,893 
 

,478 
 

Gruplar içi 35 
4,910 ,140 

 Toplam 39 
5,411 

 

Baskı ve Disiplin 

Gruplar arası 2 
,182 ,046 ,205 

 
,934 

 

Gruplar içi 35 
7,790 ,223 

 Toplam 39 
7,973 

 

Aşırı Koruyucu 
Gruplar arası 2 

,249 ,062 ,216 
 

,928 
 

Gruplar içi 35 
10,100 ,289 

 Toplam 39 
10,349 

 

 

Tablo 26’da gösterildiği gibi, çalıĢmada yer alan annelerin, anne-baba tutum 

puanlarının ortalamaları çocuğun yaĢına göre tek yönlü ANOVA ile analiz edilmiĢ 

ve gruplar arasında istatistiksel açıdan fark bulunmamıĢtır. Annelerin, Demokratik 

tutum (F(2, 35) = 0.89, p>.05),  Baskı ve Disiplin (F(2, 35) = 0.20, p>.05)  ve AĢırı 

Koruyucu (F(2, 35) = 0.21, p>.05) boyutlarındaki puanlarının çocuğun yaĢına göre 

farklılaĢmadığı görülmüĢtür. 

Tablo 27  

Çalışmada Yer Alan Babaların Anne-Baba Tutum Puanlarının Çocuğun Yaşına 

Göre Kruskal-Wallis Testi Sonucu 

Anne-Baba Tutumları Ort. p 

   

Demokratik Tutum 3,1250 ,780 

Baskı ve Disiplin 2,3078 ,359 

Aşırı Koruyucu 2,6263 ,570 

 

AraĢtırmaya katılan babaların, çocuğun yaĢına göre anne-baba tutum 

puanlarının ortalamaları Kruskal-Wallis testi ile analiz edilmiĢ (Tablo 27) ve gruplar 
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arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır (p>.05). Babaların; Demokratik tutum (p = 

0.780),  Baskı ve Disiplin (p = 0.359)  ve AĢırı Koruyucu (p = 0.570) boyutlarındaki 

puanlarının kendi yaĢlarına göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (p>.05). 

Tablo 28  

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Annenin Yaşına 

Göre Varyans Analizi 

Anne-Baba 
Tutumları 

Varyansın 
Kaynağı 

s.d. 
Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F p 

Demokratik Tutum 

Gruplar arası 2 ,846 ,423 
2,195 ,126 

Gruplar içi 37 7,127 ,193 

 Toplam 39 7,973  

Baskı ve Disiplin 
Gruplar arası 2 ,390 ,195 

,724 ,491 

Gruplar içi 37 9,959 ,269 

 Toplam 39 10,349  

Aşırı Koruyucu 
Gruplar arası 2 ,016 ,008 

,054 ,947 

Gruplar içi 37 5,395 ,146 

 Toplam 39 5,411  

 

Annenin yaĢına göre anne-baba tutumları puan ortalamaları tek yönlü 

ANOVA ile analiz edilmiĢ (Tablo 28) ve gruplar arasında istatistiksel açıdan fark 

bulunmamıĢtır. Annelerin, Demokratik tutum (F(2, 37) = 2.19, p>.05),  Baskı ve 

Disiplin (F(2, 37) = 0.72, p>.05)  ve AĢırı Koruyucu (F(2, 37) = 0.05, p>.05) 

boyutlarındaki puanlarının annenin yaĢına göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür. 

Tablo 29  

Çalışmada Yer Alan Babaların Anne-Baba Tutum Puanlarının Babanın Yaşına 

Göre Kruskal-Wallis Testi Sonucu 

Anne-Baba Tutumları Ort. p 

   

Demokratik Tutum 3,1250 ,358 

Baskı ve Disiplin 2,3078 ,611 

Aşırı Koruyucu 2,6263 ,972 
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AraĢtırmaya katılan babaların yaĢına göre anne-baba tutum puanlarının 

ortalamaları Kruskal-Wallis testi ile analiz edilmiĢ (Tablo 29) ve gruplar arasında 

anlamlı bir fark bulunmamıĢtır (p>.05). Babaların; Demokratik tutum (p = 0.358),  

Baskı ve Disiplin (p = 0.611)  ve AĢırı Koruyucu (p = 0.972) boyutlarındaki 

puanlarının kendi yaĢlarına göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (p>.05). 

Tablo 30  

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Eğitim Düzeyine 

Göre Varyans Analizi 

Anne-Baba 
Tutumları 

Varyansın 
Kaynağı 

s.d. 
Kareler 
Toplamı 

Kareler 
Ortalaması 

F p 

Demokratik Tutum 
Gruplar arası 

5 ,716 ,143 1,038 
 

,412 
 

Gruplar içi 
34 4,695 ,138 

 Toplam 
39 5,411  

Baskı ve Disiplin 
Gruplar arası 

5 1,036 ,207 1,015 
 

,424 
 

Gruplar içi 
34 6,937 ,204 

 Toplam 
39 7,973  

Aşırı Koruyucu 

Gruplar arası 
5 1,003 ,201 ,730 

 
,606 

 

Gruplar içi 
34 9,346 ,275 

 Toplam 
39 10,349  

 

Tablo 30’da gösterildiği gibi, çalıĢmada yer alan annelerin, anne-baba tutum 

puanlarının ortalamaları eğitim düzeyine göre tek yönlü ANOVA ile analiz edilmiĢ 

ve gruplar arasında istatistiksel açıdan fark bulunmamıĢtır. Annelerin, Demokratik 

tutum (F(5, 34) = 1.03, p>.05),  Baskı ve Disiplin (F(5, 34) = 1.01, p>.05)  ve AĢırı 

Koruyucu (F(5, 34) = 0.73, p>.05) boyutlarındaki puanlarının eğitim düzeyine göre 

farklılaĢmadığı görülmüĢtür. 
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Tablo 31 

Çalışmada Yer Alan Babaların Anne-Baba Tutum Puanlarının Babanın Eğitim 

Düzeyine Göre Kruskal-Wallis Testi Sonucu 

Anne-Baba Tutumları Ort. p 

   

Demokratik Tutum 3,1250 ,186 

Baskı ve Disiplin 2,3078 ,103 

Aşırı Koruyucu 2,6263 ,470 

 

AraĢtırmaya katılan babaların eğitim düzeyine göre anne-baba tutum 

puanlarının ortalamaları Kruskal-Wallis testi ile analiz edilmiĢ (Tablo 31) ve gruplar 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. Babaların; Demokratik tutum (p = 0.186),  

Baskı ve Disiplin (p = 0.103)  ve AĢırı Koruyucu (p = 0.470) boyutlarındaki 

puanlarının çocuğun cinsiyetine göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür (p>.05). 

Tablo 32  

Çalışmada Yer Alan Annelerin Anne-Baba Tutum Puanlarının Çalışma Durumuna 

Göre T-test Sonuçları 

Anne-Baba 
Tutumları 

ÇalıĢma 
Durumu 

N Ort. ss t p 

Demokratik Tutum 
çalıĢıyor 13 2,0337 ,40794 

-1,666 ,104 

çalıĢmıyor 27 2,2824 ,45711 

Baskı ve Disiplin 
çalıĢıyor 13 2,3221 ,50893 

-1,443 ,157 

çalıĢmıyor 27 2,5696 ,50777 

Aşırı Koruyucu 
çalıĢıyor 13 3,2382 ,37747 

,671 ,506 

çalıĢmıyor 27 3,1533 ,37406 

 

Annenin çalıĢma durumuna göre anne-baba tutumları puan ortalamaları t 

testi sonuçları Tablo 32’de gösterilmiĢ ve istatistiksel açıdan fark bulunmamıĢtır. 

Annelerin, Demokratik tutum (  çalışıyot= 2,03,   çalışmıyor= 2,28, t(38)= -1.66, p>.05),  

Baskı ve Disiplin ((  çalışıyot= 2,32,   çalışmıyor= 2,56, t(38) = -1.44, p>.05)  ve AĢırı 

Koruyucu ((  çalışıyot= 3,23,   çalışmıyor= 3,15, t(38)= 0.67, p>.05) boyutlarındaki 

puanlarının bir iĢte çalıĢma durumlarına göre farklılaĢmadığı görülmüĢtür. 
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Yapılan analizler sonucu, anne ve babaların çocuk yetiĢtirme puanları ile 

çocuğun cinsiyeti ve yaĢı arasında bir fark bulunmamıĢtır. Bunun yanında, çocuk 

yetiĢtirme puanları ile ebeveynlerin yaĢı, eğitim düzeyi ve çalıĢma durumu 

arasında da bir farklılık saptanmamıĢtır. 
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Bölüm 5 

Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu bölümde elde edilen bulgulardan ulaĢılan sonuçlara yer verilmiĢ ve 

kuramsal çerçeve ıĢığında tartıĢılmıĢtır. Bunun sonucunda, anne ve babalara, 

eğitimcilere ve araĢtırmacılara öneriler sunulmuĢtur.  

Sonuç ve Tartışma 

Ana-babalık algısının anne-baba tutumlarına ilişkin sonuç ve 

tartışması. AraĢtırmaya katılan ebeveynlerin anne-baba tutumlarından demokratik 

tutum faktörünün puanları diğer tutum faktörlerine göre yüksek çıkmıĢtır. Ayrıca 

demokratik tutum puanının genel ortalamasının da yüksek olması görüĢmeye 

katılan anne ve babaların demokratik çocuk yetiĢtirme tutumuna yönelimlerinin 

olduğunu göstermektedir. GörüĢmeye katılan anne ve babaların ana-babalık 

algılarına iliĢkin bulgular incelendiğinde ise ebeveynliğin genellikle olumlu 

duygularla açıklandığı görülmüĢtür. “Annelik hayatın en güzel varlığına sahip 

olmak”, “Çocuğumun her anını onunla yaĢamak” gibi ebeveynliği duygusal yönden 

açıklamıĢlardır.  

AraĢtırmaya katılan anne ve babaların, ana-baba gibi hissetmeye 

baĢlamaları, anne ya da baba olmaya göre farklılaĢtığı görülmektedir.  Anneler için 

genellikle erken dönemde hamilelikte, annenin bebeği hissetmesi ile ya da doğum 

anında olurken, babalar ise doğum sırasında ya da sonrasında babanın çocukla 

bireysel olarak ilk etkileĢime geçmesi ile olduğu saptanmıĢtır. Annelik duyguları 

her ne kadar hamilelik döneminde baĢlasa da, bu duygu doğum anından itibaren 

geliĢmeye baĢlar, çünkü doğumdan sonra bebeğini kucağına alan anne sever ve 

anne-bebek arasındaki bağlanma baĢlar (Günalp, 2007).  Anneler gibi hamilelik 

süresinde çocukla bağlantısı olmayan babalar, bu duyguları doğumdan sonra 

çocukla etkileĢimde bulunarak çocuğuna güçlü bağlarla bağlanır (Lewis ve Lamb, 

2003).  

ÇalıĢma grubundaki anne ve babaların özgeci bir tutumla ebeveynliğe 

yaklaĢımları görülmektedir. Ebeveynliğe iliĢkin algılarında anne-babalar, 

kendinden önce çocuğunu düĢünerek onlar için çabalamaları dikkat çekmektedir: 

“Babalık, koruyan kollayan birlikte yaşamak için en iyi imkanları sağlamaya çalışan 

kişi”, “Fedakâr iyimser, eli ayağı kolu olmak çocuğun”, “Dünya da kendinden önce 
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düĢünebildiğin tek canlının var olması” gibi yanıtlar, ebeveynlerin çocuğu 

kendilerinden önce birincil olarak konumladıklarını ortaya koymaktadır. 

Bu durum, KağıtçıbaĢı’nın kuramındaki bağımlı aile modelindeki ana-

babalık yöneliminin bireyler arasındaki bağlılık yönüyle benzeĢmektedir. Bağımlı 

aile modelinde, aile bireyleri arasındaki bağlılığa önem verilmektedir (KağıtçıbaĢı, 

2000). Bu aile modelinde anne-baba, çocuğun ekonomik değerini ön planda 

tutarak birbirine bağımlı olmadan dolayı çocuk için birçok fedakârlıkta 

bulunmaktadırlar. Bunun karĢılığını da ileri ki yaĢantılarında özellikle yaĢlılık 

dönemlerinde beklemektedirler. Böylece ebeveynlerin çocuğun geleceğine iliĢkin 

umutları ve beklentileri oluĢmaktadır. AraĢtırmanın “Ġyi yerlere gelmesini 

sağlamak”, “Geleceğe çok güzel bir nesil devam ettirebilmek” gibi bulgularında da 

görüldüğü gibi, anne ve babalar çocuk sahibi olduklarında geleceğe dair beklenti 

içerisinde olmaktadırlar. Ancak, bağımlı aile modelinin aksine, çocuğun ekonomik 

değerinin değil daha çok psikolojik ve duygusal anlamdaki değeri ile ilgili 

beklentiler içerisindedirler. Yani, çocuğa yaĢlılık güvencesi olarak değer vermek 

yerine, iyi bir mesleğe ve konuma sahip ve geleceğe katkıda bulunacak bir birey 

olması için değer verilmektedir. Bunun yanında ebeveyn olma yetiĢkin olma 

anlamına da gelmektedir. YetiĢkin olma durumu; iĢ, eğitim, evlilik ve ana-baba 

olma bağlamlarıyla açıklanmaktadır (Levinson, 1986; Atak ve ark., 2016). Ġçinde 

yaĢanılan toplumun özellikleri ve ailenin inançları da dikkate alındığında, birey bu 

bağlamlardan özellikle anne ya da baba olma durumunu yaĢadığında yaĢına 

bakılmadan yetiĢkin olarak varsayılmaktadır ve anne-babalara bu yönde 

davranıldığı bilinmektedir. Böylece, “Sanki toplumda kabul edilişin, toplumda bir 

yer sahibi oluyorsun”, “Büyüyorsun olgunlaşıyorsun. İnsanlara karşı daha anlayışlı 

oluyorsun” gibi ifadelerden de anlaĢıldığı üzere kendini yetiĢkin olarak gören 

ebeveynler, bunun sorumluluğunu üstlenerek ebeveynlikte de buna göre 

davranmaktadırlar: “Merhametli davranmayı, ince eleyip dokumayı, iyi düşünceli 

olmayı gerektiriyor.”, “Örnek timsali olmamızı, daha hoş görülü hataları görmezden 

gelmeyi ve iyi bir birey olmamızı sağlamaktır.” gibi. Bu Ģekilde, davranıĢlarını ve 

duygularını düzenlemeye çalıĢarak çocuklarına doğru model olmaya çalıĢmakta ve 

çocukların duygularını paralel olarak kendileri de yaĢamaktadırlar.  

Ana-babalık algısı çocuğun değerini etkilediği gibi çocuğun geliĢimini de 

etkilemektedir. ÇalıĢmada yer alan anne ve babaların demokratik tutum 

ortalamaları yüksek çıkmıĢ olup çocukların geliĢimleri sağlıklı olarak desteklendiği 
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varsayılırsa; görüĢmelerden elde edilen veriler ile bu durumu destekleyen bir 

sonuca ulaĢılmıĢtır. GörüĢmelerde ebeveynler, çocuklarının geliĢimlerini 

desteklemek adına çocuklarıyla kaliteli zaman geçirmeye çalıĢtıklarını ifade 

etmiĢlerdir. “Genelde maç yapıyoruz. Evde oyuncaklarla beraber oynuyoruz.”, “Her 

şeyi yapıyoruz. Sosyal aktivite olarak da fiziksel aktivite de. Faaliyetler yapıyoruz, 

boyamalar vs. Evde spor yapıyoruz. Beraber sinema, tiyatro, oyun alanları. 

Bireysel değil de birlikte oynayabileceğimiz şeyler. Masa oyunları, satranç, 

kendimiz saçma oyunlar kuruyoruz, savaşçılar oluyoruz.” ifadelerinden de 

anlaĢıldığı gibi hem oyunlarla hem de etkinliklerle çocuğun geliĢimini destekleyen 

anne ve babalar çocuğuyla zaman geçirerek etkileĢimini artırmaktadır. Bu durum, 

bir yandan da özgeci tavırlarının göstergesi olarak kullanılabilir. Ancak, anne-

babalar her ne kadar kendilerinden fedakarlık edip çocuklarını düĢünseler de, 

çocuğuyla vakit geçirmeyen ya da geçiremeyen ebeveynler de olduğu ortaya 

konmuĢtur: “Şu durumda vakit ayıramıyorum. Ev işleri temizlik, yemekten dolayı. 

Etkinlik yapıyoruz matematik etkinliği gibi. Mutfak etkinliği gibi. Oyunda oynamaya 

çalışıyorum ama sıkılıyorum.” gibi yanıtlardan anlaĢıldığı üzere ebeveynlerin 

özellikle annelerin, ev iĢlerinden dolayı çocuklarıyla vakit geçiremedikleri sonucuna 

varılmıĢtır. Maddi olanaklar bu durumun dıĢında tutulduğunda onların özgeci 

davranıĢlarına aykırı bir durum olarak değerlendirilebilir.  

Çocuğun eğitimi ve disiplini ile ilgili düĢünceler ise, ana-babalığın tutarlılığını 

belirlemek için ortaya konmuĢtur. Çocuğa ve çocuğun birey olmasına değer 

verildiği görülmektedir. Bu yüzden çocuğun eğitimi ve disiplini için çabalayan anne-

babalar bulunmaktadır: “Kurallarımız var ama az sayıda. Onu çok kısıtlamak 

istemiyorum. Bu kuralların çoğunluğunu da birlikte oluşturduk. Bu yüzden 

kuralların nedeni biliyor ve onlara uyuyor.  Bazen istisnalar yaşayabiliyoruz ama bu 

konuda ona sıkıntı çıkarmıyorum. Ceza veya ödül gibi bir durumum yok. Sadece 

bir sıkıntı yaşadığımızda bunu onunla konuşuyorum tartışıyorum.”  

Kullandıkları yöntem ve yaklaĢımlar ile çocuklarının davranıĢlarını 

düzenlemeye çalıĢmaktalar ve bir birey olarak sahip olması gereken özellikleri 

edinmesi için çabalamaktalardır.  

Sonuç olarak, anne ve babaların ana-babalık algısı anne-baba tutumları 

açısından demokratik anne-baba tutum bağlamında tartıĢılmıĢtır. Ancak, 

Baumrind’in sınıflandırdığı ve açıkladığı anne ve baba tutumları(demokratik, 

otoriter ve izin verici) batılı bir yaklaĢımın ürünü olmasından kaynaklı olarak sosyo-
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kültürel farklılıkları göz ardı ettiği söylenebilir (Onur, 2017). Türkiye gibi geliĢmekte 

olan ülkelerde, toplumsal faktörlerden dolayı otoriter tutuma yönelimi olan anne ve 

babalar her ne kadar itaate önem verseler de çocuklarına sevgi ve bağlılıklarını da 

bir Ģekilde göstermektedirler (KağıtçıbaĢı, 2017b). Bu durum da demokratik tutum 

puanlarının da yüksek çıkmasına neden olabilir.  

Ana-babalık algısının demografik bilgilere göre sonuç ve tartışması. 

ÇalıĢmaya katılan anne ve babaların ana-babalık algıları demografik bilgiler 

açısından incelendiğinde bazı değiĢkenler ile farklılıklar olduğu görülmüĢtür.  

Ebeveynlerin verdiği cevaplar daha çok çocuğun mizacı ve kiĢilik özellikleri 

ile ilgilidir. Belsky’ye (1984) göre, çocuğun karakteristik özellikleri ebeveynlerin 

davranıĢlarında ve düĢüncelerinde belirleyici konumundadır.  

Anne-babalık algısı çocuk sayısı bağlamında incelendiğinde bazı farklılıklar 

görülmüĢtür. Bazı anneler 2. ya da 3. çocuğunda, önceki tecrübelerinden sonra 

daha bilinçlendiğini ve bundan dolayı ana-babalık yönelimlerinin değiĢtiğini ve 

geliĢtiğini belirtmiĢlerdir. Ancak, çocuk sayısı 3 olan annelerin çocuklarıyla 

geçirdiği zaman oldukça düĢüktür. “Fazla vaktimiz olmuyor iĢlerden dolayı. Evde 

kendi kendine oynar. Ben çok katılamıyorum.” ve “Birebir etkinlik vaktimiz fazla 

olmuyor. Evcilik tarzı oyunları sevmiyor. Evde minderleri düzenler oyun alanı 

kurarım (çadır, zıplama). Oyunlara alkıĢlama, ütü yaparken seslenme ve 

oyunlarını düzeltme olarak katılıyorum. Onun dıĢında çok katılamıyorum.” gibi 

ifadelerde görüldüğü gibi ev iĢleri ve yemek gibi ev rutinleriyle ilgilenen annelerin 

çocuğa olan ilgisi azalmıĢ görünmektedir. Babaların cevapları incelendiğinde tek 

çocuklu babaların çocuklarına daha fazla vakit ayırdığı ve onlarla kaliteli zaman 

geçirdiği sonucuna varılmıĢtır. Buna bağlı olarak, babaların ebeveynlik ilgisini ve 

algısını inceleyen bir çalıĢmada çocuk sayısının 2’den fazla olması, babalık ilgisini 

azalttığını belirtmektedir (Seçer ve ark., 2007).  

Ana-babalık algısı, ebeveynin çalıĢma durumu ve eğitim düzeyi bağlamında 

incelendiğinde ise, farklı cevaplara rastlanmıĢtır. Annelerin çalıĢma durumu, 

annelik duygularını önemli ölçüde etkilemektedir. Örneğin; “Kendinizden önce 

evladınızın isteklerini gerçekleĢtirmeye çalıĢmak, yapacağınız her etkinlikle onunla 

olmak” görüĢünü ifade eden anne tam zamanlı olarak çalıĢmaktadır. Öncelikle 

çalıĢan anneler de özgeci davranıĢlara sahip olabilmektedir. Bunun nedeni, 

annelerin çalıĢarak çocuğundan ayrı kalması sonucu oluĢan suçluluk duygusu ile 

hareket ederek çocuğunun isteklerini yerine getirme çabasındadır (Yavuzer, 
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2017). Ancak çalıĢmayan anneler arasında da bu tutuma sahip olanlar vardır: 

“Kendin için yaĢamayı öteleyip, çocukların için yaĢamak, kendini feda etmek” gibi. 

Bunun nedeni, annenin evde çocuğunun bakımını sağlamak amacıyla iĢten 

ayrılması olabilir.  

Anne ve babanın eğitim düzeyi, ana-babalık algısı üzerinde bir etkiye 

sahiptir. Eğitim düzeyi yüksek olan anne ve babalar, daha bilinçli bir ana-babalık 

yönelimine sahiptirler. Belsky (1984), anne-babanın eğitim durumunun ve iĢ 

hayatının ebeveynlikte belirleyici olduğunu ifade etmiĢtir. Bu nedenle, eğitim 

düzeyi yüksek olan anne ve babalar, ebeveynliğe yönelik daha olumlu duygular 

hissetmekte ve çocuk ile arasında psikolojik bağ oluĢturmaktadır. 

Anne-baba tutumlarının demografik bilgilere ilişkin sonuç ve 

tartışması. Anne-baba tutum puanları ile çocuğun cinsiyeti, yaĢı, anne-babanın 

yaĢı, eğitim düzeyi ve çalıĢma durumu arasında bir fark bulunmamıĢtır. Anne-

babanın yaĢı, eğitim düzeyi, gelir düzeyi, mesleği, bir iĢte çalıĢma durumu gibi 

değiĢkenler ana-babalık rolüne ve yönelimine etki ederken (Seçer ve ark., 2007; 

Yılmaz, ve ark., 2018; Koç, Özkan ve Bekmezci, 2016); aile tipi, aile içi iletiĢim, 

evlilik uyumu ve doyumu, anne-babanın geçmiĢ yaĢantısı ve yetiĢtiriliĢ tarzı, çocuk 

sahibi olma yaĢı, çocuğu isteme durumu (Telli ve Özkan, 2016) gibi faktörler de 

ana-babalığa etkilediği için bu sonuca ulaĢılmıĢ olabilir. Ayrıca, anne ve babanın 

çocuk geliĢimine iliĢkin bilgi düzeyleri, çocuğun kiĢilik özellikleri ve sosyal 

çevreden gelen destek de ebeveynlikte belirleyiciler olarak görülmektedir (Belsky, 

1984). 

Ayrıca, anne-baba tutum puanları belirlenirken Türkçe’ye uyarlaması 

yapılan bir ölçek olan PARI’nin kullanılmasından dolayı fark saptanmamıĢ olabilir. 

Bunun nedeni ölçeğin Türk kültürüne uygun olamaması ve kültürden kaynaklı olan 

ve ana-babalığa etki eden etmenleri dikkate almaması olabilir.  

Öneriler 

Araştırmacılara öneriler. AraĢtırma sonuçlarına dayanarak eğitimcilere Ģu 

öneriler sunulmaktadır: 

1. Anneler ve babaların ebeveynliğe iliĢkin özgeci tutumlar olarak 

kavramsallaĢtırılan (fedakarlık, sabretme gibi özellikler) toplumsal ve 

kültürel bağlamda derinlemesine incelenebilir. 
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2. Ana-babalık algısının çocuğun geliĢimi üzerindeki etkileri kültürel bağlamda 

araĢtırılabilir.  

3. Aile Hayatı ve Çocuk YetiĢtirme Ölçeği’yle, geniĢ bir örnekleme ulaĢarak 

demografik bilgiler yanında çocuğun geliĢim alanları, sosyokültürel düzey 

gibi değiĢkenler arasındaki iliĢkinin incelenmesi önemli görülmektedir. 

4. Ana-babalık algısının kültürel bağlamda, çocuk yetiĢtirme tutumları ve aile 

içi etkileĢim özellikleri ile birlikte ele alınması kapsayıcı olabilir.  

5. Ana-babalık algısına yönelik hem anne ve babaların algısına yönelik hem 

de çocukların algılarına yönelik bir ölçek geliĢtirilebilir.  

Eğitimcilere öneriler. AraĢtırma sonuçlarına dayanarak eğitimcilere Ģu 

öneriler sunulmaktadır: 

1. Çocukla etkileĢime geçerken ailenin sosyal, duygusal ve kültürel 

özelliklerine dikkat edilebilir. 

2. Çocuğun eğitiminde ödül ve ceza odaklı yöntemler yerine iç disiplini 

geliĢtirmeye odaklanılabilir. 

3. Kurumlarda anne-babalara ebeveynlik ve çocuk yetiĢtirme yönelimleri ile 

ilgili eğitimler düzenlenerek bilgi verilebilir.   

Ebeveynlere öneriler. AraĢtırma sonuçlarına dayanarak ebeveynlere Ģu 

öneriler sunulmaktadır: 

1. Çocuk yetiĢtirirken artan sorumluluklar arasında ebeveynlik rolü dıĢında da 

kendileri olduğunu hatırlayabilirler. 

2. Çocuğu bir beklentiler içerisinde büyütmek yerine, onu her haliyle 

kabullenebilirler.  

3. Çocuğa karĢı kullanılan dil ve iletiĢim, çocuğun birey olarak 

kabullenilmesinin sinyalini verdiğinden çocuğun duygularını anlayarak etkili 

dinlemek ve çocuğa karĢı yapıcı, olumlu, ılımlı bir iletiĢim becerilerini 

kullanabilirler. 

4. Çocuk yetiĢtirmede disiplin yöntemi çok önemlidir. Bu yüzden ödül ve ceza 

odaklı yöntemler çocuğu dıĢ disipline bağlı olmasına neden olur. Bu 

yüzden, çocukta iç disiplini geliĢtirmek için yöntemler kullanabilirler. 

5. Çocuğu dıĢ dünyadaki bütün yanlıĢlardan korumak yerine, bunlarla 

yaĢamayı öğrenebilirler ve bu yanlıĢları düzeltme fırsatı sunabilirler. 
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EK-A: Aile Hayatı Ve Çocuk Yetiştirme Tutumu Ölçeği (PARI) 

 

Aşağıda verilen ifadeleri okuyup, şu şekilde değerlendiriniz: 

       4               3                       2        1 

Çok Uygun   Oldukça Uygun   Biraz Uygun  Hiç Uygun 

Buluyorum       Buluyorum   Buluyorum   Bulmuyorum 

GörüĢünüzü bu sayılardan birini daire içine alarak bildiriniz. Bu ifadelerde doğru 

veya yanlıĢ yoktur, sadece kendi görüĢünüzü iĢaretlemeniz gerekiyor. AraĢtırma 

için, bütün sorunların cevaplandırılması çok önemli bir noktadır. Bazı ifadeler 

birbirine benzer olsa da, cevaplandırmanızı rica ederiz. 
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1. Çocuk, yorucu veya zor iĢlerden korunmalıdır.     

2. Anne ve babalar çocuklarını dertlerini anlatmaya 

teĢvik ederler. Fakat bazen çocukların dertlerinin hiç 

açılmaması gerektiğini anlayamazlar. 

    

3. Çocuk boĢa geçen dakikaların bir daha hiç geri 

gelmeyeceğini ne kadar çabuk öğrenirse, kendisi için 

o kadar iyi olur. 

    

4. Bir anne çocuğunun düĢ kırıklığına uğramaması için 

elinden geleni yapmalıdır. 

    

5. Çocuk ne kadar erken yürümeyi öğrenirse, o kadar iyi 

terbiye edilebilir. 

    

6. Çocuk yetiĢtirmek sinir bozucu, yıpratıcı bir iĢtir.     

7. Çocuğun hayatta öğrenmesi gereken çok Ģey vardır. 

Zamanını boĢa geçirmesi affedilemez. 

    

8. Babalar, biraz daha Ģefkatli olsalar, anneler 

çocuklarını daha iyi yönetebilirler. 

    

9. Çocuk yetiĢtirmenin kötü taraflarından biri de, anne ya 

da babanın istediğini yapabilmesi için yeterince özgür 

olmamasıdır. 

    

10. Sıkı kurallarla yetiĢtirilen çocuklardan en iyi yetiĢkinler 

çıkar. 
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11. Bir anne çocuğunun mutluluğu için kendi mutluluğunu 

feda etmesini bilmelidir. 

    

12. Daima koĢuĢturan, hareketli bir çocuk büyük bir 

olasılıkla mutlu bir insan olacaktır. 

    

13. Büyükler çocukların Ģakalarına güler, onlara 

eğlendirici öyküler anlatırsa, evdeki düzen daha iyi, 

daha ahenkli olur. 

    

14. Çocuğun en gizli düĢüncelerini kesinlikle bilmek, bir 

annenin görevidir. 

    

15. Anne-babalar çocuklarına, sorgusuz sualsiz 

kendilerine sadık kalmalarını öğretmelidirler. 

    

16. Bütün genç anneler, bebek bakımında beceriksiz 

olduklarından korkarlar. 

    

17. Hangi anne olursa olsun eğer bütün gününü 

çocuklarla geçirmek zorunda kalırsa sonunda 

çocuklar sinirine dokunur. 

    

18. Anne ve babalar her zaman çocuklarının kendilerine 

uymasını beklememeli, biraz da kendileri çocuklarına 

uymalıdır. 

    

19. Eğer anneler dileklerinin kabul edileceğini bilselerdi, 

babalarının daha anlayıĢlı olmalarını isterlerdi. 

    

20. Bir çocuğa, ne olursa olsun, dövüĢmekten açınması 

gerektiği öğretilmelidir. 

    

21. Çocuklar bencil olduklarında, hep bir Ģeyler 

istediklerinde, annenin tepesinin atması çok 

normaldir. 

    

22. Eğer çocuklar ailedeki kuralları uygun bulmuyorsa, 

bunu anne-babalarına söylemeleri hoĢ 

karĢılanmalıdır. 

    

23. Anneler çoğu zaman çocuklarına bir dakika daha 

dayanamayacakları duygusuna kapılırlar. 

    

24. Çocuğu sıkı terbiye ederseniz sonra size teĢekkür 

eder. 

    

25. Küçük bir çocuk, cinsiyet konusundan sakınmalıdır.     

26. Bir annenin, çocuğunun hayatı hakkında her Ģeyi 

bilmesi hakkıdır. Çocuğu onun önemli parçasıdır. 

    

27. Uyanık bir anne-baba, çocuğun tüm düĢüncelerini     
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öğrenmeye çalıĢmalıdır. 

28. Çocuklar, anne-babalarının kendileri için neler feda 

ettiklerini düĢünmelidirler. 

    

29. Eğer çocukların dertlerini söylemelerine izin verilirse 

büsbütün Ģikayetçi olurlar. 

    

30. Sıkı terbiye, sağlam ve iyi karakter geliĢtirir.     

31. Genç bir kadın, henüz gençken yapmak istediği pek 

çok Ģey olduğu için, anne olunca kendisini tutuklanmıĢ 

duygusuna kaptırır. 

    

32. Anneler, çocukları için hemen hemen bütün 

eğlencelerini feda ederler. 

    

33. Babalar, daha az bencil olsalar, kendilerine düĢen 

görevi yaparlardı.  

    

34. Ġyi bir anne çocuğunu ufak tefek güçlüklerden 

korumalıdır. 

    

35. Bir çocuğa anne ve babasını herkesten üstün görmesi 

öğretilmelidir. 

    

36. Çocuk hiçbir zaman ailesinden sır saklamamalıdır.     

37. Çocuklardan sık sık ödün vermelerini, anne-babaya 

uymalarını istemek doğru değildir. 

    

38. Çoğu anne bebeğine bakarken onu inciteceğinden 

korkarlar. 

    

39. Bir çocuğa baĢı derde girdiğinde, dövüĢmek yerine 

büyüklere baĢvurması öğretilmelidir. 

    

40. Anne-baba arasındaki bazı konular küçük bir tartıĢma 

ile çözümlenemez. 

    

41. Ev bakımında ve idaresinde en kötü Ģeylerden biri de, 

kiĢinin kendini evinde tutuklamıĢ gibi hissetmesidir. 

    

42. Hiçbir kadından yeni doğmuĢ bir bebeğe tek baĢına 

bakması beklenmemelidir. 

    

43. Oğlan ve kız çocukları soyunurken birbirini 

görmemelidir. 

    

44. Çocukların sorunlarına eğilirseniz sizi oyalamak için 

çeĢitli masallar uydururlar. 

    

45. Eğer anne-babalar çocukları ile ĢakalaĢıp beraber 

eğlenirlerse, çocuklar onların öğütlerini dinlemeye 
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daha istekli olurlar. 

46. Anneleri kendileri yüzünden zorluk çektiği için, 

çocuklar onlara karĢı daha anlayıĢlı olmalıdırlar. 

    

47. Bir çocuk eninde sonunda anne-babasından daha 

akıllı olmayacağını öğrenir. 

    

48. Eğer bir anne çocuklarını iyi yetiĢtiremiyorsa belki de 

bu, babanın kendine düĢen görevi iyi yapmamasından 

ileri geliyordur. 

    

49. Genç bir anne için ilk bebeğin bakımı sırasında yalnız 

kalmaktan daha kötü bir Ģey olamaz. 

    

50. Bir çocuğun diğer bir çocuğa vurması hiçbir Ģekilde 

hoĢgörüyle karĢılanamaz. 

    

51. Anne-babalar çocuklarına hayatta ilerleyebilmeleri için 

hep bir Ģeyler yapmaları ve boĢa zaman 

geçirmemeleri gerektiğini öğretmelidirler. 

    

52. Akıllı bir kadın, yeni bir bebeğin doğumundan önce ve 

sonra yalnız kalmamak için elinden geleni yapar. 

    

53. Evde olup bitenleri sadece anne bildiği için ev hayatını 

onun planlaması gerekir. 

    

54. Kendi haklarına sahip olabilmesi için, bazen bir 

kadının kocasını terslemesi gerekir. 

    

55. Bütün zamanını çocuklarıyla geçirmek, bir kadına 

kanadı kopmuĢ kuĢ duygusu verir. 

    

56. Eğer anne kollarını sıvar, bütün yükü sırtına alırsa tüm 

aile rahat eder.    

    

57. Anne-babalar çocuklarını kendi kendilerine 

oluĢturdukları güveni sarsabilecekleri bütün güç 

iĢlerden sakınmalıdırlar. 

    

58. Çocuklar, aslında sıkı disiplin içinde mutlu olurlar.     

59. Çocuklarının arkadaĢlıkları ve sosyal hayatlarıyla 

yakından ilgilenen anne-babalar onların iyi 

yetiĢmelerini sağlarlar. 

    

60. Anne ve babaya sadakat her Ģeyden önce gelir.     
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EK-B: Annelik-Babalık Algısı Görüşme Soruları 

Çocuğun yaĢı: 

Çocuğun cinsiyeti: 

Çocuk sayısı: 

Anne/babanın yaĢı: 

Anne/babanın eğitim durumu: 

ÇalıĢma durumu: 

Ailenin geliri: 

 

1. Anne-baba olduğunuzu ilk ne zaman hissettiniz? Bu duyguları nasıl 

tanımlarsınız? 

2. Size göre annelik/babalık ne demektir /ne ifade ediyor?  

3. Çocuk sahibi olmak size ne anlam ifade ediyor? 

4. Anne/baba olmak, davranıĢsal olarak neleri gerektirir? Anne/baba olmak, 

duygusal olarak neleri gerektirir? 

5. Çocuğunuzla nasıl vakit geçiriyorsunuz? (Çocuğunuzla ne tür etkinlikler 

yapıyorsunuz?) 

6. Çocuğunuzla nasıl iletiĢim kuruyorsunuz? Nelere dikkat ediyorsunuz?  

(Çocuğunuzu nasıl dinliyorsunuz?) 

7. Çocuğun eğitimi size neyi ifade ediyor? 

8. Ailede herhangi bir karar alınırken / Çocuğunuz ile ilgili karar alırken 

çocuğunuzun düĢüncelerine yer veriyor musunuz? Nasıl? 

9. Çocuğunuzun davranıĢlarını düzenlemede kullandığınız disiplin yöntemleri 

nedir? (Evinizde çocuğunuzun uyması gereken kurallar var mıdır? Varsa 

neler?) 
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EK-C: Etik Komisyonu Onay Bildirimi 
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EK-Ç: Etik Beyanı 
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EK-D: Yüksek Lisans Tez Çalışması Orijinallik Raporu 
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EK-E: Thesis Originality Report 
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EK-F: Yayımlama ve Fikrî Mülkiyet Hakları Beyanı 
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